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MASKA ODKRYTA.

Czego fobie nie zi/czyfz, tego drugiemu nie 
czyń.

P
f. ráwo Boikie, Natury, i Ludzkie, iuz- 
by dotąd i przez ufzanowanie, i przez 
poffufzeńftwo onemuź, iako naypier- 
wfzey i naywyżfzey mocy, powinno 
bydź miañe, za powfzechną i naypryn* 
fcypalnieyfzą maxyrnę, cały świat inte- 
refluiącą, ażeby nigdy, nikt, nikomu 
tego nie czynił, czego fobie nie życzy ; 
a na takowey zawiafie, zamkniętaby 
była brama, do partykularnych, i pu
blicznych niechęci, chciwości, i wfzel- 
kiego tym, i ztąd wypływaSącego podo
bnego złego.

Nie byłyby potrzebne ftrażeOfob, i 
Granic, z Woyik licznych, ani czuwa*
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pra uftawiczne, na uzbrajanie fię ledne* 
go przeciwko drugiemu, bez wiadomości 
przeciwko któremu, a ztąd każdego 
przezornego, i pftrozn®S°» pomna*
zania fił pobudzanie.

t/ftałyby wylewy przez Woynę krwi 
jniewinney, zmnieyfzanie ludności, pu- 
ftofzenie Kraiow , niebefpieczeńftwa, i 
obawy wfzelkie, a zgoła nięofzacową* 
n e , nienadgrodzone, i nieodżałowane 
fzkody, od wieków aż dotąd praktyko? 
wane, a zawfze Potomkom zoftawuiące 
fz lad y, i pamięć, do fowitey zemfty, 
przeciwko pokrzywdziciejom , gdy fię W 
pzafie z przemytu , jakimkolwiek fpofo- 
bem i wynalazkiem , podja pora, choć
by na Wnukach, lub poźnieyfzycłi. i 
grzechowi Przodków niewinnych Suk? 
tcefforach , którzy utracaiąc to , co przez 
chciwość było im przyfpofobionego ? 
częftokroć iefzcze utracaiąc wiele z wła- 
faości tey fprawiędliwey» ktorąby i«?
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był Poprzednik w fpokoyności zofta- 

wił.
Zaftanewiwfzy fię nad tym bezpra- 

wiem, gdy widzę iż ftąbli zawize, albo 
mocy ulegać, albo ocl chciwey przemo- 
ęyginąć mufzą, a takowa moc zafilaią- 
ca władzę w yżfzą, ikłada fię z ludu po- 
wfzechnego, ufzczęśliwienia fwego, przez 
Rząd, i władanie dobre fzukaiącego, 
i Prawom wfzelkim ulegaiącego; famę 
zaś tylko władze wyżfze Prawa ftano* 
wiąee, famowolnie one niweczą, przez 
fpofoby wielorakie, ambićyą, lub ła- 
komftwo, albo cudzą namową, itoczę- 
flokroć podftępnie podniecone, których 
ikutki widzieć fię daią, że zamiail do
godzenia myślom fwoim, krzywdę w 
Kraiach, na zdrowiu, i honorze odno- 
fzą, a Naród cały, do oftatniey ruiny, 
i niefzczęśliwości przyprowadzaią.

Przeto iednym fercem, życząc wfzelkie- 
go Dobra, fzczęścia, powodzenia i fpo*
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IfOynóści wfzyftkim, i nie życząc tego nlfe 
komu, czegobym] fam nie pragnął, mówię 
do natężających myśli, i Miniftrow nay* 
fubtelnieyfzych , przeciwko drugim Bra
ciom fzukaiących, i przepłacających, 
na ufzkodzenie; zniweczenie, a gdyby 
można i zgubienie, aby tylko lofy fwo- 
Je, żądzy dogadzające zbudować5 Py*? 
tam fię, iakie ztąd ufzczęśliwienie cią
głe i trwałe, dla fwych Naftępcow o- 
faiecuią? iakie okazałości fwego Pano
wania, imienia, wielkości, z podftępu 
i przemocy czafowey zakładają ?

Ja mówię pamięci niegodne; bo gdy 
im fię uda Plan z chciwości podftępnie 
ułożony, i ufzkodzą drugiego . lub trze* 
ciego, ten ufzkodzony, z Brata ftaie fię 
z  Potomkami fwemi wiecżnym nieprzy
jacielem , fzuka na wzaiem przy fpra- 
wiedliWości śrzodkow i mocy więkfzey, 
W wiekach fię znayduiącey, tak, iż gu
bi, i wniwecz obraca Zwycięzcy lw»<
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go Naftępcow, którzy Poprzednika fwe- 
go chciwego, iak mile wfpominaią, nié 
chciałbym z ilow wielości, pdziału ani 
iednego.

Dla tego mowie , gdy żaden Człowiek 
nie ieft wyłączony z pod Prawa, wiec 
go zachować powinien, a zaehowuiąc, 
mieć fpokoyność wewnętrzną, i ze
wnętrzną, tak fię zaś wfzyfcy rządząc , 
i nie będąc Prawa przepifom przeciwne- 
mi, mogą i powinni mieć bęz umartwie
nia, bez utraty wła!n°sci, i expono\ 
Wania iey na rifico, bez utraty na ofta- 
tek ludzi, honoru, bez rozlania krwi, 
bez złey pamięci, bez dania przyczyny 
do prześladowania Sukcefforow, zofta- 
wiwfzy im choć mnieyizą , ale pewną, 
i bez kontrowerlyi włafność z pokoiem 
wiecznym.

To mi fię zdaie bydź dobrodziey- 
ftwem ulzczęśliwiaiącym Potomność, 
to dar ieden naylepfzy, bo do ftraty pe-
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w n ey, dla niepewności, nie exponuiący, 
to iedyna cząftka, naywiękfzą złą, choć 
mała, przewyżfzaiąća; gdy mi ią Przo
dek zcftawuie bez kłótni, bez Prawa, 
bez Woyny, zkąd go mile wfpominam, źe 
był dobry, był wielki w dufzy, bo mi dor 
brodzieyitwo. z łaiką złączone zdławił, 
gdy pewne i fpokoyne, wdzięczność mi 
zawrze w fercu powiękfzaiące.

Chciałbym tę prawdę mimo innych 
tyfiącznycb, wyrazić, i każdego niąprz»r 
konać, podobieńftwem tym :

Od Roku 1764. do 177?, anim ftyfzał, 
anim czytał więkfzych żalów, iak Po* 
laków przeciwko RofiTyi, i Królami Pru* 
lkiemu, z uwielbieniem Maryi TereiTy, 
Cefarzowey Rzymikiey, i iey Syna Jo- 7 
zefa

Od Roku zaś 1772, do Roku 1775, 
i pożniey , iui (ię równe zaczęły i prze- 
ciwko tym trzecim; a tak ieden ięzyk,
) wizy iłkie razem, przeciwko tym trzem
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Potencyom walczyły, nie maśąc inney 
fiły, przemocy bez Woyny , wyrowny- 

{ waiącey, bo zaufani w Sąfiedzkiey , i 
winney ich fobie przyiaźni, uśpieni 
prawie letargiem Polacy, a nięrychło o- 
budzeni, fam tylko ięzyk i pioro, fą- 
dzili bydź fwym odfiecznym orężem.

Porzucam te narzędzia i zaufanie, 
mówię tylko, co fię o ułzy mo e w tym 
Roku obiia, że Polacy małp co prze
ciwko Auftryi Cczyli to przez delika
tność, czyli przez iakowąś w tym cza- 
fie nadzieię) mówiąc, iuź tylko na fa
mę Moikwę, iakoby fwoieł? naywiękfzych 
nieprzyjaciół, ięzykami taiemnie i pu
blicznie, przy pifmach tyfiącznych, po- 

V piłki rzucaią, pragnąc przeciwko n iey , 
gdyby można wfzyftkie mocy porufzyć.

Gdy zaś z tych famych uft iPifmow 
Polakow, flyfzę, i czytam uwielbienia, 
i prawie ppd famę Niebiofa w yw yż
szania Prufaka f iąkoby iednego w
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s' wiecie naylepfzego Monarchy, 4 
będąc przyiacielem prawdy, i nie 
mogąc tego w dłużfzym milczeniu, ł 
co ieft ukrytego zachować, odkrywam 
Twarze tych Potencyi z zwodzeniem 
oczu ludzkich, Mafką pokryte , ażeby 
mógł każdy ich kolory prawdziwe, lub 
'zwodnicze, i fzkodliwe rozeznać.

O Domu Aujlryackim, miałbym wiel
ką materyą, dla informacyi Polakow, i 
innych, w części tylko wiadomych pi- 
fać, lecz w nadzieję polepfzenia dobrzy 
harmonii, opufzęzam tym czafem wfzy- 
ftko, ieżeli fię według myśli m oiey, 
uikuteczni wfzyftko, inaczey, odżału
ję Libry papieru, ieżeli Polacy nie bę-. 
dą kontenci.

O Mojkwię podobnież, chciałbym pi- 
fać bardzo wiele, aż do przekonania ka
żdego , lecz ażebym w tym czafie, przez 
odkrycie razem wfzyftkich taiemnic, 
Wielu nie umartwił Polakow, i wiecey
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ftfądzonemu Dekretem Seymowym po
dobnych, a bardziey i dawniey grze- 

* fzących, nie wydał AdanioW, zachowu
ję to iefzcze do czafu dalfzego, iak fię 
fprawować, ń lepfzemi dla Oyczyzny 
będą, na Twarzy tę Mafkę , która z mo
dy nie wyidzie, i nigdy ciekawą bydź 
nie przeftanie.

Mówię tylko tym czafem, i zdeyrnu- 
ię Maikę z Oblicza Pruikiego zs Trze. 
ba nayprżod wiedzieć, co to ieft Prii* 
fak? a co ieft Brandebufczyk?

Margrabiowie Brandeburfcy * mieli po
czątek od Zygfryda na kawałku Kraiu , 
w którym nie w i e c e y i a k  do 4000. 
Woyika mogli trzymać;

Prufsy zaś były dwoifte Polikie , pier- 
wizę Zachodnie, czyli Pomorze albo 
Pomerania, drugie Wfchodnie podobnież 
fię nazywaiące.

W pierwfzych Konrad Xiążę Knjaw- 
(ki i Mazowiecki, fundował Krzyżaków, 
którzy będąc narzędziem Cefarzaw
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mieckicii, i zamiar ich wykonywaiąd,! 
Fundatorowi iwemti, i Polakom dobro* 
czynnym niewdzięczni * przytyłafzczyli 
fobie ż czafem i Wfchodnie Prufly , czy
li Pomorze Polikie, które potym czę
ścią Dom Jagiellońiki odzyfkał, częścią 
też fatni Pruślacy, czyli Pomorzanie i 
zbrzydziwfzy defpotyczne obchodzenie' 
iię z fobą zuchwałych Krzyżaków , pod
dali iię Kazimierzowi III. Krolowi fwe- 
mu Po likiem (i w Roku 1483* przez Ićit; 
aoo. doznaiąc od n ch oktućieńftwa <

, których iak dawniey byli, przyiął tenże 
Kazimierz do wfpolnego Ciała Krole- 
ftwa fwego.

Zygmunt zaś pierwfzy zwany Stary, , 
Kroi charakteru Królewikiego. i fumie- 
ńia pełeri, a o zdradzie nikogo nie my
ślący, ani iię ztąd ńa potym nic złego' 
(owfzem pomocy, wierności, życzenia' 
i wdzięczności) nie fpodziewaiąćy dla 
Poliki, z podniety Niemieckiey, przesź
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Margrabiego Brandeburfkiego ufpofobio- 
riey, dał fię nakłonić w Roku 1525. iż 
PruiTy Wfchodpię, potyrn XiążęCemi 
zwane, erygował na Feudum, czyli 
Lenność, i oddał ie zOpifami Subiekcyi, 
czynienia każdemu Kroiowi Polskiemu 
Homagiow, i innemi obowiązkami A l
bertowi I. Margrabiemu Brandeburikie- 
mu, który nazwał fię Wielkim Miftrzent 
Krzyżaków.

Chcąc go zaś - ściślej mieć fobie, i 
Polszczę z obowiązkiem przychylnego , 
nominował Go Senatorem Polskim, wy- 
znaczaiąc mu mieyfce po lewey ftronie, 
Tronu fwego, ńaObradach Publicznych.

( W Roku 1569. Zygmunt Auguffc, por 
śmierci wyż wyrażonego Alberta, bez 
potomnie zmarłego , zamiaft obydwocht 
Prufs obrócenia na Prowinćyą Czwartą, 
w’ nadziei partykularnego fobie dogo
dzenia, mimo fprzeciwienia fię Stanów 
Rzeczypcfpolitey Polskiey, dał na tei>
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Zachodnie PruiTy» Inweftyturę Joaćhy* 
mówi Fryderykowi, którego Syn Jan 
Zygmunt Margabia , i Elektor Brande- 
buriki, dla powiękfzenia fił fwoich , w 
R. 161 i . zabrał Je na mocy Inweftytury.

Fryderyk poty ni Wilhelm, Kurfyrfzt 
Brand: porozumtawizy fię z przychylnym 
fobie Cefarzem Niemieckim, aKroleftwu 
Polskiemu nienawiftnym, ułożyli Plan za* 
miefzania, rozdwoienia* ido niefzczęśli- 
wego Stanu przyprowadzenia Polfki, przez 
zagrzanie Guilawa Króla Szwedzkiego * 
iż Kroi Polski, Jan Kazimierz, nazywa 
fię, i niechce przeftać bydź Królem 
Szwedzkim, a Mofkwe przez obiecywać 
ąie Jey z odmętu wody , korzyści pewne.

Bierze na fiebie Cefarz fprowadzeni® 
W Kray Polfki Molkwy, o niczym nie- 
•wiedzącey, iaki maią między fobą pod- 
ftępny układ, a Margrabia Brandebur- 
|ki bierze na fiebie Szweda» z iedney 
Religii fobie przychylnego.
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Zęby iednak ten P!an pewnym bydź 
mógł zamiaru Twego, robią fekretnie 
Partyzantów w Polszczę ofobno każdy, 
a iedno rozumiejąc, przeciwko Krolowi, 
obieraią za naylepiey odpowiadający 
zamylłom Ich Inftrument, Jarofza Ra- 
dzieiowikiego Podkanclerzego Koronne
go, okazawfzy mu korzyść prywatna z 
zguby Króla, niefzczęśliwości Oyczy- 
zny , i drogę dalszą, ieżeliby co przeci
wnie naftąpić miało.

Chwyta fię planu Nieprawy Syn Oy- 
czyzny RadzieiowTki, obraca kroki Twe 
naypierwfze doKozakow, aby fię prze
ciwko Krolowi buntowali przy Chmiel
nickim.

Docieczone pobudki Jego bezbożne ; 
ofądzony zoftawfzy na śmierć iako Nie
przyjaciel Oyczyzny, ucieka do Wie
dnia Protekcyonalney fwey Fortecy, 
z tamtąd zas transportowany będąc do 
Szwecyi, zaczął Twoie obrzydłe, i bez

B
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wftydne* a przyfiędze Miniftrowikiey, 
Krolowi, i Oyczyźnie, przeciwne czy
nić operacye, wfzyftek przemyli złośli
wy, natężaiąc do porufzenia S-swecyi, ku 
dogodzeniu mściwym zamiarom fwoim, 
ptzeciwko Krolowi, i Oyczyźnie niewin
nym, a dla fiebie dobroczynnym.

Zamiar zaś Margrabiego Brandebur- 
fk’ego, z tey całey na Polikę uknowa- 
ney nieizczęśliwości , był ten iedyny, 
aby fię mógł nią tylko wyłamać z Len- 
ności Polikiey, ale też iefzcze przy tak 
mocnych Protektorach, naywiecey z 
niey korzyftać.

Nieufaiąc iednaktym, choć tak wiel
kim filom , porufzył iefzcze Króla Duń- 
Ikiego, przeciwko Polszczę, względem 
zaftawy Arcy-Biikupftwa Ryikiego, któ
ry z tey okazyi nie tylko fprawiedliwe- 
go, ale nawet ani pretextowego kroku, 
maiąc zafkaw, nie mógł czynić, a tym 
bardziey przemocne na zgubę Poliki wi-
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dząc związki, przecież fię do nich za 
proźbąKurfyrfztaBrandeburikiego nakło
nił, ulegaiąc innym, aby przez odmówie
nie związku , przeciwko niemu nie b y l i , 
choć niechętny, zoftał przymufzony.

Tym więc fpofobem Margrabia Bran- 
deburiki, zamiaft wdzięczności za Do- 
brodzieyftwo, fprowadza, maiąc miey- 
fce fwoie w Wiedniu zaftępuiącego Lu- 
bomirlkiego Tatarów, on zaś z Cefa- 
rzem Woyika wfzyftkie Nieprzyiaciel- 
lkie na karki Polaków, z wfzech ftron 
obarczonych, i Króla niefzczęśliwego w 
Roku 1655.

A  zamiaft dania winney pomocy Po- 

lakom, podnoii Rękę zbroyną przeciwko 
nim, i fiły z Dobrodzieyftwa Ich 
powiękfzone, łączy przeciwko Nim, na 
zgubę , z Guftawem Krol^n Szwedzkim, 
przez Traktat w Malborgu, oddaiąc mu 
dla koloru i ofzukania niby Polakow, 
Xięftwo Ich Pruikie w Lenność, od kto-

B i j
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rey Poddariftwa, zaraz Go Guftaw u- 
wolnił.

Ciągnie fię Woyna w Polszczę, Ieie 
iię Krew rynfztokami, z Woyik obuftron* 
uych, jprzewaga Zwycięftwa gdy przy 
Gu(lawie zoftaie.

Fryderyk Wilhelm, Kurfyrfzt Bran- 
deburiki, obawiaiąc fię z przemocy Ka
rola, niebes'pieczeńft\va dla fiebie , po
rzuca Go, robi Pokoy z Królem Polfkim, 
i wfpolnie z Polakami przeciwko Szwe
dom Woynę prowadzić obliguie fie, przez 
Traktat Welawfki 1Ó57. Roku. Ofiarnie 
6,000. Woyika fwego, przyiaźń wieczną, 
nierozdzielną z Polfką , i inne w nim wy
rażone obowiązki zaprzyfiężone.

Otóż tu zważyć fiły Woyikowe Mar
grabiego, a razem iuż i Xiąźęcia zro
bionego Pruikifgo, czy mogły bydź kie
dy komu ftrafzne, gdyby nie zdrady.

W tym traktacie Prufly Polikie Wfcho- 
dnie, zwane Krolewlkie, Zachodnie zaś,

)  20 (
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zwane Xiążęce, które po wygaftey Li. 
nii Męikiey wrócić fię maią do Poliki.

W przypadku iednak,* gdyby fię tylko 
fama płeć Białogłowfita zoftała, tedy iey 
przez Xięćia tego, który na to Xięftwo 
Prulkie naftąpi, Summa 150,000. T a
larów wypłacona będzie.

Nim zaś ta Summa wypłacona będzie, 
wolne zoftanie Staroftwo Ifterburikie 
do dzierżenia , a co z tego Staroftwa, na 
pożytek odniofą; to na wytrzymanie 
Głowney Summy poydzie, po którey 

, wypłaceniu, powinni Staroftwo ofta- 
tnim Prufs Dziedzicom uftąpić.

Męika Płeć nie wymarła, determino
wana dla białey Płci Summa , nie może 
bydź pretendowana, przecież Staroftwo 
Ifterburikie zabrane z Prowentami by
ło , i ieft w PoflefTyi Brandeburikiey bez 
kalkulacyi.

W potwierdzeniu tego Traktatu wy
marzone przez Kurfyrfztaw Lennosć na

)  21  C
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Kroki Polikim iRzeplitey, w niefzczę. 
śliwym Stanie zoftaiących, Staroftwa 
dwa Lawemburfkie i Bytowikie, z któ
rych Mi aft Kurfyrfzt obowiązał iie, na 
znakrekognicyi Lennodaćlwa, przyfyłać 
Raycow, lub Urzędników, na każdą Koro- 
nacyą Królów Pollkich , przecież tego 
nie czynił nigdy , i dotąd nie czyni.

Obiecał przytym tenże Kurfyrfzt, po
życzyć Królowi i Rzepbtey 120,000 T a
larów i wziąśc w Zadaw deklarowane 
fobie Staroftwo Draimikie, i to dotąd 
bezdaney Summy ieftprzy Nim, więcey 
teraz intraty czyniące nad Summę, dzie
l i ć  razy.

Nadto obowiązał fię tenże Kurfyrfzt 
włafnemi fiłami odzyikać z Rąk Szwe
dzkich Miafto Elbląg z Territorium, za 
co mu Król Pollki z Rzeęząpofpolitą de
klarował 400,000. Talarów i w tych mu 
fpoiobem Zaftawy, do wypłacenia Sum- 

^yły zapewnione, przecież i Eiblą-
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ga nieodebrał, bo go fam Sxwed przez 
Traktat Oliwlki Polszczę w Roku lóóo. 

t oddał, i był Woyikiem Polskim ofadzo- 
ny, i Summy na niego żadney medal 
Kurfyrfzt, a iednak pretenduiąc z niego 
zaftawnych 300,000-.Talarów od Rzeczy- 
pofpolitey, zabrał w nich i Miafto, i całe 
Territorium Ełblągikie, w Roku 1698. 
które teraz million razy więcey czyni 
roczney Intraty , przecież go nie oddał.

A  lubo w Roku 1699. przez Traktat 
Warfzawfki z Auguilem II Królem Pol« 
ikim, Elektorem Saikim, zawarty .przy
rzekł go, po daniu fobie 300,000. Tala* 
row , oddać dnia 1. Lutego 1700. Roku 

 ̂ we trzy Niedziele po Seymie Lubelikim,
iednak maiąc zamiail gotowych pienię
dzy , w niedoftatku onychże, dane fobie 
z Skarbu Kleynoty na zaftaw, aby od 
fwego dzierżenia Elblagfkie Territorium 
z Miaftem Rzeczypofpolitey powrócił, 
przecież choć te Kleynoty, nie

- ■ -?\  - ' 4 - r  *
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oddał iednaknic, i dotąd trzyma wizy-
ftko. J

N o tandum. Margrabia Brandeburiki 
obowiązany Dobrodzieyftwem Poifki, do 
wdzięczności J e y , przez nadanie mu Kra
ju, mocy, powagi, i konfyderacyi, przez 
nadanie mówię z ferca dobrego,w nadzie-’ 

, if  przychylności Xięftwa Polskiego Prus 
Wichodnich, czyliź to nie powinno było 
Wypiętnować cechy nayżyczliwfzey na 
lego fercu, za zrobienie go Człekiem 
więcey znaczącym, przy intrataeh po
mnożonych i file.

A  lakaż Jego wdzięczność? Jabym 
ią fądził podług Prawa Peryandra, Ko- 

, ryntczykpm danego.

Kiedy fprowadzeni z podniety Jego.za- 
miaft wdzięczności, i obrony foprzyfię- 
zoney, dia dogodzenia prywatney am- 
bicyi, i chciwości, na kark PoJakow nie
przyjaciele , Kraie Wilczym Prawem, Ce- 
far  ̂ Niemiecki Szyby folne, On zaś fam

z Pomocnika zgubicie!, tyieKraicw, i z

)  M  C
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niefzczęścia korzyści Szukaiąc ; zabrał , 
przywłafzczył, i te Same potym pofiada- 
iąc, a z nich pieniądze, i Ludzi maiąc , 
obrocił w kamień obrsźliwy, dla tych, 
którzy Mu dobrze czynili, i pomagali do 
lepfzego mienia, iako Hę to niżey oka
że , aż do zadziwienia każdego , ale łzow 
Jana Kazimierza , z przyczyny Jego nie
szczęśliwego, wylanych na Jego Plemie, 
kiedykolwiek ziedna w Sprawiedliwości 
Boikiey Skutek ten, na który patrzał S. 
Auguftyn , nad Morzem ftoiący , widząc 
w kofzyku Trzech Niemowląt Głowy u- 
cięte, gdy zawołał z ulitowaniem fię 
nad niemi: Vindicet Deus, to ieil, niech 
hę Bog zemści tey krzywdy.

Oprócz Króla Jana Kazimierza, Koro. 
nę z przyczyny ściągnionych ńa niego, 
a przy nim , i na Kray cały nieSzczęśli. 
wości abdykuiącego, lat 24. dręczony, 
będąc bez winy grzechowey, iak żelazo 
pod młotem po Tyrańlku.
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Zoftały i inne łzy które o pomftę do 

^Tieba wołać nie przeftaną do końca 
świata, bo nigdy nadgrodzone, ani ża
dnym fpofobem otarte bydź nie mogące; 
z czyiey podniety, i okazyi, były Ko
ścioły rabowane? i profanowane Domy 
Święte, na Chwałę Bogu poświęcone? 
srebra a nawet i Dzwony , fprzęty z nich 
zabierane? Fortece, Zamki, Pałace,Mia- 
fta, i wfie popalone? których dotąd ru
dera, fmutnym fą Nieprzyiacielftwa, i 
będą na zawfze świadkiem ;

Krew niewinna farbuiąca naowczas 
Ziemię, i Rzeki, czyliż nie ściągnie 
kiedykolwiek zemfty? a niewftyd,gwał
ty Panieńskie, &c. rabunki, palenia Ko
ściołów, iX iąg  z Archywow , Kancel- 
laryow , w których beśpieczenftwa ¿y- 
cia, honoru, i Maiątkow Oby watelikich, 
fprawiedliwości, i fpokoynosci Kraiowey 
znaydowały fię, zabranie, i w wielkiey 
części fpaleme, bez zoftawienia iziadow
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dla potomkow, a ztąd powfzechnego 
niepokoiu, i krzywd w Subftancyach 
zrządzenie, iakie przeklęftwa, płacze, 
i zemfty fprawiły, fprawuią, i fprawo- 
wać nieprzeftannie będą, które wierzyć 
można, iż ftaną fię Lapis offenfionis , bo 
będą zawfze na przefzkodzie Błogofta- 
wieńilwa w potomkach, i naypoźniey- 
fzych latach, bo w tenczas, i z tey oka- 
zyi, naywiękfzy zaczął fię upadek Rze- 
czypofpolitey Polikiey, nikomu nic nie- 
winn.ey, a więkfzey połowie Europy po- 
mocney, dogodney } i przychylney.

Odtąd otworzona Brama do Poliki , 
wfzyftkim niefzćzęściom, ruinom, i prze
śladowaniom, odtąd praktyki i influen- 
ęye na Jey zgubę, a wygurowanie Do
mu Brandeburikiego, któryby inaczey 
bydź okazałym, i itać nie mógł, gdyby 
nie na upadku Poliki, a ten był gotowa
ny zawfze przez rozdwoione umyfly, 
przekupftwa, znofzenia fię z Sąfiadami,

)  27 (
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na obalenie Rządu, a wprowadzenie 
Anarchyi z zmowionemi. ' '

Lecz iaka rożność z tey między nie
mi jednomyślności, iaka korzyść choć 
ieden cel mająca? a przecież iednemu 
pomagaiac i dogadzaiąc, dwóch zoilało 
i oizukanych, i ufzkodzonych , Gabine
towe Ich Archiwa fą świadkiem.

Poydźmy daley , opufzczaiąc fmutną 
tę pamięć Jana Kazimierza, i nietyka- 
iąc Panowania Michała, do Jana Trze
ciego tak Wielkiego z Hetmana Króla 
i ftrafznego w polu Marla, iak go forte
le Niemieckie, przez znitlienie fię Kur* 
fyrfzta Brandeburlkiego , niedołężnym, i 
i fzkodiiwym dla Polfki uczyniły , przez / 
deklarowane Mu dla Sukceilorow pry
waty, a byłyż mu po determinowaniu fię, 
na Ich ftronę, i uikutecznieniu nay- 
fzczerfzym, pamięci wiekopomney ^któ
ra Hiftorycy godną bydź wdzięczności 
ofądzili) dotrzymane? oto i żal, i wftyd

)  »8 (
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wfpomnied, iakie potym zamiaft przy
rzeczeń , podftepy pod nim czynione, 
i pod iego krw ą, że za owe Tryumfy, 
Europy ufzy napełniające, dobrze iż 
zamiaft dopięcia zamiaru, umarł bez 
pociechy , w fmutku Królem, bo zamiaft 
wdzięczności, były praktyki na iego de- 
tronizacyą, bo opuścił Polikie interefla, 
dla wfparcia i ocalenia cudzego Domu 
Auftryackiego, przez co obrufzył na 
iiebie Polakow, wdzięczności za to nie 
maiących, między ktoremi potym tenże 
fam Dom, i Fryderyk, zafzczepiali 
przeciwko niemu niechęci.

W tym tnieyfcu opufzczam to wfzy- 
ftko, co fię przytrafiło na zgubę Jego i 
Poliki, bo tego pełne Xięgi Dzieiopi- 
fow, i Manufkryptow, przyftępuię ty l- 
kodo tego co fię po śmierci Jego , przez 
niewdzięcznych PoITzcze praktykowało.

Auguft II. zoftawfzy Królem Polfkim , 
a widząc fpręiyny na ufzkodzenie iey

) s 9 (
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natężone , chciał przezornie uprzątną- 
wfzy zawadę Kurfyrfzta Brand: przez za
warcie z nim Traktatu Dnia 12. Grudnia 
1699.R.a zPotencyąMoikiewiką i z mocy 
Traktatu 1686. dlaPoliki, i z ofobna dla 
iiebie maiąc przyjazną , zamyślał z obo
wiązku zaprzy fiężonych Paktów Konwen
tów, przy famym wftępie na Tron^uiąć fo
bie ferca Polakow, przez rekuperowanie 
od Szwecyi Inflant Polfkich.

Lecz zamiar dobrey intencyi Augu- 
fta II. nadfpodziewaną od Kurfyrfzta 
Brandebur: znofzącego fię z Królem 
Szwedzkim, maiąc przefzkodę, był ze- 
pfuty, przez przeftrzeżenie onegoż, aby 
fię iak nayfilniey przygotował do Woy- 
ny , przeciwko Moikwie, Polakom , i in
nym , z niemi Sprzymierzonym.

Sam zaś Kurfyrfzt przez obawę Au- 
gufta II. i Moikwy, aby za pokonaniem 
Szweda, nie przypomnieli mu Jego po- 
ftępkow, zmawia fię z Radzieiowikim
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Prymatem, (owego wyżey wyrażonego 
Podkanclerzego zdraycy fynem) czyni 
mu kredyt u Karola XII. Króla Szwedz
kiego, i do wfzyftkich czynienia pod 
Królem Poilkim podftępow namawia.

A  gdy Kroi Szwedzki, z Woyikami 
fwemi przeciwko Moikwie, i Polakom, 
oraz Auguftowi II. ofobne Woyika Sa- 
ikie maiącemu, wychodzi, i ftrafznemi 
ich zatrudnia obrotami.

k Kurfyrfzt Brandeburgfki Fryderyk, 
znalazłfzy dogodną intencyi fwey porę 
ufpofobioną, zawiera Traktat z Leopol
dem Cefarzem, tym famym, ktorego 
Jan III. Kroi Poliki, w ofobie fwoiey 
dniem i nocą z Woylkiem Poilkim śpie- 
fząc pod Wiedeń, obronił od potęgi Tu- 
reckiey, i od oblężenia, zawiera z Leo
poldem tenże Fryderyk, iuż (_z Lalki 
Polikiey pifzący iię Xiążęciem Pruiktm) 
Traktat dla Poliki fzkod-iwy, w Roku 
1700. taiemną z nim knuiąc ligę prze
ciwko Francyi &c.

)  3 '  C
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Tym Traktatem Leopold iako Cefarz 
lianowi. Am o. Ażeby Fryderyk Ili. X<a. 
że Pruiki był nazawfze z Naftępcami 
fwemi Królem Pruikim.

2do. Fryderyk Woyika 10,000. przy
rzeka Leopoldowi dawać pofiłkowego 
na żołdzie fwoim. ' : _

jiio. Podeymuie fię trzymać fwoy 
Garnizon w Fortecy Filisburgu.

4to. Przyrzeka nazawfze bydź iedne- 
go zdania z Cefarzern, w intereflach 
Pańftwa Niemieckiego.

5/0. Oświadcza fię iż ta godność, nie 
powinna ściągać żadney odmiany, na te 
obowiązki, które fą przyłączone doKra- 
iow iego w Niemczech leżących.

6 to. Zrzeka fię wfzelkich pofiłkow, 
które mu Dom Auftryacki byf winien.

?mo. Deklaruje podczas Elekcyi Ce- 
farza, kryikę dawać na dzieci, z Syna 
Jego Jozefa.

)  3a C
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Na mocy więc tego Traktatu Fryde
ryk Prufs Poiikich Xtążę , ogłofił- fię , i 
koronował Królem Pruikim, w Roku 
1701 Dnia 15. Stycznia.

Przez wydaną iednak Deklaracyą fwo- 
ią, aflekurował fię, iż ten Tytuł Króla, 
nie będzie żadnym ubliżeniem PolLcze, 
Prawo do Prufs maiącey, ani też Trakta
tom Welawfkiemu i Bydgoikiem^

A dotrzymałże tego Polfzcze albo 
Cefarzowi? widzieć fię, dała i wiara, i 
wdzięczność? iak dla Cefarza, tak i dla 
Polakow, i wSzląiku, i w innych wfzy- 
ftkich całey Europie wiadomych, i za
pomnianych nigdy bydź nie mogących 

 ̂ czynnościach poznieyfzych, których tu 
Wyliczać w fzczegulności nie podobna.

Nie mogąc zaś Fryderyk III po ogło- 
fzeniu fiebie naKroleftwo, daćotwartey 
pomocy Królowi Szwedzkiemu, ftarał 
fię bydz mu choć tajemnie użytecznym, 
gdy bowiem po doznanych klęfkach Au-

C
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guft II. i Piotr Wielki AIexiewicz, w tym
że Roku 1700, uradzili przez nieodftę- 
pną przyiaźń, popierać dalfzą Woynę 
przeciwko Szwedowi.

Fryderyk ftarał fię rozdzielić Naród 
Poliki, i przeciwną partyą Krolowi na* 
kłaniać do detronizacyi iego, przez Pry- 
mafa Radzieiowikiego, owego wyż 
wzmiankowanego Podkanclerzego zdray- 
cySyna, i przez innych Krolowi Szwedz
kiemu zarekomendowanych, których do 
tego. ftopnia niechęci przeciwko Krolo
wi przywiódł, i pomnożył, iż nietyl- 
lcó w Litwie domową Woynę zrobił, i 
na partye Naród, równie iak w Koro
nie podzielił, ale też tyle przez Intry
g i,  i Fakcye dokazał, iż na Seymie 
Warfzawikim w Roku 1701. bezikute- 
cznym , Stany prawie jednomyślnie o- 
świadczyły r iż Krolowi pomocy nie da
dzą, i w Woynę tę mięfzać fię nie będą 
przeciwko Szwedowi-
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Po takowey przeciwności Auguft II. 
widząc gromadzące fię, i zbliżające Woy- 
fka Szwedzkie, pragnął z Królem 
Szwedzkim uczynić Pokoy , na ktorego 
koiarzenie i traktowanie obrał JPryma- 
fa Radzieiowikiego, tego famego, w na
dziei fobie życzliwego, który poiacha* 
wfzy do Obozu, zamiafl ugafzenia ognią, 
to go bardziey zapalił , i Króla Szwedz- 
kiego przeciwko Kralowi Auguftowi If. 
aby Go detronizował, pobudził, i tak 
z zezwolenia Króla Szwedzkiego, iako 
też umowy z Fryderykiem III. ■ zwoła- 
wfzy Seym do \\farfzawy, Bez-Krole- 
wie na Nim ogłofił, tenże Prymas.

Gdy zaś Kroi Szwedzki, na wdawa* 
nia fię wielu Monarchów, Woyny, za
przedać, i do pokoiu przy itąpić nie chciał. 
Piotr wielki Alexiewicz, ( każdy może 
bydź przekonany z Alianfu miedzy nim, 
i Auguftem II. odpornie i zaczepnie do 
końca tey Woyny w Narwie dnia 30.

C ij
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Augufta 1704. Roku zawartego,) iak 
wielkie dla Króla i Rzeczypofpolitey 
Polikiey, dal ferca , i przyjaźni dowo
dy, wfzyftko czyniąc bez pretenfyi, i na 
Woylka Polikie , płacę z Skarbu fwego 
ofiaruiąc; któryż mi fię dziś taki drugi 
i z tym fercem dla Polaków znaydzie, 
i oświadczy? czy nie Fryderyk Wil
helm? który oświadczywfzy w pierwia- 
ftkach Seymu,i zaciągów Woylka przy
rzekł pożyczyć 6. milionów złotych Pol- 
ikich Rzpltey', tym czaiemjey, niź Po
datki uftanowione będą dogadzając , a 
dotrzymałże tego? nie, i owfzem przez 
to oświadczenie fwoie, dla wiary w nim 
bezwiernym położenia , fzukał zguby Po
laków, aby czekaiąc na iego pieniądze 
niepewne , utracili i ufność i exyftencyą 
Woylka, a iemu dogodzili w tym czego 
fobie dawniey i zawfze życzył zguby 
Polikiey.
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Opufzczam zdarzone potym okoli
czności nie tayne , mówię tylko co do 
famey Poliki, wiele z przyczyny Domu 
Brandeburikiego , i przez Niego famego 
ucierpiała niefzczęśliwości wewnętrznie 
i zewnętrznie, gdy tak daleko opiekę 
fwoię rozfzerzył nad Kralem i Rzeczą- 
pofpolitą Poliką, iż chciał i flarał fię 
aby w nich bez niego, oprocz na zgubę, 
nic dobrego, czynionego nie było.

Poznamy to choć nie wfzyftko, ale dla 
przekonania każdego, i tego będzie do- 
fy ć , co On czynił za praktyki, gdy mu fię 
detronizacya Augufla Ił. nie udała, ażeby 
Seymy były zrywane, a przez to, aby Po
lacy w oftatniey Anarchii żyli, wiele On 
Domow na ftronę fwoią namówił, penfye 
dawał, kłótnie nieuftanne, między Fami
liami zafzczepiał, wfzyftkie ztąd prze
ciwko Panowaniu wzbudzaiąc niechęci.

Co robił po Elekcyi Augufta III. wi
dząc go z Moikwą, Dworem Wiedeńikim,

)  5? C
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i innemi krwią i przyiażnią fzczerą złą
czonego; przez wfzy ftkie ftopnie prakty
ki, i polityki chcąc fię coraz mocniey- 
fzym,ile przy zabranymSzląiku, ( przed- 
tym doPolfki należącym) pomnożone iiły 
i ikarby maiąc,i wieczno-Monarchicznym 
zrobić, nie inaczey mu wypadało z Poli
tyki, tylko przy zrywanych w Polfzcze 
Seymach, poróżnionych Familiach, roz- 
dwoionychumyflach, zapalanych fercach 
do niechęci, przeciwko dobremu Królo
w i, ochydzaniu łaikawego Panowania, 
przez rożne uraźliwe czernidia, ażeby 
nie tylko plemie iego, z Europą całą 
krwią złączone, nie fukcedowało, ale 
też dla naylepfzego Oyca, ftać fię nay- 
gorfzemi, podaiąc fpofoby do Jego de- 
tronizacyi, do ktorey po fiedmioletniey 
Woynie, i znifzczoney Saxonii, ścieląc 
drogę, ftarał fię naypierwey Potencyą 
Mofkiewiką Polfzcze i Krolowi przyia- 
zną ikłocić, z potężną Portą Ottomań-
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fta , i zapalić w niey niechęć przeciwko 
Krolowi Polikiemu, w perfpektywie ma
jąc, iż Mofkwft woyną z Portą zatru
dniona, przyimie w czafie iego przyia- 
cielftwo, dla ktorego odftąpi Pollki, i 
Króla, a z nim fię złączywfzy przez 
Alians, oddali od niego, wfzelkie na 
zawfze boiaźni.

Więc protekcyą dziiieyfzey Katarzy
ny Wielkiey ocalonym , od zguby Pan- 
ftwa i imienia zoftawfzy Fryderyk, le
dwie co tylko ofechł podpis Traktatu, 
pokoiu w Roku 1761. iuź zaraz natyefa. 
miaft knuie zdradę przeciwko Mofkwie 
i Polikiemu Krolowi, zaikarżaiąc ich 
przed Portą, i niby chce fię Porcie przy- 
podchlebić przeciwko wfzelkiey pra
wdzie, radząc iey bydz baczną i oftio- 
żn a, przez Podany Memoryal na Dywa- 
nie tegoż Roku , dnia 2. Kwietnia, przez 
Minijłra fwego Rexyna, w EJJencyi tako- 

wey:
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Jmo. „  Zęby W. Sułtan zaniedbał z 
”  Maltą Woyny, a miał pilny wzgląd 
„  na Potencyą Moikiewfką, która iedna 
*' z pułnocy daleko nie równie fzkodli- 
„  wfza może bydź interefiom Porty Ot- 
„  tomańikiey , a niżeli wzroft i póży- 
”  tek z podbicia dziefięciu takich Wyfp
”  laka ieft Malta na Morzu Srzodzie- 
„  mnym.

ido. „  Zęby ufilny miaf wzgląd, na 
"  tyle kroć łamane przez Mofkwę tych 
„  dwóch Traktatów, Karłowieckiego , i 
,, Nad-Pruckiego uftawy,

¿tio. ,, Ze Kroi Pollki przeciwny za- 
”  w fze Twego Kroleftwa Stanom , a wza- 
”  iem dla przyfzłey w Polfzcze Sukcef-

”  fyi ’ Dworowi przychylny Peterzbur- 
,t (kiemu, zawarłfzy z nim fekretny JV.lt- 
”  ans, także z Krolową Węgioriką, i 

wprowadziwfzy do Polllci liczne teraz 
”  Woylka może w czafie, wyniknie- 

”  ” ‘em M ż  fzkodiiwego i niebefpie-
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„  cznego , a tym bardziey na Portę 
„  Ottomańfką Woyny pożaru, zwła- 
„  fzcza przez oddalenie od Króleftwa 
„  dwóch Prowincyi, Podola i Ukrainy, 
»» na które od dawnego czafu czuwa i 
„  pragnie Ich taPotencya, a Król Pol- 
„  lki dla SukceiTyi , gotowy zawfze 
„  uftąpić onych &c.

4 to To bardziey aprehendować ma 
,, Porta, a niżeli Interefs Malty z ie- 
„  dnego utracenia Okrętu wfzczęty, 
„  który Jey zawfze może bydż powró- 
„  eony, ile wziąwlzy przed oczy ten 
„ mocny wzgląd za tą ( którey ieft 
,, Moikwa Religią ) więkfza nie równie 
„  tchnie część Poddanych, którzy pod 
„  poftufzeńftwem teraz zoftaią W. Suł- 
,, tana, i których łatwo za przybliże- 
„  niem fię ku granicom Chocimia, i ob- 
„  ięciem w moc Kamieńca Fortecy, 
„  fomentować do rebellii, Pułnocna nie 
„  zaniedba Potencya tak, iako poftą.
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fy piła fobie dawniey, i pofltępuie dotąd 
„  z Polakami, przez zbuntowanie na 
„  nich Kozakow ikłonnych zawfze do 
,, rebellii, podobnych Wołochom, Mul- 
„  tanom, Serbom, i Bułgarom, łotro- 
„  ftwem tylko żyiącym, i famą niewier- 
„  nością Narodom, przez co za odpa- 
„  dnieniem od polłafzeńftwa tych ludzi 
,, do Moikwy, więkfzą część Ukrainy 
, wfpomnieni utraciliby Polacy.

ęto. ”  Zęby pamiętała na to i uważa- 
„  ła mocno Prześwietna Porta Otto- 
„  mańika, że odtąd iak Karol XII. Król 
„  Szwedzki niepomyślne uznał fortuny 
, fwoiey zapędy, Dwór Peterzburiki 

, f podbiwfzy wiele Kraiow Szwedzkich, 
,, filnieyfzym bydź począł Porcie Otto- 
„  mańikiey, i tylekroć odważał fię po- 
,, rywać na Nią do broni, chociaż bez 
,* flufznych przyczyn, chcąc Iey prze- 
„  pifywać Prawa, bez żadnego na Są- 
„  fiedzką Przyiaiń refpektu, czego tym
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,, bardziey obawiać fię ma Porta, w tera- 
„  źnieyfzychKoniekturach,gdy ta Poten- 
,, cya nayprzod doWołofzczyzny,do cze- 
,, go bardzo blifko (  iak iednego ieizcze 
„  utrzyma Króla w Polfzcze,) te dwie 
,, opanuie Prowincye, i tam z drugiey 
„  ftrony zupełney Bałtyckiego Morza, 
„ podług ułożoney zWiedeńfkim Dwo* 
„  rem Planty, doftąpi Pofieflyi.

6 to. ”  Ze wprowadzenie Woylk w Kra- 
„  ie Rzeczypofpolitey , przez Intrygę 
„  Króla nad wolą Stanów tego Pańftwa, 
„  na Sukceflyą fekretnie afpiruiącego, 
„  nie do innego, tylko do tego zmierza 

celu, któremu Dwór Wiedeńfki w ten 
i fpofób, za podięte przez Woynę fzko*

,, d y ', z fwego wyniknione ihterefiu, 
przyfzłym w Polfzcze rekompenfo- 
wać umyślił Tronu Dziedzictwem, 

„  aby napotym filnieyfzy mógł fię ftać 
„  Porcie, i za upatrzoną łatwością, z  
„  temi trzema fpikniony Potencyami,
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„  tym pożyfcecznieyfze dla fiebie zacząć 
„  z Nią Woyny, aby fwoie od Węgier 
„  rekuperował Awulfa , zwłafzcza , 
»» gdyby ty"1 czafem Molkal opanowa- 
„  wizy Polikie Ukrainy, i całe Podole, 
„  iak bitym gościńcem przez Wołofzczy- 
,, znę, do Stołecznego mafzerowaćby 
,, Konftantynopola nieomięfzkał.

;rmo. ”  Którą to Rzeczpofpolitą trzy- 
,, maiąc iuż tym fpofobem RoiTyiika Jm- 
„  peratorowa iak w Arefzcie, Ppofobniey- 
„  Pza zawPze będzie bez wątpienia, ku 
„  wykonaniu fwoich intencyi , przez 
„  przymufzenie fwoią Potencyą Pola- 
,, ków, do fwoiey woli tak, iak uczy- 
„  niła niedawno przefzła łey Antecef- 
,, sorka pobudziwfzy wprzód do niezgo* 
„  dy Tronu, w tym Pańilwie Magiftra- 
,, ty ,  a potym pod Larwą tey obłudy, 
„  utrzymawfzy Im Teraźnieyfzego Kró- 
„  ia, Tego który iię podobał Wiedeń* 
»> ikiemu Dworowi i Oney, a przeciw
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„  Intencyi Stanów Polikich ; wolno O- 
,, branego wygnawfzy z Pańftwa Stani- 
„  {lawa, za którą w krotce okazyą po. 
„ trafiła utorować fobie bitą do Woło- 
„ fzczyzny drogę, wkroczy wfzy przez 
,, Pańftwa teyże rozerwaney Iłzeczy- 
„  pofpolitey, zburzyć Chocim, i pofta- 
„  nowić w Oney Prowincyi Hofpodarem, 
„ Zdraycę Kantymira, z wielkim Otto* 
,, mańikiey Porty, na całą Europę fta* 
„ wy ufzczerbkiem.

Svo. ”  Ze zafzła z Dworem Auftrya- 
„  ckim a Peterzburfkini Dworem Liga, 
„  była i zawfze ieft fzkodliwa Porcie Ot- 
,, tomańikiey, czego ta Porta w iftocie 
„ famey niedawnym doznała czafem, 
,, kiedy z iedney ftrony Niemcy, a z 
„  drugiey Carowa Mofkiewika, w przy- 
„  ległą Porcie wkroczy wfzy Prowincyą, 
,, a potym do włafnego Oneyże wtar- 
,, gnąwfzy Kraiu, śmiało niebeśpieczną 
„  wzniecili przeciwko Niey, i niefpo
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,, dziewaną Woynę, z znacznym poczy- 
„  nieniem fzkody, wiolencyi, która iż 
„  zakończona w prędce Pokoiem, wiel- 
„  ka w tym była przezorność Porty 
„  przy którym to Traktacie, iak znaczną 
,, widziała honoru fwego wzgardę, i lek- 
„  kie Ottomańikiego Imienia poważe- 
,, nie, a to przez furowe pogróżki, i zu- 
„  chwałę porywanie fię do fzpady, pod 
„  famym nawet namiotem, Mmiftrów 
,, Moikiewikich, przeciwko Wielkiego 
„  Sułtana Poftom, w przytomności wie- 
„  Iu naówczas Cudzoziemców &c.

9no. ”  Zęby Prześwietna Porta Otto- 
,,  mańika, miała fię na oftrożności, i to 
„  w pilney uwadze, że uzurpacya Jm- 
„  peratorikiego w Moikwie Tytułu, od I 
,, PetraCara, i z Koroną fobie przy wła- 
,, fzczoną, także poftanowienie między 
,, Duchowienftwem Patryarchy władzy,
„  na obyczay Konftantynopola, nic in- 
„  nego nie znaczą, tylko pod Imieniem
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„  Roflyiikim, iakoby iaką zaftonę uzur- 
„  pacyi fobie z lekka, dawnego Greckich 
„  imperatorów honoru, przeciw powa- 
„  dze Sułtana, który tym Tytułem, przez 
„  Prawo Szabli, Wielkiego Sułtana Ma- 
„  chometa nabyte, fprawiedliwie fię za* 
„  fzczyca, Dwór zaś Peterzburiki tym 
,, fpofobem rości fobie do Pańftw Wid- 
„  kiego Sułtana Pretenfyą, którą zamy- 
„  śla rekuperować , wnofząc należytą 
„  Tobie Carogrodu Sukcefiyą, nie tyl- 
„  ko przez krewność Wielkiego niegdyś 
„ Włodzimierza, z dawnemi Greków Ce- 
„  farzami zafzłą, ale też z racyi Religij, 
„  którey za powfzechną głowę Zofij 
„  Meczet uznawa, i Onego zalzczyca fię 
„  Protektorem , dla czego konferwuie u 
„  fiebie w Moikwie Patryarchę podlmie- 
„  niem Archi Reia, gotowa będąc kaźde- 
„  go czafu za podaniem fpofobney do 
„  tego okazyi, przy potędze Woylkfwo- 
„  ich, na Jego Katedrę, wprowadzić Go
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ti do Konftantynopola, wyrugowawfzy 
„  wprzód ztamtąd Turków.

Zaczym Prześwietna Porta Ottomań- 
ika miałaby flufznie obeyrzyć fię na to , 
i nie zaniedbywać aby na dalfzy czas 
podobne zabronione były Carom Mo- 
fkiewfkim T ytuły, ponieważ Rządom 
politycznym Porty i fzkodliwe fą w żą- x 
daniach Greków, i oraz niebeśpieczne 
iey Intereflom, ciągną za fobą konfe- 
kwencye.

Z  takowego Memoryału żółcią zapra- 
wnego czyż nie pozna każdy, zmo* 
wnych z fobą na zgubę Poliki, a za
miarom przeciwnika przez łakomRwo i 
obietnice prywacie na moment tylko 
pokąd zdrady nie dopełnią, dogadza
jących.

Z kąd fię ta cnota, w fzukaiącym 
zawfze zguby Polikiey niewdzięczniku 
Wzięła? że trofkliwość Porcie ukazuie, *

wzglę-
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względem Podola i Ukrainy, ó Tctoryeh 
Molkwa nigdy, arii myśli nié miała, 

Zkąd proroctwo fałfzywe względem 
brzegów Morza Bałtyckiego? że IcH 
ży czy  fobie Mofkwa, przeciwko Wfzel* 
kiemu podobieńftwu, ale pragnienie Fry
deryka, aby ie przez nierząd, i rozdwo- 
iony Naród, rriógł farii w czafie opano
wać, i zamknąć śpiżarriią Polikę dla 
Potencyi EuropéyÎkieh , Monopoliity 
chcąc mieć Imię* a firafznyrii kiedykol
wiek ftać fie i na wodzie.

Zaiątrza w tym Memoryale Sërcë 
Porty, przeciwko Dworowi Wiedeńikie* 
m u, Peterzburlkiemu , Oraz Królowi Pol* 
ikiemu, aby ich zamyftom względem 
Sukceflyi Tronu przefzkodżić , bobÿ 
zamyftom Jego dalfzym była przeciwnri; 
a czemuż ią teraz, (  iako niżey ) Pola
kom proponuie, równie iak ióo,óoo. 
W oylka, bo argumentuie zawfzé prze
ciwnie, czego fobie nie życzy;  SpO-

V
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dziewał fię z proponowaney Aulccyi 
Woyika, wiedząc żena Niego w Skarbie 
nie ma zapafu , a zatym gdy będz e 
zrekrutowane, a bez płacy, ftanie Hę 
uciik przez Podatki, a przy nich zguba 
Obywateli, przez nowe Woyika, przed 
którego werbunkiem, tyfiące do niego 
ze ftrachu uciekać będą, a lubo nad 
fpodziewanie Jego , fpokoynie i Woyika 
w komplecie , " i  Podatki doftateczne 
naftąpiły , przecież przed Ich uregulo
waniem, i ad fixum przyprowadzeniem* 
znaczne miał z Poliki przez Emigran
tów * ofobliwie z Wielko-Poliki ko
rzyści.

Wypadała ta Jego polityka, z Szko* 
ły  de Sanfouci Fryderyka, podobała fię 
Emigracya Hugonotow Francuzkich do 
Brandeburgii i Prufs, któremi zaludnio
ne zoftały, a przez to fiły i intratjjr 
przybyło.
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Ćfiadło to dobro, w umyśle i Sercii 

Fryderyka, zrobił magnes, ściągający 
do fiebie różne Familie z Czech, i Pol* 
fki, przez rzucane między nich, w Kra* 
iach włafnych kości niezgody, i prze
śladowania , poofadźał niemi pufte. i 
dzikie mieyfca i błota niedoftępne, po
mnożył Fabryki &c.

Wykalkulował u fiebie, Skarby i Po
tęgi Mocarftw, z zaludnienia wielkiego* 
poitanowił refztę Kraiow napełnić Emi
grantami Polikiemi, przez różne Wabiki, 
i głaizfczące fpofoby, a Polikf tym fa- 
mym bezludną i bezfilną czyniąc dd 
Upadku prowadzić.

Prócz Emigraritaw Polikich po Woy- 
nie fiedmioletniey, tkwi iefzcze, i nid 
wiydzie z pamięci * poftępek Jego z 
Polakami, fzukaiąc z nich przez gwał
towności pożytku, z oftatnią prawi® 
Prowincyi Wielkopolikiey, i Pruikiey 
zgubą, martwiąc i Króla dobrego, i Po-

D ij
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laków, dó Woyny z fobą przez oczy- 
Wifte zaczepki porufzaiąc.

Kiedy #prowadziwfzy w Kray Pol- 
fk i , pizefzło I^ooo. Woyika zbroyne- 
go, zabrał około 60000. Gofpodarzy 
Póllkich, z Zonami, Dziećmi, doby
tkami , i maiątkami wfzelkiemi, a Pa
nów Ich exekwuiąc bezwzględnie, i go- 
rzey iak po nieprzyiacieliku, kazał Ich 
budynki, choć z Drzewa, i za pomocij 
Dworfką wyftawione, podług Woyiko- 
wego widzi mi fię otaxowane , natych- 
ńłiaft gotowemi opłacać pieniędzmi, z 
Którey okazyi i nieludzkiego obchodze
nia fię, wielu Panów zdrowie i życie 
utraciło, aKraie Pruikie i Brandeburikie, 
zoftały zbogacone i zaludnione.

Miała Pólika Kray pełen Monety Sre- 
btney Wyborney, Talarów, i' wfzelkich 
ffarych gatunków, tudzież Talarów, 
Tyiifow, i innych przez Augiifta Trze
ciego W pi obie i cenie należy tey wpn**
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wadzenych, zazdrofne 5 chciwe oko 
Frydyryka II. potrafiło wkilkunaftu le- 
ciech, K raj Poliki z nich wypróżnić, 
zubożyć, a na ich ipieyfce zamienić 
Berlinikie, i Bąki T yp fy , ani połowy 
wartości niemaiące, iakaż fzkoda Oby- 
wateli, iakie wydzierftwo millionow ? 
Jakie płacze i proćeffa z tego ponaitę- 
powały, po redukcjach trpiftych dadzę 
pp wfzyflkich Kancellaryach, Protoku- 
ły Grpdowe, Mieyikie i Sądowe, prze
konywające każdego, świadectwa*

A  coż mówić q napadaniu z Rozkazu 
iego woyika, na Komory Pollkie, zzą- 
hiianiem Pifarzy, i Strażników, a za
bieraniem pieniędzy ? Kaifpw; albo 
wpadaniu Gromadnym w Granice Polfkie 
z bronię, i ludzi paydorodnieyfzych, no
cnym i gwałtownym fpqfobem, bez 
względu na 3qpy, na gofpodarftwo, al
bo że Syu iedynąk km iecy; do Kraiu 
fwegp zabieraniem» czyli flę t̂o zgadza
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z przy ł a ¿nią fąfiedzką? i dobrą barmo- 
nią, gubić, i niweczyć tych, co nui 
dobrze czynili.

Wyraża daley w Memoryale, źeDwot 
PeterzbuTiki w zmocnił fię od Karola XII. 
Króla Swędzkiego, podbiwfzy wiele 
Kraiaw, (ilnieyfzym bydź począł, a 
Porcie ftrafznieyfzym, atym bardziey 
obawiać fię ma Porta, iak iednego ie- 
fzcze w PoKzc?e utrzyma Króla, 
©pannie dwie Prowincye, i tam z dru- 
giey ftrony Bałtyckiego Morza, podług 
ułożoney z Wiedeńfkim Dworem planty 
doftapić potrafi.

G Kraiach i Morzu będzie niźey, 
teraz mówię co do Tronu, tak bardzo 
wielką przyjaźń fwoią dla Porty , z czu
ciem czyli przeczuwaniem, nadal peripe- 
Jktywę maiąc okazał, iakoby Maikowy iey 
Przyiaciel, a Polfki Opiekun i niepro- 
fzony, i nie ocalenia, ale zawfze upad*; 
Jsij iey fzukaiący, okazał zaś ukolory^
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zowan^ wten czas, gdy mocmeyfzey od 
iiebie w wierze, i przyiaźni Moikwy, 
nakłonienie mógł, podług planu fwego, 
do' detronizowania Augufta III. i za- 
to ftał fię iey nieprzyiaeielem, zapo
mni awfzy źe z iey łaikiźyie, i ma Pań- 
ftwo fpokoyne; od zguby ocalone; Ikar- 
z’y ią przed Port$ chcąc ią zagrzać do 
woyny, a gdy Porta przezorna, czafo- 
wi te ięgo życzenia zoftawiła, znowu 
on porzuca Fortę, a głafzcze po fercu 
Moikwę, i w przyiaźń fię iey wprafza 
oraz iż po tentowaniu i wyrozumieniu 
Porty, mniey Tronem Polikim interef* 
fowaney, razem pomagać będzie, do u- 
trzymania tego w Polfzcze Króla, któ
rego ona zdatnego of^dzi.

Umiera Auguft III. wfpolnie z Dwo
rem Peterzburikim , Dwór Berlińfki re
kom menduie Króla dzifieyfzego Stani* 
Pawa Augufta, pofyła Mu Order Orła 
Czarnego , i pod czas Seymu Konwoka-
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eyłnego nominować gp Poffowi t Rezy* 
(dentowi fwemu zaleca* i zato że Po
lakom Króla Polaka obrać pozwala, i 
piefprzeciwia fię ich intencji, i Dwp- 
Tn Peterzburfkjegp, prpii Stanów ną tym
że Seyipie Skonfederpwanych, aby mi| 
Tytułu, Króla całych Prufs, bez ufzko- 
^zenią Kralu pozwoliły, a gdy tego je
dnomyślnością pozyikać przez Konie* 
Jiwencyf rpzutpn  ̂ , znapf zaś iegp 
wiarołomność i ppdilępn  ̂ chciwość, nie* 
jnogł, dał deklarąęyą Rzeęzypofpolitey Afe- 
Ąuracyiną przez Pofłą fwego Wielkiego 
peinęmocnego, i Rezydenta takową.

,, Nos CajoUjs Princeps, de Carolath, 
,, S. R. J ComescjeSchoenaic &c. Eques 
„  ordlnią aqqil?B nigrae, fu# Maieftatis 
f p Regi# BoruiTiae, Geperąlis Ęyercitu- 
u  um, locum tenepą, orątor E^traof- 
%% dipafius &  PIęnipotent?arii|*, nec non 
•i Gedeon dę Benoit, JjDiufdem Regiae 

*? Msieftąfis f-og t̂ianum ęepfiUimus
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t, Aéluaîis, & Refidens, apud Serenif- 
„ iimam Rempublicam.

„  E x  quo fereniifima Republic* Po- 
„  lonïæ, in corpore ad exemplum omnium 
„  aliarum Potentiarum T itv lvm  Regi- 
„  um Borulliæ recognofcpre deqreyit, E *  
,, tarnen lege, ne hæc recqgnitip, nec Jti. 
,, ribtis nec poiTejfionibus Reipublicæ fit 
„ damno, vel praejudicio; hinc nos infra- 
• fcripti Sacræ Reg«ae Maieftatis Bpruf- 
a fïæ Miniftri, vigore horumdeclaramus 

Syæ Regiæ Maieftaû, nec animum, pee 
,, mentemeiTe, ufu huius T it u l i ,  Tra* 
„  étatibps, &  Conventionjbus, inter il- 
,r lam Sereniflimam Rempublicam 

 ̂ ,, féliciter exiftentibus quidquam pra$-
„  judicij a {ferre quin potius, omnium 
„  Reipublicæ jurium æqueac libertatum 
„  Garantiam feu tuitionem prafftitu-s 
a raro.ac manutepturam elfe.

•i Cætera fponderous np$ operam im» 
«» penliirps e lfe , quo ha&c D eclaratio , 
»» 9 Régi« fua Mageftate propria manu n m
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„  tihabeatur, atq; confirmetur, Quo- 
„  rum in fidem hunc Declarationis Ac- 
,, tum fubfcripfimus.&Gentilitiorum in« 
,, fignium noftrorum, figillis munWimus. 
,, A&urn Varfavise die 57. Maij Anno 
„  Domini 1764.

( L S . )  C. P. D. Carolath mp.
( L S . )  G. D. Benoit mp.

Który Deklaracyą podług AiTekuracyi 
tych dwóch Poiła i Miniftra, iako nic 
Granicom, i Prawom Polfkim, ten T y 
tuł fzkodzić nie będzie, ratyfikował Fry
deryk II. przecież obaczemy nizey, 
czy tego dotrzymał, czy pifmo i iłowo 
iego , może fię nazwać Krolewfkim, wia
rę, i ufność fprawuiącym.

Po takowey Deklaracyi, i {kończo
nym Seymie Konwokacyinym, robią 
Polacy Seym Elekcyjny, a znaiyc Ro
zum i zdatność przedziwny do Rzydu, 
Staniiława Poniatowikiego, kontenci z 
inteTeflowania zanim Moikwy, i Pruf- 
iaka, ©bierąiy go jednomyślnie Królem ,
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l Panem fwnim, w tak wielkim zgro
madzeniu Narodu, iakiego iefzcze ni
gdy niebyło.

Lecz Pruflakowi Maiką Polityki 
wielkiey pokrytemu, a dołki podftępne 
pod Moikwę i Polakami robiącemu, 
przygotowane nadyfmembracyą Narodu 
za Elektorem Safkim, wdzięczne i obo
wiązane ferca Polakow maiącym, gdy 
fię porwały fidła, i nieudała ftę rewolu- 
cya Kraiowa przez niego upragniona, 
urywa za inftrument fobie dogadzai|cy, 
IWoikwę, przyiaźni fię z ni^, i ażeby 
woyfk. z Poliki nie tylko nie wyprowa
dzała, lecz ie iefzcze dla wewnętrzney 
fpokoyności Polakow pomnożyła, nama
wia, konfekwencyą ztego dla fiebie do* 
brę, a dla Moikwy naygorfz| wnofząo.

Czyni to Moikwa z ferca, wnadzie! 
dogodzenia Narodowi, niefpodziewaiąc 
fię w tym podftępu ukrytego PruiTaka; 
który ziednawfzy fobie zaufanie Mo? 
ikwy, tym bardziey był pewny, xi
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nowy plan iego, przyidzie do ikutkuz 
pożytkiem a wybawieniem przez to cafe- 
mu Światu Moikwy, za Potencyą nay- 
£orfzę, z obrufzenipm przeciwko nieyi 
nie tylko Polaków, ale i innych Mo- 
carftw Euj-opeyfkieh.

Wykonanie planu fwęgo, zaczyiia od 
pąrcyi Saikiey Polaków, choć niefzcze- 
tym dla Elektora fercem, ale w iat g. 
po w apieniu  pa Tron Staniffawa Au- 
gubft, poznaiac Fryderyk II. z*e ten 
Kroi Polfki iako mędry* bardzo byftro 
wp^ri^ie fię w czyny i natężone iego 
kw Skodzie PolOuey i innych Potepęyi 
fprezjny, może wczafie, idąc droga
mi pewpemi, do wzmocnienia i wiel
kości Narodu fwego, a obchodząc ii$ 
przezornie, ą fzczęrze z Mocarftwami 
przyiazneou oifabic, albo wcale poła
mać , a tym famym założyć tamę dzj- 
C s y m  z a m y i t o r u  i e g o t
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Robi Prufalc intrygi dwie wielkie * 
iednę w Moikwie otwieraiąc iey niby 
fekreta, iak iey Kroi Poliki niewdzię. 
czny, iak wfzyitkie myśli natęża, na po
niżenie iey powagi , iak ią chce z wfzech 
ftron obarczyć fąfiedzką woyną, a z niey 
korzyści wielkie odnieść , &c, &c. za- 
palaiac ią koniecznie , i wfzelkiemi fpo- 
lobami * do Detronizacyi Króla niewin
nego , iakoby iey nieprzyiaeieja.

Drugą robi w Polfzcze burząc Duchy 
Saikie, i DyiTydentow, że teraz ma- 
ią porę naylepfzą do dogodzenia interef- 
fom fwoirn, w ofadzeniu Domu Saikie- 
go na Tronie ,bo iuż Moikwa ftala iię nie- 
przyiaciołką Staniftawowi Auguiiowi , 
i pragnie go lako niewdzięcznego detro- 
mzowac, leżeli Polak o w mieć będzie 
przy fobie nato zezwalających, radząc 
im fzukanie u Moikwy protekcyi

Zapala ogień gubiący Polikę przez 
Konfederacyą Radfomfką, kallo iedyn$
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detronizacji Króla maiącę, Kroi nie» 
winny i dobrze myślący, wytłumaczy- 
wfzy fię łatwo z przekonaniem i zadzi
wieniem Moikwy, w Roku ¡767. uga» 
fza ogień, i nieda mu fię palić, Naród 
znowu fpokoyny przy Królu.

Niefpoko) ny zaś fam zoilaiąc Frydé- 
ryk IÏ. wzbudza nowe zapały, robi Du
chy niertawiftne Krolowi, na Seyrtue w 
tymże Roku na którym Kroi fejcem 
życzliwy fwemu Narodowi, widząc gö 
zdradliwą polityką Prufką omamiony, 
à na zgubę Oyczyzny namówiony , przy- 
mufzony byt z boleścią ftrca, zabrać głos 
dnia X2. 8bris tegoż Roku, który tu z JVar~ 
Jzawy tni na owczaś przyßäny do Paryżat 
dla pamiątki wypifuie takowy.

„  Wten czas powinność odbywać U- 
,, rzędu, gdy pomyślnych czafow pod- 
„  chlebna ofnowa, pożądany zewfząd 
„  obiecuie ikutek, ieft to pofpolit^ i 
„  łatw^ czynnością; ale wtedy radzić
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„ Oycżyznie, w tedy ieyftużyć iftotnie 
t, kiedy z kaźdey ftrony trudność, nie* 
*, befpieczeńftwo, nagana prawie równa 
„  ten chyba zechce, kto niechlubny \y 
*, dziełach, ale kto prawdziwie fzuka 
,, ratować Kray i Ziomkow, bo wnay- 
,, gorfzym razie.

,, T o  czynić znać żem powinien dla 
it tego, żem Królem, a to czynić odwa- 
i, źam fię na tym fundamencie, na kto- 
„  rym gruntuieiie nayprawdziwfza śmia- 
,, łość, to ieft: czyfte fumnienie, i to 
>, przeświadczenie, że czynić teraz le- 
,, piey nie mogę.

„  Śmiało powiem, bo prawdę, iź od 
„  obięcia Rządów, infzego nie miałem 
„  celu, ni prawidła, lako czynić ten 
„  Naród rządnym, fzczęiliwym, i po- 
„  ważnym.

„  Zem tak chciał ufilnie, i nieprzer- 
,, wanie, zdaie mi i lę , że dość ia- 
„  wne zoftang dowody, z których zwy*
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ft cssaynie, od wfpoł - zyifcych 4 fpra** 
„  wiedliwfza potomność, f^dzić mnie* 
„  będzie, co? i iakom czynił? i na 
„  oilatnlm Seymie* świeża tylu świad- 
„  ko w obeymuie pamięć , na tym mówię 
,, Seymie, na którym* gdy mnie chęć 
„  gorąca za dobro, za honor tego Kro- 
tf leitwa tinofiła, zapatrzyć mi fięprzy- 
ii fzło z zadumieniem, i groźnym oba* 
„  wianiem, iak ten wolny Ńarod toczy- 
t, nil, co mu iię czynić wtenczas podobało* 

„  S| tu w tey Izbie, flyfzę mnie te- 
ti raz, którzy na o w czas widzieli na 
„  oczy, i akie nietylko w publicznych 
ti oświadczeniach, ale i w nayfekretniey- 

fzych ftaranlach, czyniłem zabiegi, 
dla uchylenia nayprzykrzeyfzych, i 

„  w Dyflydenekiey mat ery i, in ftati-
iy Jłicis okoliczności.

„  Więcym ia ażardowat, za te nay* 
droźfze zafzczy ty .śmiele to mówię, nad 

„  wiżjftkićb to przytomnych.
Ais
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„  A że nie w Iłowach tylko, aJe 
„  w nay rzeczy w iftfzych krokach, były 
„  te moie czynności, tego autenty- „ czne Dokumęnta na piśmie. Te za
,, mnie mówić, będą, kiedy grobowym ka- 
„  mieniem,'przywalone me ujła, tuż glo- 
„  Ju wydać nie zdolaiq, przy idzie ten 
»* czas, gdzie pozojiaty zemnie, iuż tylko 
„  martwy popioły znaydzie Obrońców,
,, rzy Jię Jwych Oycow wypytywać będą. 
»» ten Kroi zrobił? co zawinił? ktoregó 
„  zazalone ferce, porywczości Narodu, i

na fobie doznać mujialo.
*» Ale niech ci fadz  ̂ tę fprawę, kto* 

»> rzy naten czas życ będą, mnie o tym 
„  daley mówić, zbyt gorzko, wolny 
»» Naród co chciał, to uczynił, co u czy- 
,, nił, tego iuż zapomnieć, nikomu te* 
,, raz niepodobna.

*f Wfzyftkie Woiewodztwa, Ziemie 
f, i Powiaty fpoiły fię węzłem nowey 
„  Konfederacji, ta Konfederacya wyfła-

E
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,, ła Poftow do Imperatorowey RoiTyi- 
„  ikiey, doprafzaięc fię u niey pofił- 
„  kowr, i Gwarancyi, tak w mate*yi 
„  DyiFydentow , tako i Formy Rządu,

„  T a ż  Konfederacya, obrawfzy fo- 
,, bie Generalnego Marfzałka, chciała Go 
M także mieć Marfzałkiem ninieyfzego 
,, Seymu , co fię i dopełniło, w Ofo- 
„  bie Xięcia Radziwiłła, korego gdy 
,, widzę codziennieĄ z wfzelkich iił 
„  ftarania. aby i w tych frogich okoli- 
,, cznościach, ile możności umnieyfzać 
,, niefzczęśliwości Kratowe , ktorego 
„  gdy widzę ofobifte naydotkliwfzych 
„  czułości heroiczne ofiary, prawdzi- 
„  wie radować mi fię , choć w tym 
„  fmutnym czaiie należy, że tego Mar* 
,, fzałka widzę, ale i ten Marfzałek mu- 
„  si Sancyta Konfederacyi pełnić, i 
„  iść tę drog  ̂ która mu toruie.

„  Więc mam za rzecz koniecznie po- 
„  trzebnę, aby tu w Seymuiącey Ra-
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"  dzie» b jí/  czytane Credenciales, ktore 
”  Polłowie od Konfederacji, w ]y]0. 
*» aktualnie będęcy oddali.

”  Z t ?d dopiero WPanowie doíkonale 
„  powziąć możecie światło, iak dalej 
„  wam poftępować będzie należało, za- 
”  czym zdaie mi i ię , abj też Credencia- 
i* les Stanom od Lalki przeczytane b j ł j .

Po takowym, i innych wielu podo
bnych izczerych tłumaczeniach Króla, 
poznawfzy Stany niewinność iego, i 
przychylne dla Narodu ferce, oraz do 
famych niefzczęśliwości cel dla Poliki 
wymierzony, a przekonane o dobrych i 
zbawiennych Króla intencyacb , iak Oy- 
ca troikliwego, o powodzeniu iak nay- 
pomyślnieyfzym Narodu, iłofować flę 
zaczęły do zamiarów Jego.

Duch Prufki fzczęściu Poliki przeci
wny , mając na Eronę fwoią Partyzan
tów niby Elektorowi Saikiemu przyia- 
znych . dla zapalenia między niemi, i

E  ij
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przy nich innemi, ognia nieznośnego, 
bierze za inftiument Prymafa Podoikie- 
go, dawno iuź fobie pod pretextem 
Moikwie obowiązanego, a HUektorowi 
Saikiemu przychylnego, namawia przez 
niego Poda Roftyiikiego Xięcia Repni- 
na, żeby te Duchy Moikwie a tym fa- 
mym Krolowi Pruikiemu, i fwemu Pol- 
ikiemu ( gdyż inaczej zapał ich ugaizo- 
ny bydź niemoże )  dla pokoiu wewnę
trznego, zabrać w niewola, nie do PruiT 
polityką umaikowanych, i delikatną na 
oko indyferentność pokazujących, koń
cem ziednania fobie przyiacielftwa, i 
przywiązania Polakow, ale do Roffyi 
odeflać i ftało fię dofyć tey polityce, 
ofobliwie w Xięciu Repninie, Maxym 
Minifteryalnych mało a więcey ognia 
Woyikowego, bez wielkich koniekwen- 
cy i ,  znayduiącey.

Zabrani w niewolą do Moikwy Party
zanci Safcy, ale w rzeczy famey, i
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ślepocie, piofnkę Prufk| zawiązane po
lityką maiac oczy, fpiewai^cy.

Juz też Kroi Prufki, ztey okazy i . 
do zamiarów Twoich nayzręcznieyfzey, 
zakładając fobie refztę, wfzyfikodo fkii- 
tku przyprowadzić, kontent niezmiernie.

Lecz ażeby, niby iedno z Moikwą 
trzymaiący, nie odkrył iię wtey mie
rze; a famę iedynie Moikwę nacehi nie
chęci, i zemiiy, wyftawił Narodowi 
Polikiemu, podbudza Xięcia Repnina 
rad  ̂niby przyiacieliką , żeby ten fwoy 
zabrania w niewolą Biikupow dwóch, 
Senatora, Woiewody i Poiła poftępek, 
ufprawiedliwił Polakom, i caley Euro
pie, przez wydang deklaracyą.

Xi§żę Repnin , bez referenćyi do fwey 
Monarchini, i Miniftery um , wtak waz’ney 
materyi, rozumieiąc, iź Sprzymierzeń
ca z Moikwą Króla Pruikiego, fą nay- 
dogodnieyfze , i nayfzczerfze Dworowi 
iego rady1, przychyla fię do nich, iwy» 
daie deklaracyą takową.
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“  Woyfka Nayiaśnieyfzey Imprrato- 
„ rowey Pani moiey, przyiacielikie. i  
♦ * Sprzymierzone, Skonfederowaney Rze* 
»* czypofpolitey, wzięły warefzt Bifku- 
»» Pa Kraków (kiego, B ikupa Kiiow fkiego- 
,» WoiewodęKrakowik>ego,i StaroftęDo* 
*» Hnikiego. za to: źe wfwoich czynno- 
»» setach, zapomnieli o godności Nayia- 
»♦  snieyfzey Imperatorowey Jeymci,czer- 
„  niąc rzetelność iey zamylTow zbawien- 
»» nych, nie interesowanych, i prawdzi- 
»» przyiacielikich dla Rzeczypo- 
» fpoli tey.

»» Nizey podpifany, daię o tym w!e- 
dzieć Prześwietney Konfederacyi Ge- 

,, neralney, zł^czoney Korony Poiikiey, 
*»«* W. X. L it. będacey pod prote- 
i* hcyę Nayiaśn eyfzey Imperatorowey 
>* Jeymci, z upewnieniem iftotnym i 
•9 folennym, kontynuacyi tey wyfokiey 
.»» protekcyi, iakoteź pomocy i wfpar- 
9» cia Nayiaśnieyfzey Imperatorowey ,

' " Y  ' *■ ■ ■ >• ‘
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ił- Jeymci dla Konfederacji generalnej, 
i> i złączonej, ubefpieczenia Praw, i 
» wolności Polikich, i zabieżenia wfzeł- 
1» kim bezprawiom, które fię w For- 
i> iT]ie Rządu znayduią, a prawom Kar- 
1» djnalnjm Kraiu fą przeciwne.

Nayiaśnieyfza Imperatorowa Jej- 
*' niość nieźąda nic więcey, iako ufzczę- 
„ śliwieniaRzeczjpofpolitej, i nie prze- 
5J ftaie dodawać ie j  pofiłkow Twoich, dla 
»>' *eg° celu, bez żadnego interefui nad- 
,, grody infzey ztąd niefzukaiąc korzy- 
*» ści, iako befpieczeńilwa ufzczęśli- 
,, wienia, i wolności zacnego Narodu 

Polikiego, iako to ieft iaśnie wyra- 
»• zonę, w Deklaracjach Najiaśnieyfzej 
t> Irńperatorowej Jej mci, które gwa- 
„ rantuią Rzeczypofpolitey, ie j  pof- 
»i feflje aktualae, tudzież ie j  Prawa, 
„  Formę Rządu, i prerogatywy każde- 
*» g°* w Warfzawie dnia 14 8bris j.767. 
,» podpifano.

Xic\%ę Mikołay Repnin,
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Lubo zaś Prufak z takowe/ Deklara- 
cyi,widział dogodzenie fobie, wyznaniem 
gwałtu, przez wzięcie w niewolą Se
natorów, i Poiła Polikich , ale niebył 
kontent z wyrazu tego, że Imperatoro- 
wa wfzyftko naylepfze pragnie dla Pol- 
fti czynić, nie intereflbwana żadną pryf 
watą, i bez naymnieyfzey pretenfyi, 
i że gwarantuie całość PoiTeiTyi Rze* 
czypofpolłtey aktualnych. &c.

Zrobił zriowti na infzy fpofob, dwie
intrygi w Polfzcze, i w Turczech, w
Polfzcze burząc przefzłą partyą Sailą
przez fiebie uformowaną, wyftawui^c
iey przed oczy, wzięcie gwałtowiie
Senatorów i Poiła w niewolą do Mofkwy,
iż to bydź powinno okazyą powftania
przeciwko Moikwie, w Wolnym Naro
dzie, te fobie moc przywłafzczaiącey,
i do detronizowania Króla z Moikwa ta*
oppreilyą Narodu zmówionego; i tym 
końcem aapalił cześć Narodu do Skin*
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federowatiia iię w Barze , obiecuiąc mu 
ziednać pomoc, i protekcją wfzelkę, 
u Porty Ottomańlkiey, oraz iey zagrza
nie do toczenia Wojny przeciwko Mo- 
ikwie.

Staie fię i to myślom lego dogodne 
dzieło, w Roku 1768. robi$ intencyi 
iego nieznaiący, tylko w Wierze do* 
brey , podftępu ńiewidzac Polacy, Kon
federacją w Barze, przy Wierze, w ol
ności, utwierdzeni tym bardziey, gdy 
rozprofzonych Porta pod protekcya przyi- 
muie, i Woynę Moikwie wydaie.

Kontent Prufak, że uPorty, i Polakow 
ma Kredyt, pewny iuz bardziey, za- 
mierzoney dla iiebie z Poliki korzyści, 
ponieważ ich znikąd fzukać niemoze j 
ale żeby mu dwa ościenne fąfiedztwa, 
Dworu Wiedeńikiego, i Peterzburikie
go, do tego nie przefzkadzały, porożu 
miewa ile znowu z niemi, kolorami Chyń- 
ikiemi, odnawiane przyiazn, fam ii|

)  73 (

http://rcin.org.pl



ofobiście widzi z Cefarzem , i fpofoby 
do odprowadzenia Konfederacyi Barikiey, 
z pod protekcji Porty, i fpofobow pod- 
ftępnych, na obrufzenie przeciwko niey 
Porty kilka podając, obiecuiąc mu zt^d 
pożytki wielorakie , i wprowadzenie w 
Kray iego z tąź Konfederacją wielkich 
Millionow.

Robi tym końcem Traktat przyiazny 
z Cefarzem młodym, daley potym ma
jąc go myślom fwoim powolnego, na
mawia, ażeby Konfederatom Barikimdo- 
nioił o tey Związkowej przyiazni, a 
głafzczac po fercach tychże w Zw ią
zku będących pochwalił ich zamiar, i 
oświadczył protekcją.

Słucha Cefarz Prufaka, i wykonywa 
wol$ iego; pofyła do Poliki dywizy$ 
Woyłk fwoich, pod kommendą Generała 
Nadailego, pofyła i Rezydenta, z ro
zkazem wydania, protekcyą upewniaif- 
cey deklaracyi, takowey.
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Deklaracya Nayiaśnieyfzego Niezwyciezo* 
ncgo ^ozeja II, z Domu Aujłryackiego 
Cefarza Rzywjkiego z rozkazu wydana, przez 
Mgnr: Wacława Henryka Barona de Ha- 
fchen Sekretarza i Rezydenta Zegann Cefar- 
jkiego dnia 6, Września Roku w
Obozie.

** Stofuiac iię do wyraźnych rozka- 
„  zow Nayiaśn: Niezwyciężonego Ce- 
„  farza Jmści , niźey podpifany Rezy- 
„ dent i Sekretarz Zegann, ninieyfzym 
,, pifaniem czyni oświadczenie, że przy- 
,, i»źń rzetelna i ścifta iedność, między 
,, Dworami Wiedeńfkim i Berlinfkim 
M zachodząca, i fzcęśliwie trwai^ca, 
„  tak na fprawiedliwości i flufzności u- 
„ gruntowana ieft, że w myśl wpaść nie 
,, powinna, aby kiedy niepodobnie tym 
,, udaniem, zamyfly przedfiewzięte bydź 
„ mogły pomnieyfzone , owjzem co raz 
„  powiękfzone fwoich Pańjłw włafnych.
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“  Odrzuciwfzy względy Cefarzjmść: 
fi wraz z Królem Jmćią Pruikim wfzy- 
t, ftkie Karania fwoie do tego końca o< 
,, braca, i obracać będzie ftatecznie, aby 
», Pańftwa i Kraie związkiem złączone 
„  Rzpltey Poiikiey i W. X. Lit: ofo- 
„  bhwie dawniey należące do Rufkiey Pred: 
„  wlafney krwi, wcaloici przywrócone zo- 
,, fiaty, przy utrzymaniu Wiary Rzymfkiey. 
„  Praw Swohod i Narodu wolnego Pol- 
„  Jkiego.

“ Kroi Jmść: Pruiki tenże fam zało- 
„  żywfzy utnyflom fwoim cel, do tego 
„  fzczegolnie godzi i zmierza, z urno- 
,, vvą iednoftayną, między Nayiaśniey- 
,, fzym Cefarzem zachodzącą, tak zba- 
,, wienne zafzłe dwóch Potencyi zarny- 
„  Iły, pewną czynią nadzielę, iż ich, 
,, iedności wielce pomocne, do ziednania 

„ Rycerjłwu Poljkiemu, a day Boże iak 

„ naypredfzey Jpokoynoici wygruntowniey* 
„ fzey.
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“  Aże przyczyny bllikiego S^fiedztwa 
„  i dobrey harmonii, od dawnego cza- 
„  fu ftrzynay wane, i między Kraiami- 
,, Cefarza Jmści i Króla Jmści Pru* 
„  ikiego, złączone z wieczyftą Rzpltą 
„  Polik  ̂ i iey Prowincyami przymie- 
„  Tzami, uczęfinikami bydż mufzq tego 
„  wfzyjlkiego, co fie zbawiennego w Pol- 
,, fzcze przytrafić może.

„  Niżey podpifany , mocą odebranych 
„ rozkazów, obowiązanym ieft do oś wiad- 
,, czenia, względem terazniey fzych oko- 
„  liczności, zaplqtaney woyny w Polfzcze, 
„  iż Cefąrz Jmśc z Królem Jmści$ Pru- 
„  ikim w ię Uf ze go dla RzplteyPoJfikiey zwia- 
„  zaney nieupatruiq pożytku iako aby z czafu 
„  korzyjiaiąc , do naypredfzego pokoiuprzy- 
t> f t t$Plt' raczyć 2 Stanami kwitnącą Rzplta, 
„  w którym pokoiu zoftawała fwobodnie.

„  Aże coraz wzmagaiąca fie do góry 
„  woynaf impet bierze odrzuconych poży- 
„  tkow miłego pokoiu.
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,, Cefarzjmść z Królem JmiciąPrulkim
„  nie mogą niedbale zaniedbać, zabiegaiąc 
,, w Południowych Pańjlwach tym wiek/zego 
„  pobudzenia woyny, Jłatecznych i przewa- 
,, żalących fundamentalnych przyczyn o- 
,, bramaiąc dwóch Panjlw Cefarz Jmić 
„  pofyla Dywizyą fwoią, pod Komendą 
>, Generała Grafa Nadufty, aby był po- 
„  mocą w terazmeyfzych krytycznych okoli- 
,, cnosciach , dla uważania zarownie do- 
j, brego Narodu, który z takiego od- 
„  bierze poftępku, niemniey ufzczęśli- 
„  wienia z pięknemi przy wileiami, kto- 
,, remi fię zafzczyca.

„  Łatwo każdy Obywatel przeniknie, 
,, że fię niemogło pomyślnieyfzego przytra- 
,, Jić dla Poljki wezłem fpoioney, iak ta- 
,, kowe ufpokoienie w tey mierze mię- 
„ dzy S^fiedzkienii Potencyami, Wa- 
,, cław Henryk Baron de Mageheyn Re- 
„  zydent i Sekretarz. Datt w Obozie 
„  ut fupra.
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NB, Niechay każdy, choć Sercem i 

Ofobą od Poliki nayocflegleyfzy, prze- 
czytawfzy i dobrze roztrząfnąwlVy ta
kową Deklaracyą , da o niey zdanie l\yo- 
ie, czy nie ieft w Szkole Muchyawela 
pifana przez Fryderyka , czy nie ieft 
pełna podftępow i zdrady dla tych , któ
rych Prufak zapalił do Związku, a zmo- 
wny z Cefarzem odprowadził Ich od 
Porty, i zaufanemi w oboiey uczynił 
przyiaźni, od trucizny gorfzey, czy nie 
ieft to zdrada oczywifta? a zdrada wy
pracowana myślami Jego pod Narodem, 
i całą Rzecząpofpolitą Pollką, bo u m y  
ślnie na Ich upadek, znifzczenie i zgubę $ 
biada niech będzie każdemu zdraycy 
z zmazaniem na wieki Imienia i pamięci 
Jego.

Złowił Prufak Cefarza , złowił i część 
Polakow, brakuie mu iefzcze do ikutku 
fwych myśli Moikwy, do Poifki przy- 
wiązaney, i fzczere intencye ku Jey
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ufzczęśliwieniu maiącey , a tym famym 
zamiarom Jego chciwym, przeciwney 
w tym więkfzey ’boiaźni, żeby przez 
otwartość fwoią niezrobiła w Poifzcze 
pokoiu, a porozumiawfzy fię razem i z 
Cefarzem, niepomyślili oukaraniu Zdray- 
c y , ofobliwie widząc rozumnego i polityczne
go Salderna Pojła RoJJyiJkiego Deklaracyą 
Dnia 25. Maia ¿771. Roku w Warfzawie 
wydaną takową:

,, Na pierwfzym w Urzędu fwoiego 
,, czynności wftępie, Pofeł Wielki Nay- 
,, iaśnieyfzey Jmperatorowey Jeymości 
,, cafey Rofiyi, do Nayiaśnieyfzego Kró* 
„  la Jmci i Rzeczypofpolitey Poiikiey, 
,, zapatruie iię nie bez uczucia iak nay- 
,, ży wfzego żalu, na widowilko, ftawia- 
„  iące mu przed oczy zewiżech ftron 
,, ftrafzny Obraz powfzechnych tego 
,, Kraiu niefzczęśliwości.

„  Naród wolny i przed fmutną tera- 
„  źmeyfzych czafów porą kwitnący, fza-

1  8o (
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H fcowany i poważany w przyiażni i 
iy przymierzach Twoich , Nar.ód w dzie- 
*, iach Świata, między poważnemi Mo- 
i, carftwami Europy znakomite mieyfcO 
i, trzymający, dziflay w pośród okro- 
i, pnych podeyść, źamięizan, domowych, 
j* i Woyny wewnętrzrley, widzi, iako 

Ręce riieprzyiazne^ acz na włafnyrn 
wychowane łonie , podkopują z grun- 

,, tu fundamenta gmachu owego Wfpa- 
i, niałego Wolności, powagi i znakomi- 
fi tości.

,, Zewjzad czarna złość; i podjłep nayt 
ii fztucznieyfzy, podrzuca fzkodhwe pozory i 
i, wprowadza ie do myśli i ferc przez obcó  ̂

iy omamienia c.
i$ Któż dotkliwiey poczuć może to po; 

i,  wfzechne zburzenie, leżeli nie ta Mo- 
iy narchini, którey Ofobę, dziś ma ho- 
5, nor reprezentować Pofeł Wielki, w 
i, tey Rzeczypofpolitey? Któż żywiey 
t, żądać może bez naymnieyfzey chęci

F
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„  włafnego zyiku, aby iię przykładać 
,, iak nayufilniey do zbawiennego ufzczą- 
,, śliwienia Narodu Polikiego, któremu 
,, bliikość upadku grozi? ieźeli nieNay- 
,, iaśnieyfza Jmperatorowa Jeymość ca- 
„  łey Roflyi, którey zawfze cel ftate- 
,, czny, wfzyftkie czyn y , i wfzyftkie 
„  poftępki nie gdzieindziey zmierzały; 
,, tylko fzczególnie do utrzymania i po- 
,, mnożenia powfzechngy tegoKraiupo- 
„  myślności?

,, Jeżeli obowiązki ludzkości, i wła- 
„  fnego Hebie zachowania, wrodzone 
, każdefmu Cztowiekdwi, nie fą iefzcze 
, wcale zatłumione; ieżeli glos Oyczy- 
,, zny śmie iefzcze, dać ile flyfzyćSer- 
„  com cnotliwych Obywatelow, ięczą- 
„  cycH w milczeniu nad utratą powfze- 
„  chną; ieżeli rozpacz ogolna nieprzyfzła 
„  iefzcze do tego ftrafznego krefu, któ-

ry grozi blifkim upadkiem wfzyftkim 
„  Rzeczompofpolitym , wyrzekającym

)  s* (
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,, fię ufpokoienia powfzechnego, aby za- 
yt mięfzania i niechęci pośród iiebie za- 
,, chowywały; toć fzczególnie od ziedno-» 
,, czenia fię fzczerego, i ufiłowania Pa- 
„  tryotycznego , wfpartego taką pomo- 
„  cą, o iakiey przyiaźń, przywiązanie 
„  ftateczne, prawość i ftałość wielkie- 
„  go urayiiu, i nieprzebrana fprawiedli- 
„  wość NayiaśnieyCzey Jmperatorowey 
„  Jeymosci całey Ro*flyi upewniają Na- 
,, ród, przed obliczem całey Europy, 
,, fpodziewać iię trzeba , iż może zaświe- 
,, cić Rzeplitey dzień iaśnieyfzy, źeRząd 
„  i roitropność wrócą fię do przyzwoi- 
„  tey powagi , że pokóy i fikromność, 
,, po tylu doświadczonych klęfkach i 
,, niefzczęśliwościach , przy wiodą nazad 
,, obfitość dawną, i powfzechne ufzczę- 
„  śliwienie.

” Przedfięwzięcie niebezczynne, pro- 
„  wadzące bez wybiegów do zamierzo- 
t, nego celu, uleczenie ran Oyczyzny,

F U
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„  i ocalenie oney, fą to Prawa wyryte 
if w fercu każdego Obywatela, potrze- 
,, bne do zażycia w podobnych okoli- 
„  cznościach. Na dowod i pokazanie 
,f całemu Narodowi, iak fzczerze i fku- 
,, fceczme chce fię przyłożyć Nayiaśr 
„  Imperatorowa Jeymość całey Roflyi, 
„  do fkutku tak zbawiennego dzieła; 
t, na ugruntowanie' iako nayfzczerfz&go 
,, upewnienia o tey ufności, iaką fobie 
,, flara iię zawiecznić w umylłach Pol- 
,, iii ich ta Monarchirw , na oddalenie wfzy- 
,, Jłkich nowych wybiegów podeyzrzenia, 
sy tudzież zabiegając złośliwym tlómacze- 
,, ni om. , i podeyścioM pochodzącym Jzcze- 
,, golnie z zazdrości i zawijiności, oraz 
y, owym przeciwnym natchnieniom j które to 
>> wygrzebały przepaść bezdenną na upadek 
ft Narodowi, Pofeł Wielki Nayiaś: Im- 
,, peratorowey Jeymości całey Roffyi 
„  podaie do uznania fentymenta, i za- 
„  myffy nieodmienne Nayiaśnieyfzey

5 *4. (
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,, fwoiey Monarchini , podług zleceni» 
„  fobie i rozkazu ogłofzenia oaych iak 
,, nayuroczyściey.

Arno. ”  Ze Nayiaśnieyfza Imperatoro- 
,, w a Jeymość tknięta niefzczęśUwo-* 
fł ścią Narodu Poifkiego, fzczerze nad 
„  nią ubolewa, i chce zażyć gilatnich 
„  ufifowań, z wfpaniałością feręa, i fta- 
„  łością urny fiu zg&dzaiących fię, na. 
f) poiednanie Duchów i ufpokoienie za* 
„  zamiefzania.

¿»do. ”  Ze Nayiaśnieyfza Imperatoro- 
,, wa Jeymosć wzywa Naród, do zie- 

dnania fię, porzuciwfzy wfzelką niena* 
f4 wiść Ofobiibą i wystrzegam fię zamyjlow 

interesowanych prywatnych. O f o h kto.* 
„  re go wewlekły we wfzyftkie nieizczę- 
M śliwaści,, i do fzczegulnego dołożenia 
„  fię ku nalezieniu śrzodkow wybawię- 
u nia Oyczyasoy z tey niefzczęśliwey 

iji doi i»
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gtio. "  Ze Nayiaśnieyfza Imperato- 
g, rowa Jeymość widząc z wielkim fwo- 
,, im umartwieniem, iż fałfzywy pozor, 
,, pod którym tey Monarchini ucze- 
,, ftnictwo w czynnościach Rzeczypo- 
, t fpolitey Polfltiey, przed częścią Na- 
,, rodu przez zazdrosnych pokoiu powfze- 
,, chnego Ludzi odmalowane, niefzczę- 
,, śliwie karmi i utrzymuie zamiąfza- 
„  nie powfzechne, rozkazała iako nay- 
,, ufilniey fwemu Wielkiemu Poflowi, 
„  ażeby fię ftarał poiednać Duchy, 
,, oświecaiąc ie o prawdziwych zamy- 
„  iłach tey Monarchini, układaiąc oraz 
,, zobopolnie z tymże famym Naro
dem, fpofoby ufpokoienia go, z ube- 
,, spieczeniem wizy ftkich Praw Jego.

4to. ”  Iż dla doyścia do tego chwa«* 
,, lebnego końca, trzeba, aby dobrze 
,, myślący, i prawdziwie Oyczyzne ko- 
„  chaiący, znofiii fię z Poiłem Wielkim 
,s o frzodkach, iakienii nayłatwiey ufpo-»
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,, koić Rzeczpofpolitą, i wykorzenić 
fl wfzelkie zamięizania fpofobami iako 
„  nayprawnieyfzemi.

5 to. ” Iż Pofeł Wielki w tym ufpo- 
,, koienia dziele, pokaże z fiebie wfzel- 
,k ką łatwość, iaka tylko może upewnić 
,, Naród, o niefzukaniu włafnego zy- 
,, fku Nayiaśnieyfzey Imperatorowey 
„  Jeymości, i iako ta Monarchini, nic 
M nigdy nie czyniła, ani żądała, coby 

mogło zafzkodzić Independencyi Rze- 
„  czypofpolitey.

6to. ”  lż  ci z Narodu, którzy ftę dali 
omamić t zwieść biedami, opacznie my* 

łf śli i dzieła Nayiaśnieyfzey Impera- 
,, torowey Jeymości tłomaczącemi, az 
,, do podniefienia broni, ubeśpieczaiąc 
* GS przeciw mniemanym ftrachom i 
M boiaźniom , a tym czafem uciemięża* 
,, iąc iftotnie i uprzykrzenie Kray fwoy 
» włafny, fą równie wzywani, aby przy- 
H Gapili do lepiey obiaśnioney, i zbawień?
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,, nieyfzey miłości O yczyzpy, witępu* 
„  iąc w drogi prawdziwe ufpokoienia, 
„  które itn fie podadzą i otworzą, i 
,, których ikutek ieft tak pewny dła 
,, ufzczęśliwieni^wfzyftkich,iako gwałt 
v Kraiowi całemu okropny dotąd był, 
ty i będzie, ieżeii dobrowolnie od pie- 
,, go nie odftąpią.

?mo. ” Zę na -ten koniec każdy z  
„  tych nawet, którzy bioń dotąd no-, 
*, fili , a tym famym pomnażali nie- 
*, fzczęścia Oyczyzny, i któryby odtąd 
„  chciał fpokoynie w Pomu fwoiip 
i, oiieść , i wftrzymał fie od wfżelkich 
„  Wojennych i pieprzy iaznych poitę- 
„  pkow, będzie zupełnie . beśpiecznynj 
,, od nagabania i ścigania fiebie przez

Woyika Nąyiaśnieyfzey Imperatorom 
„  wey Jeymości.

8vo. ” Ze dla tego fą wydane ordy. 
„  nanfe iak nayściśleyfze, i naydokła* 
% dnieyizę do wfzyftkich Konunendap»
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„  tow Woyfk Jey Imperatorfkiey Jeymo- 
f) ści, w Folfzcze fie znayduiących, ró* 
„  wnie iako i rozkaz włafną Ręką-Nay- 
„ iaśnieyfzey Imperatorowey Jeymości 
s, podpifany, na trzymanie w Woyfku 
fJ iak nayściśleyfzey karności, »czego ile 
„ potrzeba wyżywienia Woyika znieść 
,, będzie mogła: Obywatele wfzyfcy jak 
,, nayprędfzych i nayzbawięnnieyfzycłi 
,, doznaią fkutkow.

Po takowym uczynionym oświad- 
,, czeniu , celu żądań , i wfpaniałych 
„  zamyflow Nayiaśnieyfzey Imperato- 
,, rowey Jeymości całey Rofiyi, zoftaie 
,, Poilowi Wielkiemu, winfzuiąc fobie 
ąt honoru opowiedzenia tego wfzyftkie* 
,, go, temu łacnemu Narodov/i PoU 
,, ikiemu, dodać to fzczególnie, go do 
,, fwoiey włafney Ofoby, iż bezftrom 

ność, praca, gorliwość, i czynność, 
„  które fą w mm ikutkiem powinności, 
ą, będą oraz i ikutkiem ikłonności, ży«
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9t wie czułym, do poświęcenia fił fwo- 
f . ich na to, aby dobrze i doftatecztiie 
„  zadofyć uczynił tak wielkiemu, i tak 
,, chwalebnemu przediięwzięciu. Dat: ut 

„  fupra.
C. de Saldem.

Po takowey Deklaracyi, ten wielki z 
Rozumu i z talentów Pofeł, gdy nawet 
w  partykularne wdał iię dla przyciągnię
cia Naród do iedności korrefpondencye, 
z  których kładę tu L\Jl przez Niego do 
Hetmana Wielkiego L it: Ogińfkiego pijany 

takowy.
„ N i c  na Święcie bardziey mię"prze* 

„  razić nie mogło, iak wiadomość ze 
„  wfzech tu ftron mnie dochodząca, że 
„  człowiek naybardziey kochany , i fza* 
,, cowany odemnie , podeyrzanym ieft 
„  o chęć złe czynienia Oyczyznie fwo- 

ie y , o podniecanie i pomnażanie fzar- 
f, piącego ią zamięfzania, przez które»

)  9° (
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;; u brzegu przepaści ieftona poftawiona.

Czyż podobna, aby przyiaciel tak go- 
,, dny poważenia, iakiego w ofobie J\V\ 
„  Mść Pana miałem, ściągał na fiebie po« 
„  deyrzenie takich attentatow? co po- 
,, wieEuropa znaiąca JYV'Mść Pana? co po- 
5, wie Imperatorowa całey Roflyi ? która 
„  zawfze J WMść Pana dyftyngwowała , 
„  co powiedzą inni znakomici ludzie, 
„  czczący i kochaiący JWMść Pana?

,, Lecz iuż nie ftiafz więcey czafu 
„  zmyślać z J.WWmść Panem, trzeba 
„  podiąć Maikę ieźli JWWMść Pan nie 
„  knuiefz proiektow niegodnych fiebie , 
„  Proiektow kryminalnych, i nie dążą* 
,, cych iak tylko do niefzczęścia Oyczy* 
„  zny, tedy wyciągam od WWMśćPa- 
„  na Imieniem Pani moiey, ażebyś fię 
,, bez zwłoki udał tu do Stolicy, dla 
,, dowiedzenia fię z uft moich, o fkłon-* 
„  ności nieoboiętney , w ktorey fię Nay* 
m iaśnięyfza moia Monarchini znaydui©»
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„  do czynienia dobrze Oyczyźnie* i 
,, Ofobie famey WWMść Pana.

„  Lecz medość na tym, Imieniem Tey- 
że wyciągani od WWMść Pana, aże* 

,, by korpus 800. ludzi , któreś W W. 
,, Mść Pan zgromadził do Chomika^ 
,, złożone z Komnaend Regimentów Litl. 
#t było rozłączone, i w małych dywi* 
„  ¿yach do mieyic konfyftencyi 1'woiey 
„  roze-figne.

,, Nie zapomniałeś WWMść Pan że  
,, OiRcyerowie i Żołnierze, byli wzięci, 
„  przez Nafzę Woyiko., a wypufzcze- 
tf ni na parol i za rewerfami od hebią 

danemi; >yfzyilk"iegom świadom , i we- 

„  dług tego czynić będę.
,, Nie rozumiy WWMść Pan, żebym fię 

„  dał ofzukać tym, którzy fię fpifywać 
„  maią, na niefzczęście i wyftępek, 
„  chwycę fię śrzodkow bardzo żywych , 
,, do których mimo łagodność moią po-
„  ilępki maie WWMść Pana przymufeą.
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„  Nie wier« WWMść Pan izby iaki- 
it kolwiek wzgląd mógł odmienić rezo- 
„  lucyą moią ; nie maiz więcey (dzię- 
„ ki Bogu) powietrza w Polfzcze, nie 
,, mafz więc potrzeby kontynuowania 
,, Kordonu, pracuię tu nsyuiilniey , i toa 
„  famo czynią, za rozkazem Pani mo- 
,, iey w Berlinie, ażeby Kordon Prufki 
„  był ściągniony*

,, Uftał iuż ten pretext, nie możefz 
,, mnie przeto WWMść Pan tą przy- 
,, czyną trzymania Woyfka w Chomiku 
>, łudzić, z tych powodow pretenduię, 
„  ażeby wfzyftkie to Woyiko, równie 
,, z Pułkiem Bielaka i Koryckiego, po- 
,, rozchodziły fię ną fwoie dawne leże.

,, Spodziewam fię iż J WWMść Pan nie 
,, zapomniałeś o tym, żeś dał flowo 
,, JMść Panu Generałowi Weymarowi, 
„  że Pułk Bielaka zowfze trzymać bę- 
„  dziefz vv Woiewodztwie Brzeikim, 
i, i mam honor obwieścić JWWMść ija-
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,, na, że pomieniony Generał obligo- 
„  wany ieft wydać Ordynans do wfzy- 
rti ftkich Woylk Imperator ikich w Litwie, 
,, ażeby JMść Pan Bielak był za nie- 
„  przyjaciela poczytany, Ikoro fię z fwo- 
„  iey Konfyftencyi wychyli, mógłbym 
,, iuż tu (kończyć, Pofeł RoiTyiiki nie 
„  ma nic więcey powiedzieć JWWMść 
,, Panu, niefie on wolą Pani fwoiey i 
,, iuż ią doniofl.

„  Lecz JWWMść Pana tkliwy, i pra- 
,, wdziwy przyiaciel, człowiek ktorego 
„  JWWMść Pan znafz od tylu lat przy- 
„  wiązanie do ofoby fwoiey, ktorego 
„  ferce fzuka dobra, JWWMśćPa. matyl- 
„  ko dwa Iłowa iefzcze powiedzieć, ie- 
,, śli iefzcze ferce iego nie ztwardziało,

ieśli fię rozum iego nie uwiódł, ieśli 
„  ufzy iego wcale iefzcze nie fą zawar- 
„  te? będziefzże JWWMść Pan głuchy 
,, na głos przyiaciela tego, który pała, 
l, chęcią złączenia fif z JWWMść Pa-
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„  nem, ku ficzęśliwości Oyczyinie ie- 
„  go, i tego, który rozumie za rzecz 
,, niepodobną, ażebyś fięJWWMśdPan 
„  opierał file tey prawdy, ktorey fie z  
,, uft iego dowiefz.

,,Tyfiąc razy iuż ziednoczyli fię zło- 
„  śliwi na niefzczęście Oyczyzny fwo- 
v ie y ,  pokażmy, że fą iefzcze ludzie 
„  cnotliwi w Polfzcze , którzy fię zie- 
„  dnoczą, na Jey pomyślność.

„  Nie iefteśże JWWMść Pan dofyć 
„  cnotliwym, dofyć śmiałym i dofyć 
,, Polakiem , do zafluźenia tey chwały? 
,, Wołam , wzywam , i ciągnę JWWMść 
„  Pana, na dobro O yczyzny, i włafneź 
,, iego, wfzyftko iuż rzeczono, mam 
„  honor bydź &c.

C. Saldern.
Widząc więc Prufak takowe ufilności, 

do Pokoiu wewnętrznego w Polfzcze 
koniecznie wymierzone , a z nich zamiar 
fwoy niepewny, względem urwania iak
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Wilk fztuki Polfkiego Krain , w naywięk- 
fzym fekrecie ; i poznawfzy Organ Po- 
fla Roiły i (kiego Salderna, przez Rezy
denta fwegode Benoit# przeciwnie od

powiadał ący.

Tii przyłączam Excerpt z Liftu. tegoż Sal- 
dema do Min ftra Rojyftkiego Panina, w 
tey materyi dnia J5. Junii AjpA* pijane* 
go w te Jlowa:
„  Pozwoli fz mi WParf przyłączyć \e* 

,, dną konwerfacyą którą dziś miałerri 
f, z JP. Benoit Miniftrem Pruikim.

Nie zapomniałeś WPan, że Xiąz^ 
„  W«łkoniki moy Predeceffor , i Be- 
„  noit 4 zebrali wWarfzawie tę garftkę 
,# nazy walącą fie Patryotami, chcąc wy* 
„  ftawić ialtówąś poftać, dla przeftra- 

fzenia drugich, i trzymania ich w ia- 
,, kimfiś refpekcie; intryga, która bydż 
„  mogła dobra na ow czas.
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y, Owóż tu iakoni iię explikował, z 
h Miniilrem Pruikim od tego momentu, 
,i kiedym mu fie zwierzył, żem tego 
i* nie mógł uczynić, aż po wfzyftkim, 
„  ponieważ dobrzem to pomiarkował, 
,, że nayplerwfzy krok* nie byt do u po 
,, daban a Panu Benoit; właśnie interes
ie juiacemu fie , do przedłużenia zamiefza- 
>, nia Polpiitgo.

» Bo póki on ciefzył fię tylko, w 
,* mniemanym fercu podobieńftwem, 
>, był zawfze nie poznany, i wątpił, a- 
/> żeby Kroi  ̂ miał fię kiedy fzc zerze

złączyć z Mofkwą, zdawał fie za- 
tt wfze bydi fpokoynym.

» Lecz od tego cz^fu , iak wyf.ła jri- 
i> Deklaracya ( chociaż z nim ukąr- 
i,< towana) widząc w iak wielkim Kroi 
i, i jego przyiacielę zoftawali milczę- 
i* niu» iak fżczere fą zamyiły, &;c.

991  na koniec ótworęywfzy u/zy, na po- 
ii dohieńjiwo, iż kiedykolwiek N<*rod da

Q

)  9 7  (

http://rcin.org.pl



>  9$ C
„  fie widzieć in corpore repraefentativo ,
„ęhwycił fie intryg, mmey przyzwoitych te* 
„  muz Minijlrowi.

„  Przywiódł mnie na koniec do tego * 
„  żem mu dziś W brew wfzyftko powie. 
„  dział > wytknąłem mu dni, i mieylca * 
,, w których on, tak przed przyjaciółmi

Krolewik.it mi, iako też przed innemi * 
„  mowy łwoie roziiewał, iakoby nie na•
' j leżało, kwapić fie, do zebrania w tedno 
,, korpus Narodu, i inne wykręty polity* 
,, czne; do których mięfzaią fięniewiel* 
„  kie głowy, lubiące fiać niezgody.

,, Pokazałem mu fię otwarcie &c. do* 
„  m£gaiąc fię aby mi izczerze i bez po* 
,, krywki wyznał, czyli to le/ł wcli i in- 
,, terejjem iego Monarchy? nie dopufzczać za* 
„  /pokolenia , a filarać fie żeby trwały bez 
„  końca zamięfzania i rozdwoienia w Pol* 
„  /zeze.

„  Przycisnąłem go tak , żeby nie mo- 
„  gąc mi żadney, i nayproftfzey dać pa
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 ̂ fobie racyi, albo odmienił fwe póftg. 
*> albo fzezerźe powiedział, że ta- 
i, kie fą rozkazy iego Monarchy.

** Nie fpufzczaiąc z niego oczii i na 
,, moment, i nie daiąc mu C2afu , do ża- 
?* dnych obłudnych oświadczeń i pro. 
*> żnych wycieczek, poftrZegłeiii go 
i* bydź mocno zatrudnionym, lecz nie 
i, mogąc znaleść żadney wycieczki, za- 
i ,  cząt fię exkuzować, i asekurować iak 
i, naymocniey, ii zawfze w fzisdy mois 
»» Wftępuiąc, póydzie za mną.

h Jam iię też ułożył, Jakobym temu 
>* wierzył, lecz mowie PTMPanu, ze id 
„  tak dowierzam (Iowom \JP. Benoit (¿/o- 
>, ry bez końca, obłudnym każdego fię cza- 
*> fu bydz pokazał)  iak temu wiatrowi co 
>, teraz wieie.

»» Mimo tego, ze on ganił poftępek 
Xcia Prymafa, Biikupa Wileńikiega, 

u i JP. Poninikiego, a wiem pewno,
*> iż wczoray on ufprawiedliwiał ich

G U
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„  wizy (tk ich , ohoiętność zachowaną v(f 
,, odpowiedziach Krolowi.

,, Tym czafem , przyrzekł fam z wła- 
„  fnych pobudek, iż nigdy nie poilanie 

u XciaPrymaia, iak*> u takiey ofoby* 
która nie dotrzymuie wdzięczności, 

,, i fwoich obowiązków Rofiyi.
„  Nic mu na to nie odpowiedziałem , 

„ zoftawuiąc go przy włafney iego woii, 
tt w tym momencie gdy witał z krzefta 
„  chcąc odeyść, wziął mnie na ftronę 
,, do okna, i rzekłpo Niemiecku; Wiem 

że WPan iefteś mego Monarchy pizy- 
„  iacielem, dla Boga, zróbmy przecie, a• 
,, by muflę dojiała laka czesi Poljhi, ten 
„  Naród niewdzięczny, zajługwe na to, i 
„  ścifnąwfzy mnie za rękę przydał, u- 
,, pewntam WPana, o wdzięczności me- 
„  go Monarchy.

,, Pokazałem po fobię fzczerze , iż 
„  mnie ta zadziwiła propozycya odpo- 
„  wiadaiąc mu z flegmą: że to nie do nas
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„ należy % rozrywać Polfkę, moia odpo- 
» wiedź furowa, moia mina, i moie 
„  griiewliwe uśmiechniente fię, dały mu 
u fię domyślić rśfzty.

„ T y m  czafem, rozefziiśmy fię' jako 
„  przyjaciele, on z oświadczeniem fzcze- 
,, rości,j lepTzey powolności moim ra* 
,, dom, J a za i z upewnieniem że dwudzie- 
y, fiu nafadze fzpiegow , do obferwowania 
,, krokow iego.

O taftowey rozmowie, maiąc doniefie- 
nie Kroi Prufki, z żalem, iż nie tylko 
bezfkuteczney, ale też ukrytą iego chci
wość, odkry tfaiącey.

Pofyła do D woru Peterzburfkiego re. 
ilexye przyiazne , ale przez Machyawe- 
la napifane W Szkole de Sans-fouei, a tym 
czafem w tym zamęcie Moliki, wiele z 
niey Ktol Prufki zawfze z zbogaceniem 
fwoim, i przy gotowaniem fię coraz wię- 
Kfzym, na iey zgubę poiyltkował, to fię
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choć w krótkości, niżęy dla pamięci 
wyrazi.

Pytam fię tylko w tym mieyfcu, iar 
kim czołem Kroi Pruiki  ̂ i iąkie poflał do 
Peterzburga Keflexyę?

Oto, że niby iako wierny Moikwy Alir 
ant, przekładał, co za awantaż Woy-r 
ny z Portą? i co za koniec iey ? oto Cefarz 
ieftoboiętny, otoFrancnz Turka wipiera, 
o to tey Woyny koniec nie przewidzia
n y , nikt: fię do niey nie wmięfza , nikt z 
pofjłkami nie przybędzie , chyba tylko 
on fam, przez ferce dobre, ale indire&e,' 
dopomodz może Moikwie, aby prędzey 
naftąpił pokoy, ale wfzelako darmo te
go nie uczyni; chyba żę mti pozwor 
li Wielko-Polikę , Prufly, i
Warmią, a fama bezpiecznie za fwoie 
kofzta, i protekcyą Poliki, może zabrać 
Ruś fobie przyległą.

On zaś za to , wprowadzi Woylka fwo- 
|e w Polikę, ofadzi w niey, i to wyko?
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na, co bydź może z naylepfzym dogo- 
dzeniem Imperatorowey , bo iey Woy- 
ika tym fpoiobem , mogą wfzyftkie wy- 
mafzerować przeciwko Turkowi, i zna
cznie fwey potęgi, przeciwko niemu fiły 
wzmocnić &c. &tc.

Moikwa nte maiąc nigdy myśli z Pol- 
lki korzyftać ', i chcąc fię podług Dekla- 
racyi fwoich nie intereflbwaną, tylko 
przez Polikę do uczynienia wewnętrzne
go pokoiu &cc. uprofzoną, famąiftotą po
kazać , a widząc pełnego prywaty fwe- 
go Alianta, i przyiaźn iego cudzą krzy
wdą intereflbwaną, udała fię do Wiednia, 
kaptuiąc lobie przyiaźn Cefarza, i uży
wając pośrzednićfcwa iego do Traktatu z 
Turkiem, oświadczając nawet myślom 
fwoim przeciwną, porzucić przyiaźn 
Pruiką.

Tym czafem Prufak zapala coraz wię- 
kfzy w Generalności Barlkiey ogień, 
przeciwko Moikwie, przyrzeka Kom-
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irendantom prptekcyą, i pomop ikute* 
pzną, a nawet do niektórych, i Zaręby 
Lifty upewniaiące pifze, które nie wąt
pię, aby w fekrecie na zawfzę zoftań 
piiafy.

Lefarz uprzedzony od Prufaka, prze- 
czytawfzy punkta twarde do pokoiu z 
Turkiem fobie podane, przez Mofkwę, 
wzbrania fię icji proponowania, i o Po- 
koy traktowania z Turkiem.

Prufak zaś jak fobie życ2ył, profitur 
iąc z tego , remonftruie w Gabinecie Per 
terzburikim , niefzczyrość dla niego Dwo
ru Wiedeńfkiego, ftawia przed oczy pier- 
wfze fwoie Ofiary i intrygi, załpokoie- 
pia Polfki , włafnemi fiłami, aby Roflya 
lilniey bez rozerwania Woyfk fwoich , 
woiować mogła przeciwko Turkom, i 
tym końcem wprowadza Woyfka fwoie 

Woiewodztwa Wielko-Polikie, w któ
rych , iakie ich były poftępki, i z zni
szczeniem tych Woiewodztw Obywatęt
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f i , a zbogaceniem Króla Pruikiego ob
chodzenie fie, to fię choć w części ni- 
jżey wyrazi

Cefarz w idząc tę fcenę, i rozumie
jąc że fię Prufak ściśley związał z Rof- 
Tyą, wchodzi z Porta w porozumienia 
i ta emny tym czaTowy, podpifuie Tra
ktat, ściąga nagle Woyika fwoie ze- 
wfząd ku tamtym ftronom, co go milli- 
ony kofztowiło , j oświadcza Rofiyi, że 
j on przymufzony będzie, Woyika Two
je wprowadzić w Kray Poliki, ieżełi z 
piego Twoich nie wyprożoi PruTak.

Rofiya niechcąc urażać Cefarza, pro- 
. f i  Króla Pruikiego aby Woyika Twoie 

wyprowadził z Poliki, i był mędyato* 
rem do Traktatu z Porta.

CeTarz widząc RofTyą przez politykę 
PruTaka omamioną , otwiera iey oczy , 
żądając zwolnienia Punktów dla Porty, 
i podeymuiąc fię traktowania z nią o
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Prufak wglądający we wfzyilkie Ga
binety, i Skarbów na to nie żałuiąc,gdy 
poftrzega znowu znofzenie ile Cefarza 
zRoflyą, a obawiaiąc fię aby te dwie 
Potencye zawfze mu ftrafzne, przez o 
tworzyftość fzczerą, nie przyfzły do 
ścifley między fobą przyiaźni , dla niego 
fzkodliwey bydż mogącey.

Wpada z Cefarzem w porozumienie , 
a po ty pi i w ofobifte konferencye, przy 
których propońuie mu wfpolne z Poliki 
awantaże.

Cefarz obawiaiąc fię narażenia wie- 
lom , przez złamanie Traktatów, oka- 
zuie indyfferencyą względem takowey 
propozycyi, referuiąc Prutaka do RoiTyi, 
iż fię to bez niey ftać nie może , ile że 
ona uroczyście Gwarantowała całość 
Kraiow, i Granic Polikich , i przez Two
ją dla Poliki przyiażn, i na mocy da- 
wnieyfzych Traktatów, befpieczeńftwo 
jPolfzcce waruiących, więc w tym pun.

}  io6 C

http://rcin.org.pl



kcie w cale z RoiTyą nic mówić nie chce, 
Jęcz umkaiąc importunii Prufaka, po
zwala mii z nią traktować o to wyra
źnie.

Kroi zaś Francuzki w tym czafie za
grzewa Cefarza, aby przez Prufaka 
(który to fobie w Werfalu fprawił )  
proponował pokoyRoifyi, (ubordynuie 
go do tego, i fam wchodzi w negocya- 
pyą z Rofly^, ale tylko fzczegolnie. 
względem Traktatu.

Kroi Pruiki maiąc myślom fwoim 
dogodzenie, wyfyła Xięcia Henryka do 
Peterzburga, którzy pierwfzego dnia na 
Konferencyi, proponuie pokoy pod me->- 
dyacyf Cefarza, i Pryncypała fwego, z 
Portę Ottomanika , z czego Imperato-, 
rowa była kontenta. drugiego dnia re- 
monftruie Henryk, z’e fzkoda iź woyfką 
Pruiliie wprowadzone pierwey do WieK 
kopoliki, które Kroi Pruiki wyprowa* 
Wadził z obligacyi Nayiaśnieyfzey Iny-
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peratorowey, ofiarnie iednak oneź zno
wu , ku zafpokojeniu Poliki , iako na 
Granicy ftoi^ce, remonftruiąc iż fię prę- 
dzey Porta nakłoni do przyjęcia kon
d y c j i ,  dla Roftyi pomyślnych , gdy o- 
baczy fiły iey. niero2erwane zaaiięfza' 
nierh Polaków.

Przyimuie Imperatorowa te propozy» 
cye, wyfyła natyehmiaft Kuryera, pi» 
fze Lift włafną ręką do Króla Pruikie- 
go, pozwalaiąc i profzęc, aby woyiko 
fwoie wprowadził do Poliki,

Henryk to zrobiwjzy, proponuie trzecie* 
go dnia ¿fmperątorowey. odfiąpienie ligi z- 
Anglią a przyiecie iey z Francyą, i zaraz 
przytym kładzie za pryncypalny Artykułt 
podział Poljki.

Otóż dopiero w Gabinecie Peterzbur* 
ikim wielka Rada, dopiero poznaie M i
ni fterium podftęp, Prufaka , a zamiafi; 
prżyiazni i życzenia, zdradę oczywift|,
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w/yfyła natychmiaft Imperatorowa Ku- 
ryera wpogon za pierw fZym, zwracaiąC 
ow Lift wczoray podany , i na odrzu
ceniu takowey ebraźliwey niechęć i nie- 
pokoy, w przyfzłoici gotuiącey propo- 
zycyi, (kończyła fię Henryka Negocya- 
cya Pruika.

Wpada w goryczkę Kroi Pruiki, zło* 
ścią naywiękfzą przeciwko Roflyi za
palony , znowu ftę udaie do Dworu Wie* 
deńikiego. i nawzaiem do niego Dwór 
Peterzburiki, tym żywfze i fzczercści 
pełne czyni popieranie.

Co widząc Kroi Pruiki, a w rezerwie 
maiąc dla fiebie Konfederacyą Bariką, 
równa iey iak w początku oświadcza przy
jaźń, furaźować wfzędzie bliiko grańic 
fwoich pozwala ♦ Liika iednak na oko 
dla Króla JPolikiegp, i Moikwy udaiąc, 
iż im niechce bydź przeciwny, at? w 
perfpektywie fekretu fobie wiadomego, 
i aby ftę irogł w czafie z tego zapalo
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nego na riaygoffzy koniec ognia expli* 
kować , i niewinnym fzkod wfzyftkich* 
i krwi rozlania okazać.

Pifze Lift odpowiedni ( z kondyktu ") 
do JPana Zaręby tego famego, które* 
go w Woyiku pierwey fwoiiti będące
go, namówił do wiązania iię z Konfe^ 
deracyą Bariką* wte iłowa.

„ Odebrałem Lift WW Pana &c mo- 
,, gę go upewnić, źe póki WW Pan bę* 

dziefz ile tak roftropoie zachowywał 
,, z woyikiem fwoiin * iakoś dotąd czy- 
,, nił, nie zniofę tego, aby ftni fię naye 
,, mnieyLe działo pokrzywdzenie, cze-« 
„ go ieft ikutkiem, gdy iyż przykaza* 
a łem natychmiaft pieniądze i Konie 

(  o któreś iię ufkarżał memu Genera- 
łowi Maiorowi de Anhaltt ) powro- 

,, cić, które W Panu były zabrane.
„  Narefzcie, chociaż mi WPan nie 

», wzmiankuiefz, żeś nie ieft przeci-* 
a wney ftrony Krolowi fwemu, iednafc
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i> ia radzę, aby w tey mierze czynno- 
i, śei WPana, i Moflkwie przeciwne nie 
„  były, i ftarannie unikać zayścia z 
,, niemi.

,, Profzę za tym BO G A, aby cię M- 
i, Panie Zarębo, miał w fwoiey świę- 
łt tey i goduey Opiece, Dan w Potzda- 

tnie dnia 18. Aprilis 1772. Roku.
Fryderyk Kr oh

A gdy przez fwoie fekretne rady, po
budki , i fpofoby, Prufak i Konfedera
cją Barikę do fił znacznych, bez fzkcr* 
dy fwoiey, przez innych zafilaiac, przy
prowadza tak, iz iuz odpor dobry daie 
Woyfkom RoiTyiikim, i fam tak wiel
kie po Gabinetach czyni intrygi, że 
RofTyę , i Dom Auftryacki ( przez pi- 
fma fwoie ofoboe taiemne )  wyfiawia 
w oczach Polakow, i Potencyi wfzyftkich 
iż to fę ci,  którzy prywatę intereso
wani, zylku fwego iedynię, z kogo im
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fię udafzukaią, wyftawuiąc Kroleftwó 
Węgierfkie, Czeikie, chc^ mieć
pod Ręka i Opieką Polakow tafc, iżby 
zawfze byli ich niewolnikami, i czyni
li to, iarzmem przyciśnieni, iak W o ł y  

w zaprzęgu, co im każą i gdzie ich 
obrocą, bezwładnemi pod przemocą 
będąc &c.

Czym więcey, znaiąc Geniufze wol
ne, i do wolności przy wiązane Polakow, 
wzburzy wizy w nich krew, a pomiefza- 
wfzy wfzyilkie Organa Sy ile matyczne
i polityczne w wielu Gabinetach tak,
i i  Roiiya dogadzając, choć na czas, dla 
fpokoynośei pragnieniu Prufaka, obie- 
cuie mu pozwolić profilować, ale nie 
pierwey aź Traktat ułoży z Cefarzem.

Cefarz zaś mówi zgoda ńato, ale na 
bakowych kondycyach nie można T u r
ków do pokoiu nakłonić, bo i owfzem 
Uwiadomieni o tym, więcey będ  ̂mieli 
pobudki, do prowadzenia woyny, a prze»
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to nie podejmuie fiq Pośrzedniawa, £ 
niczego z Kralu Polikiego nie żąda.

Prui/ik widząc w zamiarze faoim ła
miące iię fprężyny a porozumienia z 
P lancyą maiąc* i z lnne.mi Gabinetami 
rozrzuca Niujusmata w Województwach 
Krakowikim , Sandomirfkim, i innych* 
dnia 24. Junii tegoż i ; 72. Roku 2 na. 
pijem takowym : Wyciągam woyfko s Do
mu (pędzać Cejarza z Tronu, ;s Mojkwą 
Alians chciwy, Świata całego dziwy, Fran
cuzom Jprzyiam z chęci, i Szweda mam w 
pamięci; Polakom wolność milay aby ich 
wola bi/la.

A zgoła biorąc fię na wfzyftkie ku do
godzeniu fwey chciwości fpofoby, po- 
ty po rożnych Gabinetach pracował, pó
k i , punktów do Traktatu Roflya nie 
zmiękczyła, i Kraiu iro obydwom za
brać niepozwoliła.

Dopiero Prufak kontent, wpada z woy- 
Ibami do Woiewodztwa Malborikiego Poi

l i
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ikiego, rozpościera fwoią Juryzdykcyą, 
Burgrabia nad Staroftą, Lennik i Hoł- 
downik, nad Prawodawcą, chcąc tym 
fpofobem pociągnąć do naśladowania fie- 
bie Cefarza, względem uplantowanego 
dla niego w Polfzcze kontyngenfu.

Lecz Cefarz choć młodlzy, ale nie 
tak prędki na cudzą (  a ile Prawa ża
dnego niemaiąc ) krzywdę, wcale tego 
ani zgorfzeniem, ani przykładem nie- 
nazywaiąc, zachowuie lie w milczeniu, 
i Kraiu fię Polikiego wcale ani Zagona 

nie tyka.
RoiTya przez iedyną nieintereiibwaną 

( co do wziątku ) tylko co do przyja
źni nierozdzielney Polfzcze przychyl
na, mówi Prufakowi, za co ty Kray 
Pollki bierzefz? kiedy go Cefarz nie- 
ty ka, a ia bez niego Traktatu mieć nie 
mogę, wftrzymay fię więc , i ufłąp &c.

Ale iakże temu Wilkowi, choć nie
winnego Barana lecz bezfilnego, na kto-

)  H 4 C
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tego oti zawfze wilczkiem ipfzcze mid* 
dym , bez zębów, w tym gnieździ® w y
chowanym będąc, C choć przez wdzię
czność tam, gdzie gniazdo, fzkódy czy
nić niepowinien )  czuwał, wydrzeć mu 
z pa Czczy, zęby iuż i oftre, i długie 
na gryzienie każdego maiącemu bo pra- 
grt|l bydź źawize fzkodliwym zamiaft 
wdzięcznym . ile kontent zpołowu dra
pieżnego, odcina fię, i broni łupu zdo< 
bjtego, natęża myśli, pracuie Arafznie) 
udaie fię do kniei Gabinetów, fobie ie- 
dynie z Religii przyiaznych, ndwe roz
poczyna negocyacye, i aż do tego pun̂  
ktu przyprowadza, iż kończąc Dwory, 

t zaP?d> ieH° niebefpi.eezne, a ofobliwi© 
w złym razie, związki i kommunłka- 
ćye przecinając > zezwalała na Traktat 
czyli Konwencyą w Peterżburgu, podzia
łu Poliki, Dnia 5. Augufta, tegoż Ro- 
ku, wfzyftkie te t r z j , niby w iedno- 
fliyślności zollaiące.

H i]
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Ja z tych niby iedhomyślnych pod- 
pifow , fądzę bjdź dwoiakie, toieft ie* 
dne tymczafowe dwa, dogadzaiące poli
tyce głębokiey, i konfekwency^ dobrą 
maiące, bez ufzkodzenia, trzeciego zaś, 
inaczey rozumieiącego, rozumiem bydź 
fzczerą i prawdziwą chęcią, chciwo
ści Jego dogodną, iź fię zmnieyfzą fiły 
Polfkie, a Jego fię pomnożą, ku oka
zaniu Ich , nad Woynę fiedmioletnią 
więkfzych, a caiey Europie ftrafznych.

Jefzcze kondycye Konwencyi Peters- 
burgfkiey nie uikutecznione, i od wia
domości nie tylko Potencyi Europey- 
(kich intereilowanych , innych zaś Tra
ktatami, o tym wiedzieć obowiązanych, 
ale też i Ludzkiey dalekie, co fię ftało, 
i czyli dla Połiki ztąd fzczęście, lub 
ufzkodzenie?

Aliści młody Cefarz Jozef II. mimo 
wolą Matki fwoiey^Maryi TerelTy, Ce- 
farzowey źyiącey, i iedney myśli w In-
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terefie Poliki, z Imperatorową Roflyi- 
fką będącey, maxymami Fryderyka II. 
Machyawelfkiemi, a chciwością napoio- 
ny pofiadania cudzego Dobra, choć bez 
prawności i fprawiediiwości, bierze na 
fiebie poftać, z wilka barana, a iefzcze 
niby obrońcy Polaków, pod protekcyą 
fwoią, ( day Boże nigdy do końca Świa
ta niepraktykowaną ) zoftaiących, zwo
dząc Ich i gubiąc, zaufaniem fobie,przez 
Mandat fwóij takowy.

”  Jozef Drugi &c. &c.
” Będąc informowany o wielkich za* 

„  mięfzaniaćh panuiących w Polfzcze, 
„  przez które Obywatele fą z gruntu 
,, uciśnieni i zruynowani ; Wzięliśmy 
„  rezolucyą wyflać tam WoylkaNafze, 
„  aby uczynić koniec tym żarniefzaniom, 
,, przyrzekaiac wfpomnionym Obywatelom, 
,, Nafzą Protekcycf, Katolicką Apojloljką, 
,, mocą którey będą mogli zoftać fpokoyni 
„  w Domach fwoich, bespiecznemi b^dąc,
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*' w zupełney fpokoyności, wyięci od wfzel- 
*> kiego rodzaiu nieukontentowania, i nie- 
„  beśpieczehjlwa.

Panowie Policy, którzy wyiechsli 
»» z tego, mogli powrócić do
*> Dóbr Jwoich , ze wfzelką pewnością , 

gdzie będą używać Nafzey Protekęyi,
»* co do Ofob Ich , i<2$o i do Maiątkow, 
*» Woyika Nafze zachowywać berlą 
„  nayściśley fzą karność, płacić goto- 
»» wenii Pieniędzmi; a co fie tycze Pro- 
„  wentow Pańftw Królewikich, i Rze- 
»» czypoipolitey, nie będą odtąd brane 
». więcey od nikogo, ąle wrzyfcy Offi- 
» cyaliftowię zoilawfzy przy funkcyach 
i, fwoich, czypić powinności maia, iak 
»» pfzedtym , dajfzey Nafzey oczekując 
*, Dyipozyęyi.

Konęenci Związkowi Polacy, iadą z 
(jenerałności do Wiednia, dziękuią za 
£a{kę i Protekcyą, profzą o Jey konr 
lynuącyą i trwałość, oświadczaią fwoje

)  IT8 C
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myśli, i podaią na P fmie doprafzaiąc 
iie o Ich ufkutecznienie , pewnemi od 
Prufaka będąc , i i  to bez wątpliwości 

naftąpi.
Odbiera Cefarz od NichPunkta, daie 

im rezolucyą względem nieodftępności, 
pokazuie im Punkta z iakiemi Im nay- 
dogodnieyfzemi, pofyła Poiła Łubkowi- 
cza do Peterzburga, obiecując Im wizy- 
ilko naypomyślnisyfze, za odebraniem 
od Poiła fwego expedycyi.

Pofeł Łubkowicz, maiąc infzą fekre- 
tną Expedycyą, podług którey zrobił 
Traktat wieczney przyiaźni z Moikwą, 
niżeli powraca, Cefarz dla fiebie ukon* 
tentowany , oświadcza , iż wfzyftko 

\ idzie podług myśli i życzenia Konfede- 
racyi , bo i Woyfko RoiTyiikie przed 
Zuną ewakuowane z Poliki będzie, i 
Magazyny wfzyftkie zoftaną fię w Ppl- 
fzcze dla Woyfka Konfederackiego , i 

.tym koncern t że wysyła Regiment Konny

• )  ” 9 C
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Modzeńfki do Polski, aby zajlaniał od wfzeU 
kiey impety ryt Konfederatów, rozkazał wy
dać Imieniem tegoż Regimentu Kom- 
mendanta Woysk do Polfki wchodzących, 
Mandat takowy.

• ”  Naypierwfza rozkazom Cefarza Je- 
» gorności Subordynacya, wyciąga tego,
„  ażeby Woyiku do Połfki weysc ma- 

iącemu w doflarczoney obfitości, ży- 
*» wność obmyślona była. Więc w ka- 
*♦  żdym Powiecie gdziekolwiek Woyiko 
»» Cefarza Jmci rozłożone będzie, cała 
„  Obywatelow fkładka, Mąki, Zboża,
„  Z y ta ,  Jęczmienia, Owfa , Siana, i 
,, Słomy, fpecyfikacya pilnie i niechy- 
„  bnie powinna bydź fpifana, a w za- 
„  notowaniu co doftawione będzie ,
„  każdego PofleiTora Imię, z wyraże- 
,, niem gatunku ilości, i ceny rzeczy 
» w Kraiu owym, pod ten czas ordy- 
„  naryiney, podpiiane bydź ma, nie 
» jnniey Konie i Woły robocze do Fur

)  i c o  C
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,, zdatne, aktualiiie znayduiące fię, pun- 
,, ktualnie fpecyfikawone bydź maią.

” Myśl bowiem Celarza Jmći ieit, 
,, wzwyż wzmiankowane furaże nie 
„  darmo brać, ale fpofobem kupnym i 
„  fprawiedliwym, Podwody także (na  
„  które od biorących że Kwity będą, 
„  w fwym czafie przy porachunku ge- 
ft neralnym , iak zwyczay niefie , w 
,, Króieftwie Węgierfkim zapłacić ka- 
,, żdego Kommendanta obowiązek bę- 
,, dzie, wfzelki furaż, w fwey ¡flocie 
„  Woły robocze i Konie, wfzędzie z'a- 

> , ,, pifywać , i podług tego ordynanfu
,, flarać fię wykonać wfzyilko, maiąc 
,, baczność, ażeby w rzeczach tym fpo- 
„  fobem fpifanych, w Koniach, w Wo- 
„  łach, żadney flraty i fzkody niebyło.

”  PoiTeiTorom zaś , Adminiftratorom 
„  i Obywatelom każdego Powiatu, za 
„  pokazaniem tego Ordynanfu, należy 
„  fię przekładać i dać do wyrozumie-
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„  nia, że myśl Cefarza Jmci do tego 
„  zmierza celu, aby Obywatele Króle- 
„  ftwa Pollkiego od wfzelkiey przemo- 
„  cy zdrody i gwałtu mieli Protekcyą. 
,, Nie mniey że każdy Furaż tak te- 
,, raz, rako i potym doilawiony , nieu- 
,, chybnie zapłacony będzie ,.z upewnie- 
,, niem każdego w fzczególności t o Ła- 
,, fce i Protekcyi Cefarfkiey.

” Nad to zaleca fię , aby wfzyftko 
,, Zboże i Z y to ,  ile możności i okoli- 
,, czności pozwolą, było zmielone, a 
„  z Mąki , żeby Chleb był upieczony 
,, dla Woyika. Dat: w Dukli 17. Czer- 
„  węa 1772. Imieniem Ceiarfkim.

(^LS) Graff Elebeyzberek libcr 
Baro de Hamburg Podkom: 
i Strażnik Wielki w Regi
mencie Xcia ¿fmci Modena.

Utwierdzeni Konfederaci przyrzecze
niem, i Inftrukcyą pokazaną. Łubkowi-

• > \ . ■ ' . ; •
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czowi, na Oko tylko, i zwiedzenie ich 
daną, tudzież takowemi Mandatami, 
niewątpliwą fobie fzczęśliwość obiecuią* 
cemi, ciefzą fię. Każą piącfet razy da
wać z armat ognia, in gratiam Lalki nieod- 
mienney Frotekcyonalney Cefarza Jmści, 
aż w tych Pmych radościach flyfzą 
śmierć im przyfpiefzaiący, Hrabi Hady* 
ha Dnia 50. Czerwca Uniwetfal takowy.

Andrzey Hrabia Ha dyb de Tutak, Cefarjhi 
Królęwjbiego Apoftoljkiego Maieftatu 

c. HPoyfka Cefarfko Królewfkiego 
w Pol/zcze Naywyżfzy Komendant.

” Jak tylko Nayiaśnieyfzey Cefarzo- 
,, wey Jeymci, Pani a Pani moiey Nay- 

' miłościwfzey, Woyika Rządom moim
„  nayłaikawiey powierzone, w to Kro- 
,, leflwo Polikie wkroczyły, ponieważ 
„  wfzyftkie te , Ziemie i Powiaty któ- 
,, re też Woyika wkroczeniem fwym 
»» zaymuią, pod Naywyżfzą Protekcyą
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„  Teyże Nayiaśnieyfzey Cefarzowey 
„  Jeymci, famą czynnością fą wzięci, 
,, takoż wfzyftkie Dochody Królewikie, 
„  Podatki , i iakimkoiwiek fpofobem 

zwane Daniny, zaraz od pierwfzego 
„  dnia wkroczenia nikofnu innemu, ia- 
„  ko Nayiaśnieyfzey Cefarzowey Jeymci 
„  fą przyzwoite i należą.

”  Dla Gzego wfzyftkim ogólnie Ziem 
„  i Powiatów Dygnitarzom, Urzędni- 
„  kom, Exaktorom Publicznych Poda- 
,, tkow, i generalnie wfzyftkich onych 
,, Obywatelom, i Zamięfzkańcom, tym 
,, obwiefzczeniem furowo nakazuie fię, 
„  i przykazuie, ażeby żaden z nich nic 
„  z wfpomnionych Prowentow, pod ża- 
,, dnym pretextem komu innemu dawać 
, nie ważył fię, ale wfzyftko, co ty 1- 

ko Z iem i, za odebraniem dalfzych 
„  rozkazów moich, na ten koniec wyiść 
„  maiących do Kafly Woyikowey Ce- 
„  fariko Królowey Jeymci (  dokąd na-
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„  każę)  oddai ma. Publiczny Interefs 
„  tyczące fię rozkazy, od nikogo in- 
># nego. prócz mnie famego, me matą 
,, bydź przyimowane, ani uwiadomienia,
,, referencye, i udawania fię do kogo 
„  innego czynione. Sprzeciwiaiący fię 
,, zaś temu, ciężkiey animadwerfyi i 
„  karze nieuchronney podpadną.

** O tych zai którzy wposrzód Kraiu 
„  pod pretextem Konfederacyi, pieniądze i 
,, pożywienia od Obywatelom biorą, wy- 
„  magaią, i mizerne Pofpólftwo nifzczą, 
„  naybliżfzym Komendantom lVoysk znać 
„  dawać, aby onych łapaniem i więzieniem 
„  Publiczna Jpokoyność utwierdzona bydź 
„  mogła. Datum w Zamku Liikim &c. 
„ ut fupra.

Andrzey Hadyk
mpp. C LS )

Któż wyrazić potrafi ( czucie bole
sne w Sercach Związkowych Polakow, 
iedyną i nayczyftfzą myśl, choć wzglę-
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dem Króla nie uważną maiących {  iaka 
ich zagrzewała do tego wfzyftkiego, co 
iię świętym i nienarufzonym nazwać, i 
i utrzymać, powinno było powfzechney 
krwi wylaniem, zgubą, albo »broną, 
kto wyrazi niewymowne boleści , fer- 
com czułym, Rany n euleczone zadaia- 
ce, kto okryślić potrafi, wzrufzone na 
nowo myśli, przeciwko zdradliwym i 
zdradę na zgubę knuiąćym zamiarom.

Ale ten pytany ktoś, gdy ma odpo* 
wiedzieć , niechże oupowie rastein i na po
wtórny tegoż Hadyka U niw er fal dnia 5. 
Augujta' Sppz. Roku we Lwowie wydany 
takowy.

Andréas Cornes Hadyk de Tutak bfc. ' 
Exercitus Ccefareo Regii in Polonia Su- 

premiis Armorum Prœftcïus.

,, Quanquam in dubium non vocetür,
„  per faćfcam auguibifimæ fuæ Cæfareo 
» Regtæ &  Apoitolicæ Majeilatis, de
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„  data diei decimáe , fuperioris Menfis 
Junii publicationem, omnes & fingu- 

„  los Inclyti hujus Regni Poloniae Cires, 
„ &c incolas eorum Diftii&uum, m quos 
,, exercitus Caelareo Regius duétui meo 
,, clementillime confifus , hoc tempore 

penetravit, pacate &tranquiile fe ge- 
,, ft uro S penes Oñicia , Opifieia publica, 
„  itaque & privata muñía fuá, ac in 
„  D tmibus &  bonis fuis ftabiliter per- 
,, manfuros „

„  Inquantum vero his praeteritis tur- 
íf bis nonnulli ab illis Teceffiílent , eos 
„  eo iam rediiífe, atq*, fio aífecurata i* 

pfis altiffima prote&tone fe dignos red- 
„ dituros.

NihilominuS tamen in conformitate 
„  Altiflimae Sacratifiimae Caefareo Regiae 
„  Apo ftolicae Msjeftatis mandati „ per 
„  prcefentes denuo publicandum venit, quod 
,, univerjim omnes , fub jal¡o nonvne Con- 
t, fííderatorum, ( nám nulla Generahtas Con-
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,, faderationis ufpiam extirit;') adhuc dum 
,, conglomorati Poloni in omnibus per 
r» exercitum Cæfareo Regium, jam oc- 
„  cupatis diftriétibus, a die publications 
,, harum Patentalium, intra A4. àierum 
„  Jpatwm, Arma déportant; turbas fuas 
,, difolvant, & 1 Domos fuas revertantur 
„  confequenter ah omnibus expeditiombus 
„  abjhneant, rutilas amplius Executiones, 
»> in Regno exerceant, fed ad exemplum 
,, aliorum fidelium incolarum, eo infal- 
,, libilius pacifice domi fuæ fe contine- 
,, ant, quo certius omnes, tam catervatim, 
t, quant fmgulatim circumvagantes , ubtcun 
„  que deprcehenfi fuerint, non Jecus ac La- 
,, trônes Publici confiderabuntur. perfe- 
„  quentur, atque igné à? ferro extermi• 
,, nabuntur. ,,

„  Nec minus &  illi, qui cum hoc Patriæ 
,, fuæ per latrocinia exitiaii hominum 
,, genere, correlpondentiam aliquatn 
„  fovere præfumerent, feveriffima pæ-

» na,
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r ia , &c quidem  p ro  q u a lita të  c ircu m - 

, ,  f ta n t ia ru m j v ë l in  fa c u lta t ib u s , v e l  

h i i i  ć o rp o re i &  v i t à *  ir rë m iii ib i l ite r  

,> p u riien tu r.

, ,  E  c o n v e rfo  v e ro  e o s , qui fim ile ś  

h L a tro n e s  ir ite re e p tu r i, &c m ilit iæ  Cæ- 

„  fa reo  i^egiasf t ra d itu r i f t in t j  pro quo li- 

a bet cap iÉG j d u o riim  aü reo ru m  m e rc e s , 

i, üna cum  àp p aram entis  arm iâ  * &  equo 

>, in ć e rc e p t i, m an fu ra  e ft. „

„  Q u ib u s ita q ; om nes &  fin g u li fe de- 

, i b ite  c o n fo rm a n d o s , &t ab indub ia pæ- 

ii n â fë  tu tand o s habebunt* Ü a fc ;in P iæ -  

it to rio  L e o p o ti d ie  5. A u g u it i  1772 .

CE. S,) Andréas Cornes Hadik.
mpp.

d fo ż  dopiero  p rz e z  tert Ü n iw e r f a f , 

jV ia ikç  z  o c z u  P o la k o w  w ie r n y c h , i za* 

ü fa n y c h  p rze ż  R e lig ią  Ć e fa rz o w i C h r z e . 

śc ia ń ik ie m u *  ia k  o a y fo ie n n ie y fze  im , w  

’l ’U rc a e c fa z o f la iâ c y tt ï, a ffe kü racye  a  P ra*

Î
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tekcyi fwoiey, przez wdzięczność dzieł 
nieśmiertelney pamięci godnych, Jana 
III. Króla Polikiego, dla Domu Auitry- 
ackiego (^opufzczam wzmiankę wfzy- 
ftkiego, ktorąby tu przypomnieć nale
żało ) czynionych , zapewnione 9 zdięło 
wiarołomftwo , zdrada , i podftęp , ie- 
dnomyślne w Szkole Machyawela przez 
Fryderyka drugiego wykoncypowane.

Dopiero Polacy dobrzy i wierni, przez 
zdiętą Maikę otworzone maiącoczy, po
znali niewierność , i wiarołomność , tych 
dwóch zmownych na zgubę ich, i ca- 
łey Poliki Sprzymierzeńców, dopiero 
wefzli w poznanie, iżMoikwa niewinna, 
Moikwa zdradzona, Mpikwa pragnąca 
bez prywaty wfzelkiey, uizczęśliwienia 
Poliki i Polakow, Moikwa iedyny bez 
intereffu cel przyiaźni maiąca.

Dopiero poznali przyiaźń Niemiecką, 
kfcorey fięi Statut, i Prufak przez pifma 
fwoie pod tytułem przeftrogi względem

)  130 C
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Domu Auftryackiego wydane, obawiać 
i wyftrzegać zyczyli Polfzcze podług 
ową^o przyiłowia , że póki świat światem, 
nie bedzie nigdy Niemiec Polakowi Bra
tem.

Dopiero Polacy po fzkodzie mądrzy 
C ale iuż oiiatni raz a więcey nigdy nie 
maiący bydź praktykowany ) ze ich Ce- 
Farz z pod protekcyi Tureckiey, nazwa- 
ney Poganfkiey, do fwoiey Chrżeści- 
ańikiey , gorfzey od naygorFzey Pogań- 
fiuey przeciągaiąc, i w Pańftwo fwoie 
Zdradliwie przeprowadzając, wyfawfzy 
z nich Milliony Millionow, przez exy- 
ftencyą w Kraiu fwoim, zamiait zanie, 
i za poptzednicze czyny dla iiebie,za- 
miaft obrony tych, którym pod przyfię- 
gą fzczerą i wierną deklarował prote- 
kcyą, zdradza ich, dyfarmuie, rozpę
dza, a.rćfztuie i rożne do wyrażenia tru
dne , ale w czafie , dla wieczney pamię
ci odkryte bydź maiące, czyni aż doza-

I ij
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dziwienia, i żgorfzenia, zemfty wie-* 
czney godne , bezbożności* niewftydy, i 
bezczelności, dogadzaiąc dla wfpoiney 
krzywdy trzeciego, korzyści zmowne- 
mu Aliantowi.

Aliści nad wfzelkie mniemanie, z o- 
wegoktóry Polfzcze winien wdzięczność, 
i z niey dług za dobrodzieyftwo , ten fię 
naypierwfzy porywa do głowy Pana i 
Dobrodzieia Twego, ten iedynym obiera 
lię Matkoboycą, ten aż nadto śmiałym 
ale równie iak dawniey w odebraney 
defluitacyi Wiślaney, Komorach &c. spi
żowe maiąc czoło, zabiera gwałtownie 
Prufly Zachodnie Polikie, wydaie Pa
tent do wfzyftkich Stanów i Obywate- 
Iow Prowincyi Pruis, i Pomeranii, dnia 
15. Września nakazuiąc im fobie na 
wierność przyfięgę, odbiera Refpons od 
Senatorów Prowincyi Prulkiey, z wy
wodem Praw dnia 17. Miefiąca i Roku 
tegoż 1772, zamyfiom fwoimbez podle
głości przeciwny; kto ciekawy , niechay

http://rcin.org.pl



)  133 C
czyta w tym Patencie , Tytuły i preten- 
fye iego takie, iakich przed potopem 
świata , dzikfzych nie było , i iakie tył* 
ko mógł Kaim, formować doOycafwe- 
go Adama.

Czyn» potym Manifeft, czyli wydaie 
Deklaracyą fwoią, pod imieniem Dwo
rów Wiedeńfkiego, i Peterzburikiego, 
przez JPana Bennoit pod dniem 18 Mie- 
iiąca i Roku tegoż, maluiąc w nieypre- 
tenfye do Poliki, fubtelniey iak poko* 
ftem Chińikim; ale na lodzie, gruntu 
ftałego nie maiącym, ukoloryzowane, 
iakie tam kładzie przyczyny względem 
Poliki, które mu nie dozwalaią dłuźey 
czekać w nfey Porządku , maiąc znaczne 
pretenfye do wielu Dżierzaw Rzpltey 
których nie może zoftawiać lofom i przy
padkom w przy fzłych czafach, i dla tego 
bierze niektóre części Polikiey , które fą 
nayzgodnieyfze do uftanowienia Granic 
naturainieyizych i befpiecznieyizych,
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zachowuiąc fobie danie potym fpecyfi- 
kacy i fwey części, i dowodow, i prze
to odtąd odftępuie wfzelkich Praw, pre- 
.tenfy i , &c. (  których on nigdy żadnych, 
i nie miał, i nie mógł mieć do Poliki, 
ale Polika do niego') Donofi o tey fwo- 
iey intency i, całemu Narodowi Polikiemu, 
wzywaiąc go do zgromadzenia fię na 
Seym, względem obmyślenia fpofobow 
do uftanowienia w nim gruntownie po
rządku i fpokoyności, nie mniey do po
twierdzenia przez uftawy uroczyfte i 
przyiacielikie, odmian Tytułu i pre- 
tenfyi , za proporcyonalne PofleiTye, 
które obiął.

Podpis na tey Deklaracyi Parnego Re
zydenta Prulkiego, Bennoit, ale napi- 
fana od wfzyftkich trzech Potencyi. Lu
bo Imperatorowa Roflyiika, pifała w Li
pcu tegoż Roku do Króla Polikiego, i 
upewniła Go, i i  nie dopuści nikomu 
kawałka wziąść Kraiu Polikiego, boto
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ieft ftatus , i zawiafa nie tylko iey , ale 
i Europy całey , rue miała więc tym 
bardziey fama nigdy intencyi brać ka
wałka Ziemi z Poliki, co fię iuż i wy- 
żey okazało, tylko iedyna w tym intry
ga, chciwość, i czuwanie na zgubę Pol- 

lk.i, było Prufaka.
Po t3kowey przez JPana Bennoit wyr 

daney Deklaracyi, a przez Cefarzową 
Krolową Węgieriką pod dniem 26. tegoż 
Miefiąca i Roku podobney , naftąpiła od
powiedź Króla Jmci i Rzeczypofpoli- 
tey Polfkiey dnia 17. Miefiąca 8bra Ro
ku tegoż, z ktorey niektóre tu tylko 
kładę dla wiadomości Punkta.

„  Atoli te wfzyftkie ftarania &c, i ogar- 
 ̂ „  nęła wfzyftkie prawie Kroleftwa Pro-

,, wincye, iuż to przez włafnych Oby- 
,, wateli, iuż przez Woyika Zagrani- 
„  czne, według ftopniow, ktcfre czas 

bytności onych w Kraiu Ordynanfe 
„  Dworow, i fpofob wykonywania o-

)  135 C

http://rcin.org.pl



fr pych, dały czuć Narodowi, poznaj 
? caley Europie. &ęc.

N B .  „  P y t a m  iię n a  ia k ie  t o  W o y i k ą  

v  Z a g r a n i c z n e ,  z a ż a l e n i e ?  l e c z  b e z  o d -  

, ,  p o w i e d z i  d o r o z u m i e w a m  f i ę ,  \ż n ą  
, ,  C e f a r i k i e ,  i P r u l k i e , K r a y  g w a ł t a m i  

99 p a p t ł n i a i ą c e , b o  R o f l y i i k i c h  i k a r ż y p  

u  n *e r n o ż n ą ,  p o n i e w a ż  p r z y i a c i e l i k i e  

„  f p r z y  m i e r z o n e , i u p r o f z o n e .  Daley 
mówi.
„Wfz.yflkie włafności Tytuły, kto- 

?, remi Rzeczpofpolita Prowincyę fwoię 
9> pofiada, taką moc wagę i prawność 
„  maią? iakie bydź mogą naydolko- 
,, nalfze.

„  PoiTeiTya iey tylu wiekami ftwiefr 
„  dzona Traktatami nay uroczy ilfzemi 
,, przyznana, i ubefpieczona, mianowi- 
ę, cie Oliwflkim, iWelawikim, przez 

Auftryą, Francyą, Anglią, Hifzpa- 
9, nią, i Szwecyą Gwarantowanemi, 

Traktatem w Koku 1686. zPańftweiĄ

3 *50 C
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„  Roffyiflkim zawartym, Deklaracyami 
„  świeżemi i wyrażnemi.

„ T e y ż e  famey Potencyi oraz Króla 
v Jmci Prufkiego w Roku 1764. uczy* 
,, nionemi, na koniec Traktatami z Do- 
,, mem Auftryackim, dotąd trwaiącemi, 
„  na tych fię, zafadzaią fundamentach 
,, Pra^a Rzpltey, które fię tu tylko o- 
„  gułem namieniaią, zachowuiąc fobie 
v okazać w czafie 1 mieyfcu fzczegulnę 
„  tychże dowody.

Jakieżby to tedy Prawa, te trzy 
,, Dwory przeciwko Nafzym wyftawić 

mogły? wygrzebane chyba z ciemnych 
„  kędyś zapadłey Starożytności zaką- 
,, tow, chyba z owych czafow płodnych 
„  w nagłe i przemiiaiące Rewolucye , 

które podnofząc i nifzcząc, daiąc i 
,, biorąc, Pańflwa krótkim odmiany w 
„  czafie kilku la t , lub Mielięcy, bawh 
1, ły widokiem,
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„  Takowe Praw powody, gdyby by- 
,, ły przyięte, powinnyby przyłączyć 
„  do Poliki Kraie iey przedtym włafne 
„  a dawno pofiadane od tych famych , 
„  które dziś fobie do niey rofzczą pre- 
,, tenfye, wfzakźe iak nikt przeczyć 
,, temu nie może, że nie tylko (taro- 
,, żytne i od wieków w niepamięci u- 
„  kryte, ale wfzyitkie, iakiekolwiek 
„  Tranzakcye nifzczą fię poźnieyfzemi 
,, umowami , iako wfzyitkie oftatnie 
„  Sąfiadow Polikich z nią Traktaty, 
„  fą wbrew przeciwne odrywaniu a- 
„  ktualnie dzieiącemu fię Dzierżaw Rze- 
,, czypofpolitey , tak wynika z tąd, że 
„  Powody odrywania Kraiow Polikich 
„  przez te trzy Potencye, nie mogą 
,, bydź uznane za fprawiedliwe, bez 
„  oflabienia befpieczeńftwa wfzyftkich 
,, Pańftw na świecie, a wzrufzenia z 
„  gruntu wfzyftkich Tronow-

)  * 5 8  (
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„  T e  Tanie Potencye, które w po- 
„  mienionych Deklaracyach fwoich mo- 
,, w ią, źe Stan Poliki nie obiecuie im 
,, otrzymania fprawiedliwosci zwyczay- 
,, nemi drogami, nie mog| tego nieznaó 
„  źe Stan teraźnieyfzy Rzeczypofpoli- 
„ tey ieft tylko przypadkowy, i mo- 
,, mentalny, i źe od nich famych zawiflo, 
t, aby ten Stan obecnym bydz przeftał, 
,, lkoroby tylko zezwoliły nato, wróci- 
„  łaby fię Rzeczpofpolita do używania 
„  {pokoyney, prawney i wolney Ca* 
,, łowładności fwoiey, i naowczas do- 
,, piero, byłaby pora dla nich przekła- 
„  dać fwoie pretenfye, i one roztrzą- 
ł» 1*3C. ,,

„  Ten ieft proceder, ktorego powin- 
,, na oczekiwać Polika, od fprawiedli* 
„  wości trzech Potencyi, tego iię ponie- 
,, k^d i Tpodziewać może, na fiinda- 
„  menele Liftu Nayiaśnieyfzey Cefa- 
„  rzowey Jmci Krolowey W^gierikiey

}  T39 C
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„  iC zefk iey , a6. Stycznia 1*2*71. Roku 
„  do Króla Jmci pifanego. „

„ L e c z  ponieważ teraznieyfze poftępki 
,, daią przyczynę naywaznieyfz| Krolo- 
,, wi Jmei do uikarźeniafię, igdypowin- 
„  ności Korony Jego niedopufzczaią mu 
,, milczeniem tego pokrywać , oświad- 
„  cza fie iak nayuroczyściey jK M c, iz 
„  opanowanie aktualne Prowinęyi Rze- 
„  czypofpolitey Polikiey, przez Dwo* 
,, ry, Petersburiki, Berlińikt, i Wie- 
„  dębiki, ma za nieflufzne, i gwałto* 
„  wne, i przeciwne fprawiedliwości 
„  praw fwoich „

s, Od woły wa fię przy tym Kroi Jmę 
„  zupełnie do Traktatów gwarantui^- 
„  cych pofleiiye Kroleftwa fwoiego, 3 

,, pełen ufności w fprawiedliwym Rogu, 
prawa fwoie na podnoźku Tronu ie- 

,, go ikłada, porucza mu fprawe fwoi^, 
„  iako Naywyżfzemu Sędziemu Kro- 
,, Iow, i Narodow, a w oćzekiwaniu
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h lego pomocy, proteftuie fię uroczy» 
„  ście przed całym światem, przeciw- 
,, ko wfzyftkim uczynionym, lub ma* 
,, iącym fię czynić krokom, względem 
it odrywania Kfaiow Polfkicb. Datt w 
,, Waffzawie dnia 17. gbrai772. Roku. ,,

Poznać można i z tey odpowiedzi, iż 
lubo ieft z żalem przeciwko trzem Po- 
tencyom, co do zaboru Kfaiow* prze
cież pokaźnie fię cel iey naywiękfzy 
przeciwko Prufakowi, iako tego Auto
rowi pryncypalnemu , gdyż iako wyżey 
ani Tmperatorowa RofT/iika ani Cefarzó- 
wa Krolowa Wegierlka, ( iak o fię  z Jey 
Liftu pod dniem 26. Januarij 1771. 
Roku do Króla pifanego pokaźnie") 
oświadczenie fzczere, iż nie pragnie ni
gdy nic od Poliki,. i chce mieć cał| w 
granicach ipokoyną.

Pokszme iięj drugre, na zbicie imagi* 
tiacy i opaczney, i pifanych paikwi- 
Iow przeciwko Królów i Polfkiemu,

3 (
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i  wydawanych koperfztychow przez 
Pruíaka, na ochydę iego, iakoby on fam 
dał motiva i fpofoby do zabrania tych 
Kraiow, a to zapalaiąc w Narodzie nie- 
chcęć przeciwko niemu, aby nigdy Kiol 
z Narodem, ani Naród z niewinnym , 
i dobrze myślącym , i dobrze życzącym 
Królem, nie przyiz,edł do jedności, i je
dnomyślności, czego fobie Prufak życzył, 
i życzy zawize.

Zdradzi! Prulak RoiTyą, i Cefarzową 
Rzymiką, przez wytargowanie na nich 
dla fiebie Kralu Pol (kiego, zdradził przez 
wprowadzanie ich do podobnego choć 
bez proporcyi pożytku zaboru , zdradził 
przez wyftawienie ich w Oczach E u 
ropy zachciwe, zdradził przez uplanto- 
waną dla nich w przyfzłości kłótnią, 
a ubefpieczenie fiebie przez powiękizone 
fiły, zdradził RoiTyą bo zabrawfzy Kray 
Políki, zamiaft pomagania do Pokoiu z 
Turkiem, to go iefzcze owfzem podbu-
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dzał do Woyny przeciwko niey, zdra* 
dził i Cefarzową namawiając ią i Syna 
aby Konfederatów w granicach Iwoich 
dyfarmować, łapać, wypędzać, arelzto- 
wać, obdzierać. Zdradził i tych Kon
federatów, których do związku pobudził, 
i protekcyą fkuteczną dawać przyobie
cał, zabierane ich potym wizędzie , i 
w woyfku fwcim umiefzczaiąc j obdar
tych z pieniędzy , i porządków, zdra
dził zgoła wfzyftkich i Roiłyą do bar
dzo wielkiey fzkcdy, w woyfku i ikaibach 
przyprowadził, boby fie nigdy z T u r 
kami w woyne nie wdała , i w Polfzcze 
wprędce byłaby fpokoyność , gdyby iey 
doniey niezagrzał Prufak przyrzeczonemi 
fwemi po ii łkami, lecz icfy niedał, bo mu 
tego koniecznie było potrzeba, ażeby Mo* 
fkwa protegująca fzczerze Polikę, upa
dła wfiłach, opuściła Połikę, zkąd fo
bie zakładał to wfzyftko łatwo do ikut» 
ku przyprowadzić, co go na naywyżfzy

)  * 4 5  C
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ftopien z dogodzeniem ambicji, i chci* 
wości , a niebefpieczeńiłwem wielu Po- 
tencyi * Europeyíkich , przyprovvadzic 
może?, i przyiść do tey przemocy, aże- 
by potym ( weżym czernił Mofkwę ) 
mógł wfżyftkim w całey Europie dy
ktować prawa, i mieć pod fwoi^ de- 
pendencyą moc  ̂ zniewolone Potencje.

Otóż tli w tym mieyfcu potrzeba pO- 
wtórzyć iłowa Prufaka w Memory ale 
przez Rexyna na Dywanie podanym, 
które mówił do Porty, to ia do Poten’ 
cyi Européyfkich:

Mieycie iię na baczności, i budźcie 
oftrożnie przezornemi, żeby z tego 
Margrabiego* który przeż Polikę zro
biony Xiążęciem, a przeż Ceiarza L e 
opolda Królem niertał iię wam nayftra- 
fznieyfzym , i na) niebefpiecznieyfzym, 
Trony Wafze wzrufziącym * albo w 
łarzmo fwoie zaprzęgai^cytn* ile niema 
ani ferca wdzięcznego, ani hamulca ża

dnego
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dnego, któryby mógł wiązad pail/jj, 
Ghciwość, i ambicję iego.

Niepotrzeba mnie tu pifac informa
c j i  o czynach przefzłych * i zamyilach 
lego przyfzłych, bo Europa cała, ma 
iuż i dawno, i teraz dofyć otwarte 
o c z j , i ie  odmiana panowania /,ruCkie- 
go, nie odmienia fiftemmatu, lecz go 
iownie iak Fryderykowie dway zacho- 
wuie, i do iednego naywy^ey wymalo« 
Wanego mierzy Celu-

Wfzak i teraz, ieżeii fpoyrzemy tta 
Króla Szwedzkiego, przez Prufaka do 
woyny przeciwko RoiTyi namówionego, 
as obietnica pomocy , ktorey mu i nie* 
dal, i na niebefpieczenftwa naywiękfze 
tak wyftawił , iz ledwie tego nieftracił# 
czym iuź był, i co miał pewnćgo, a 
zgoła fztikał prawie zguby i Króla, i 
Brata iego, tak bardzo w tym ezafie 
znakomitych, i uizanowania ze wfzech 
miar od wfzyjftkich godnych, żal wfpo-

K
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minąć o tey zdradzie» i pod Niemi* 
pod RoiTyą , pod która ieizcze nieprze- 

ftaie kopać dołkow, aby nigdy z wojny 
nie wy chodziła.

Kto iey w Roku 1773. wzbudził Pu- 
chaczowa, ochrzciwfzy g© Piotrem trze
cim Jmperatorem? kto zapalił ogień W 
Niderlandzie? kto w Węgrzech» Cze
chach? kto dawniey Rzefzę Niemie
cką pobudził do związku? kto inne ro* 
żne w Europie pozakładał iidła 1 

na kogo ?
Niechcę ia ich wyfzczegulmac, bo 

fą i po części iuź wiadome, i czasie 
fam odkryie, pifzę to tylko przez mi
łość prawdziwą Europy, iako Pani
naypowaźnieyfzey, nayfzanownieyfzey, 
naymilfzey, naypięknieyfzey , i nayuko- 
chańfzey w całym Swiecie', iżby oitro- 
źność wfzelka zachowana, i baczność 
miana była , względem niey , i dla mey,
z zaradzeniem nayprzezornieyizym, o

> *4 6 C
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Iliach tego niebefpiecznego, Wfpołe* 
czeńftwu Ludzkiemu Wiarołomcy.

Ponieważ zaś z Woyika Francuzkie- 
go, będąc w Konfederacji Barikiey. u- 
podobałem fobie z ferca i wrodzonej 
Natury, do Woyikowości Naród Poliki, 
w którym przez łat cztery zoftaiac na- 
iłuchałem fię i naczytałem wielu cie
kawości , a ofobliwie co do krzywd po* 
nieiionych od Króla Prufkiego, po roz- 
pufżczoney i rozprofzoney Konfedera- 
cyi z narzekaniami i przeklęftwami ie- 
go odkrytych, przeto tu iefzcze koń* 
cz|c pifmo moie, o niektórych, i wy- 
zey obiecanych materyach wzmiankę u* 
czynię za pozwoleniem cierpliwości.

Po Konfederacyi Barikiey, gdy Ce- 
farzowa Rzymika chciała1 z przekonania 
powrocie Kraie Polikie, Prufak tyle 
fzukał fpofobow przez iey Syna zmar
łego Jozefa IJ. iż Jey Imieniem, Mini- 
fter R ew iczki, wydał Deklaraćyą dnia

K ij
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t. Lutego 1773** R°ku » i fens za* 
chowuiąc cały Prufaka, przyiacielftwo 
w zabranych Kraiach oświadczając, i 
dobrą harmonią dla Pollki, Seymowi 
dzień naznaczaiąc 19 Kwietuia, a uło
żeniu zupełnemu z trzema Potencyami, 
dzień 7. Czerwca tegoż Roku.

Kroi Polfki po tey Deklaracyi przeświad
czony zupełnie o myślach i Cefarzowey Rzym- 
fkiey w Liście iako wyżey wyrażonych 1 ża
dną prywatą nieinterejjowanych Ęjmperato- 
wey Roflyifkiey, pijze do mey dnia JÓ. te
goż Miefiąca i Roku Lift takowy:

** Kochający przez wdzięczność fla- 
„  wv Wafzego Imperstorfkiego Wieli# 
„  czeńilwa tę ci Nayiaśnleyfza Pani 
„  niofę proźbę, abyś niechciała odTZu- 
„  cać Tytułu dobroczynney , który Ci 
„  Polika dotąd za doznawane i fpodzie- 
,, wane dowody, nieraz chętnie dała, a 
„  T yś  go zdała fię przyimować tak mile, 
„  ześ przez to famo i ośmieliła proźby,

)  I 48 C
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» 1 ftodziła dolegliwości, które fię z 
>» zachodzących rodziły okolicznością 
»• zdałaś iię obracać tym iedynie, gdyś 
>* pozor laki nie poufałość w nas upa- 
•» try wała, pozor mówię, gdyż rzeczy- 
>» wiście z‘e byle w oczach Twoich pra- 
tt wda iłanęc mogła, byle do T  w ego 
„  przedrzeć fię mogła Tronu, ikuteczn| 
•» zawlze byłaby dla nas u Ciebie pomocą, 

»» Za t$ pomocy idę iefzcze i dziś, 
„  kołatać do wfpaniałego ferca Impera- 
** torlk/ego Wafzego Wieliczeńftwa , ie- 
*» dnegoż ze mn| zdania Senat Poliki, 

tak trzyma, z’e nie ieft rzecz dare- 
*» mna przekładać Wafzemu Wieliczeń- 
„  ftwu o niewinności krzywdę, i frog  ̂
u niefzczęśliwość Króla, i Kroleftw» 
„  Polikiego perfwazyi, źe iak Potency* 
„  przewyźfzafz tyle Mocariiw , tak Du- 
,, fzy dobrocią w tym iię roźnifz od 
»»wielu Mocarzow, ze ani iefteś chsi.
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I

„  wą z potrzeby, ani przy niefprawi®*
„ dliwości uporną.

”  W Wafzey nadziei, iefzcze odwa*
” źam fię profić Wafzego Wieliczeńftwa,
»■ abyś dała mieyfce do przełożenia fo- 
”  bie wywodow i dowodow Praw nafzych 
’• do tych Dzierżaw, ktote dotąd pofia- 
n dała Rzeczpofpolita Pollka, bez ża- 
’ ’ dnego od kilku Wieków zawątpienia, 
v i że ta Rzeczpofpolita bezemnie bydz 
”  i czynić niemogąca, nigdy Wafzemu 
”  Wieliezeńftwu do urazy niedała przy- 

’* czyny.
v Profzę Cię Nayiaśnieyfza Pani, u- 

w życz ikłonnego ucha Krolowi, mo- 
,a wiącemu z powinności Urzędu, rtto* 
’* wiącemu na fundamencie Traktatów 
v iafnych i niezatartych dawnością , ani 
” przerwą PoiTeflyi, ani źadnemi po- 
*’ źnieyfzemi umowami, ale nadewfzy- 
w' flkę Krolowi, ktorego Tw a rękaWie- 
w lowładna do Tronu prowadziła , który
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** nań wftępuiąc , w fwoich obietnicach*. 
”  i przyiaźni nieodmiennych, ikłada nay- 
”  pewnieyfze ozdoby, i Granic iwo- 
”  ich befpieczeńftwo , Krolowi, kto- 
”  ry i włafną krwi| przypłacił Imię 
*’ Przyiaciela T w e g o , a który dziś ob* 
”  nażony z trzymania fpofobu przyftoy- 
”  tiego Doftoieńftwa, nawet życia fwe- 
”  go, wierzyć po dziś dzień fam fobie 
”  niechce, żeby do nędzy i cierpienia 
*y mego T yś  fię miała, i mogła przykładać.

”  Pozwol, aefzcze Cię raz profzę, 
”  Naylaśnieyfza Pani, pozwol fobie 
”  przełożyć wiele Polika cierpi, i iak 

nieftufznie, i niech T w e ferce fprawie- 
”  dliwe, niech Twoy umyjl wfpanialy, wy- 
”  guruie nad daleką natury obłudę, czyiey 
M kolwiek interejjowaney złości, niech po* 
”  tak długich cierpieniach, tey doży- 
v ię pociechy, żeby Cię wrazi zemną 
”  Naród moy cały, fwoią wykrzyknął 
*' Wybawicielk^.
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”  Niech T w a ręka ftaniefię iak Bo- 
”  bateriki O rę ż , który co uranii, fam 
”  ieden umiał zlerczyć,

”  Co wyraziwfzy» czerftwego i dlu- 
*' goletniego zdrowia, i naypomyślniey- 
*f fzego powodzenia, fzczerze fprzyia- 
v i^cym fercem Wafzemu Imperator- 

fkiemu Wieiiczeńftwu, od Pana BO- 
*’ G A  źyczemy, Dan w Warfzawie 
”  dnia i6 Lutego Roku Pańikiego 1773. 
”  Panowania Nafzego 9 Koku Wiel- 
”  kiego Imperatorikiego Wieliczeńftwa 
v Dobry Brat Sąfiad i Przyjaciel.

Stamjlaw Augujł Kroi 
M. Czartoryjki Kan: Lit:

Po którym L iście, taź Imperatoro- 
w a, daie wyraźny rozkaz Poiłowi iwe- 
mu Stackelbergowi ; który na konferen- 
cyi Publicznej Miniftrow Polikich i Cu- 
dzoziemikich, tudzież Senatorów, w 
Pałacu Xcia Jmci Lubomiiikiego Mar*
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izałka W. Kor i odprawioney, ośwlad* 
c z y i , iż Monarchini iego niemogąc znieść 
krzywdy niewinnych w tym Narodzie 
Obywateli, i Rzeczypofpolitey, bie
rze przed iię zaradzać ikuteeznie, z 
nieintereiTowanemi dot^d Pofencyami, 
Gwarantami Welawikiego, i Óliwikie* 
go Traktatów, o przywrócenie pokoin,
1 całości PoiTeiTyi Polfzcze,, a przeto 
Seymu prędkiego ikładać, nie życzy.

Co llyfz^c Miniftrowie Wiedeńiki i 
Berliniki , wyflali natychmiaft Kurye- 
row do Dworow fwoich, zt| wiadomością.

A  Jubo Prufak, z Młodym Cefarzem, 
potra£li wyperfwadować Imperatorowey, 
uieoditępnosc, i do jednomyślności ię
2 fobą nakłonić , przecież Prufak i przez 
zemiłę, i przez obawę, gdy w Polfzcze 
Konfederacya iuz umorzona, choć iefzcze 
RoiTya Woynf Turecką zatrudniona by- 
ia, wfzelako niby przypodchlebui§c fię 
Turkowi, i kredyt fobie u niego robiąc,
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«robił z Puhaczowa Piotra III. I&p*; 
łatora, dla Rewolucyi Kraiowey w Mo- 
ikwie , a tym famym, powolney fobie 
do intencyi fwoiey czynienia Imperato- 
Towey, która żałuiac niewinney krwi 
rozlania, wydała w tymże Roku i 773* 
dnia «3. Xbris względem łapania Łotra 
Deklaracyą, i od Aiefztu PolakoW, w 
Konfederacyi Barlkiey zabranych, opa
trzy wfzy ich przyzwoicie na drogę, 

uwolniła.
Jakie potym z przymufzenia Impe- 

ratorowey, jednomyślne niby Deklara* 
ęye ? a z nich ikutki w Połfzcze niefzczę- 
śliwe, z zadziwieniem całey Europy na- 
fi^piły, każdemu wiadomo, i z pifm, 
i  z Gazet publicznych, dofyć, że co 

/ tylko naygoifzego przez dwóch było ro
bionego, to wfzyftko dla proftytucyi i  
niechęci na Roflyą było zwalone, nawet 
i  fam Zabór Kraiu , który Oni między fo- 
bą ułoży li, i na ktorego Roffyi pozwolenie; 

podftępnie wymuiili.
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Niechay kto chce , iak chce mówi, i  
pifze przeciwko RoiTyi, i o niefzczę- 
ściach Polikich, ia i oczami, i dowo
dami tak daleko ieftem przekonniy, iź 
mówić, i pifać inaczej me mogę, i  
kaźdyby fię ze mną bardzo łatwo zgo
dził,  ©baczywizy Arcana, i pifma Ga
binetowe, w Szkole de Sanf-/ouci. że iak 
tylko z Brandeburcz; ka zrobionym zo
ila! Prufak, tak zaraz od tego momen
tu ,  nieprzeftannie myślał, i pracował, 
iakby fię więkfzym, potym wielkim, 
a teraz naywiękfzym, naymocnieyfzym, 
i  nayftrafznieyfzym, na ladzie, i wo
dzie uczynić.

Nie mogąc zaś na wfzyftkie ftrony 0- 
bracaiąc Perfpektywę, upatrzyć znikąd 
dla iiebie pożytków , i rozfzerzenia Kra
lu fwego, iak iedynie z Poliki, obrócił 
ńa nią oczy, (zukał zawfze (  iak fię 
wyżey dowodziło )  wfzelkich fpofobow, 
do zrobienia z Xięcia bez dependencyl
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Królem, wydziercf, i poiiadaczem Kri* 
iow Polikich, tak wielkich, i Miliony, 
hdilionow ku wiekfzey iey fzkodzie , a 
cudzey krzywdzie importuiącvch, do 
trzymania bez kalkulacji, nigdy koń* 
ca nie^akladai^c fwey chciwości, chy
ba na całkowitym dogubieniu Po l ik i , a, 
z iey zguby, obiecuje fobie naywyźfzg. 
w Europie exyftencyą, wielom zaś bar
dzo niebefpieczrt^» i dla tego zawfze 
ftara fię mieć Pulikę w zamiefzaniu * 
rozdwoieniu, zakłóceniu, i  przy Ele- 
kcyach Królów, aby z kaiidey okoli
czności, maiac fwoie ułożone korzyści* 
mógł choć nierazem, ałe iednak coraz 
jo  trofze , wzfyftko ogarnąć.

Niech fobie przypomną Polacy, com 
iuż i wyźey nadmienił, i więcey tu 
przytoczę, co ucierpieli i (tracili, od 
zrobienia Xięciem Prufkim Margrabiego 
Brandeburfkiego, wiele im na karki bez 
winnych {prowadził Wbien, utrat Kra»
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łów, Ludzi, Skarbów, fprzetow &c. wie
le prócz tego robił wewnętrznych re- 
Woiucyi, zakłóceń, Seymow zrywania, 
wiele konfpiracyi, i na wielu detroni- 
2acye Królów zgoła co tylko było 
złego w Polfzcze, nigdy innego począ
tkowego nie miało źrzodła, tylko od 
niewdzięcznego, chytrego, i chciwego 
Prufaka, a zawfze winę z fiebie na kogo 
innego zwalającego, naywięcey zaś i 
nayzręczniey na Moikwę, wprowadzając 
Ją w fidła, i Oczy Jey zacimiaiąc, 
tak iubtelme, aby Jego zdrady nie po- 
znawała, a ilsbfzą coraz była w zau* 
famu i ratowaniu Polakow, co ieft ko
niecznie potrzebne do zamyftow Jego.

Nie udało mu fię podczas Woyny 
iiedmioletniey dopiąć tego zamiaru, 
owizem znaiąc iuż i widząc śmierć fwoią 
i koniec Panowania, od Potęgi Molkiew- 
fi^ey tak dalece, iż już zabrane miał 
Kraie, i tylko za życia oczekiwał go
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dżiny rekwialney, poddał fię fekretnie 
pod Protekcyą dzift.ylzey Imperatoro- 
wey Katarzyny Wielkiey, Męża Piotra 
l i i . ,  którego i po śmierci, chciał lefzcze 
przeciwko woli BoRtiey ożywić w Pu- 
haczowie, zakładając fobie nad poięce 
Ludzkie i podobieńftwo wfzelkie , wyfo- 

kości, Lucypera myślom równe C w tyc 
trwa, i obaczemy Ich może w nienay- 

dłuźfzym czafie ikutek.)
Ale lepiey i dogodniey byłoby dla 

Europeyikich Mocarftw, gdyby na ów 
czas był iego koniec, boby iuz nie miał 
kto nieuftannego do Woien zapalać 
Ognia, bobyiuż po Traktacie w Roku
17Ó1. nie tylko miłym każdy ciefzył 
fię pokoiem, bez boiaźni, bez czuwa- 
nia zawfze, i gotowania Hę przeciwko 
nadfpodziewanym przypadkom, nawet 
bez przyczyny wynalezionym, ponie

waż iego ieft cały przemyfl na to obró
cony, ażeby nigdy cała Europa, W Po?
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koin trwałym nie zoftawała, dla tego 
famego, iżby On na cudzych obalinach 
i krzywdach, maiąc fwoią exyftencyą, 
nie był kiedy zapytany o fprawienie 
iię z tego.

Sprawienie iię zaś Jego, nie mogłoby 
nigdy ufprawiedliwić czynów i poltę- 
pkow Jego, ani w zdradach pod Poiiką 
czynionych, ani w Kraiach iey zdawna 
zawfze zabieranych.

Bo ieżeli tłomaczyć będą Polacy 
zdrady, maią i znaydą tyfiączne do 
przekonania dowody, ieżeli dawne Kra- 
iow Polikich niefprawiedliwe przeciwko 
wfzelkiey ftufzności, Prawności i Tra
ktatom, z uformowaniem z nich Króle- 
ftwa zabranie , to nad famę gwałty 
abfolutne, nie okaże innego Dokumentu.

Co fam znaiąc i wykalkulowawfzy, 
że Milionów z Kraiow Polikich przez 
wfzyftkie czafy wybranych , Kray Mar« 
grabiki BrandeburJCki nie byłby w itanie
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bonifikować, choćby całkowicie zabra
ny, ftarał fię prze2 famę zdrady , pod- 
ftepy, i przemoc, z trzech Stron Uci
śnioną Woyikami Jego, i przez Niego 
ściągnionemi, przemufić do tego Polfkę, 
W arefzcie bez woli wolney będącą, co 
tylko fam chciał, co mu fię podobało, 
ł co fam fobie napifał.

Niech fądzi Europa cała narzucony 
przez niego, i namowy iego, do pod* 
pifu Traktat Podziału Poliki Kraiu W 
Roku 1775- niech czyta Deklaracye i 
pogróżki przeciwko Foliom podpifać 
takowego Traktatu niechcącym, niech 
pozna gwałtowność równą iak w Roku 

przez niego podrobioną, przez 
trzymanie pod arefztem Woyfk fwoich, 
Turfkiego na ów czas Łuckiego, a dzi* 
fieyfzego naftępcy po Sołtyku, Bifku- 
pa Krakowikiego, któremu Woyika Pru* 
ikie w Pokosach śmierdzący kurząc Tu- 
toń, wyiść nawet iako niewolnikowi #
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ani wyiechać nigdzie nie dozwalały, a 
innych Senatorów, Miniftrow, i Poftow, 
pokądby Traktatu dla Niego dogodne
go, nie podpilali, opafawfzy do koła 
Żołnierzem Warfzawę, w arefzcie trzy
mali.

Pytam fie więc imieniem PoIakow, 
co waży Arefztanta, dla Powoda meflu- 
fznego, albo niewolnika, dla Zwycięz
cy, a dopieroż Zwycięzcy bez Woyny, 
Wymufzona rekognicya, lub czegożkol- 
wiek z włafnoici fwoiey Rezygnacya? 
czyli zrzeczenie iię? wfzak ten kto w 
nieczynnym i bezbronnym fpofobie, 
gwałtem i przemocą niewinnie wzięty, 
i z maiątku wyzuty, wfzyltko to muli 
choć niechętnie, i niefprawiedliwie, ule
gając iedynie cifnącey go przemocy 
przyznać, co mu każą; Ale w Oczach 
fprawiedliwośei Bofkiey, w Oczach Eu
ropy, i tychże famych ftrafznyeh Prze«* 
iwocnikow C którym riaywyżfzy, ńay*

L
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mocnieyfzy, i nayftrafznieyfzy Królów 

, i Mocarzow Zwycięzca Bóg , Straż < 
obronę prawdy, i uciśnioney niewinno
ś c i , wraz z Tronami i Bertami powie
r z y ł ,  nigdy tego, ani przez niego po- 
ftanowione na Ziemi w Europie Wła
dze Panuiące, i w mefprawiediiwości 
(  bez wiedzy i referencyi należytey do 
fiebie działane )  wglądaiące, nie mogą 
tey gwałtowności, inaczey poczytać* 
tylko za nieftufzną i wymuPzoną,

A  tym bardziey , fprawiedliwą wzglę
dem fiebie i innych, maiąc konPekwen- 
cy ą , że ieżeli ten gwałt, i niefprawie- 
dliwość, udałyby fię tym fpofobem na 
iedney Polfzcze, przez podftęp i kon* 
dykt, albo przymus Prufaka, przez oba- 4 

wę famą, aby takowa Jego zaciekłość 
ślepa, i innych w czafie, i porze upatrzo- 
ney, albo Intrygami Jego zwyczayne- 
wii zgotowaney, niedofięgła, mufzą bydi
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bacznemi, i oilrożnemi, zęby po fzko* 
dzie nienarzekały.

Rzeczpofpolita Polika, niech będzie 
przyfzłey oftrożności pobudką, Prufak 
z iey Łaiki z Margrabiego Brandeburg- 
fkiego, żoftawfzy Xiążęciem Pruikim, 
ftarał iię zawize mięć Ją w nierządzie, 
zakłóceniu, rozdwoieniu, woynach, roz. 
ruchach, uboflwie, i bezfilności, ażeby 
On przez to mógł fię ftać mocnymi i z 
hołdownika J e y , bez dependencyi nie 
tylko ftrafznym, ale i Europie przez za
branie w każdym zamiefzaniu przez fie- 
bie zrządzonym Kraiow* nayprzykrzey- 
fzym. Stało fię; w©y na Siedmioletnia ieft 
tego świadkiem.

Oftabiona przez niego Rzeczpofpoli- 
ta przez zabór niefprawiedliwy Kraiow* 
i umnieyfzone Skarbu intraty, ale mo- 
cnieyfza nad niego w niewinności, i Pra* 
Wności, względem Uziedzićtwa Dzie-

L  ij
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rzaw fwoich, przez tyle wiefcoW legalnie 
przy tylu Traktatach pofiadanych.

Nie może tu, i niemogła decydować 
bróń w ręku iedney ftrony, gwałtownie 
Polakow do zrzeczenia fię Kraiow exnul- 
lo dato, Łr9 accepto, a iefzcze w arefzcie 
ich trzymając, przymufzaiąca, ale Sąd 
Pośredniczy Mocarflw Europeyfkich, ca- 
łosc Granic Polfkich, i beśpieczeńitwo, 
nazawfze gwarantuiących, które gdy 
nayfzczególniey, dowodami tyfiączne- 
mi przekonane zoftaną, o famego w tey 
mierze , i krzywdzie podftępney wypra- 
cowaney, i zdradzie Prufaka, fpodzie- 
wam fię koniecznie, iż względem Nie
go , muii iakowaś naftąpić, z abjudyka- 
cyą kara przykładna, przez miłość, i 
ufzanowame tey Sprawiedliwości, przez 
którey moc, wfzyilkie Pańftwa ftoią, i 
Narody, przez wymierzanie iey każde
mu w fzczególności, fą w całości zacho# 
wane.
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Kończę to Pifmo £ za pozwoleniem 
iefzcze cirpliwości) dla flkończenia nie- 
fzczęśiiwośei, i niepokoiu Mocarftw Eu- 
ropeyfldch a końca Prufaka, albo prze
miany Jego, t Pruikiego, w Brandebur- 
łkiego, przy którego tąkowey exyften- 
cyi, pewny ieftem, iż Ogień ugafzony 
zoftanie w Europie , przez zgafzenie 
Tytułu i Intrygi Jego.

Co fam powinien poznać iż gdy z ni
ziny dolney podftępnię i z krzywdą dru
giego, wylazł nad proporcyą fwoią, na 
górny fzczebel drabiny , a wyżfze mu 
przenofzące Kurs Faetona, przecięte, i 
połamane będą, mufi choć niechętny, 
nie mogąc iść wyżey , wrócić fię do 

y fwego dawnego mieyfca, pewnego i fpo- 
koynego,

A  ieżeliby czuł z tąd lakowe umar
twienie, to mu ie ofłodzić powinna Rzecz- 
pofpolita Rzymika, która z małey wiel
ka, potym kwitnąca, a na oftatku Pra-
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wa fwoie, prawie całemu światu dyktu
jąca , gdy zaborem niefprawiedliwyną 

„cudzych Kraiow, nafycić chciwości fwo- 
iey nie mogła, i coraz więkfze bez fpra- 
wiedliwości, i prawności wfzelkiey, z 
rąk flabfzych wydzieraiąc mocą oręża, 
i gwałtowney przemocy, one fobie przy- 
włafzczała, tak dalece; iż przez wiel
kość ich rozległości, pilnie o nich, i 
roftropnie zaradzać nie potrafiła, a więc 
potym , nietylko tych zle nabytych, 
i chciwie wydartych, nie utrzymała, 
ale też przy nich, i fwoie włafne fpra- 
wiedliwe utraciła; bo robak ten cudze
go dobra zgryźliwy, ziaclł nawet iey 
włafność, gdyż Bog fprawiedliwy ( czy 
¿¡echowa czy Adonay czy Tetragramma• 
ło n ) zawfze ieden i w Troycy iedyny 
fprawiedliwym z iefkeftwa fwego będąc, 
nie może nigdy, ani tu na tym świecie, 
ani po ikończonym tym doczefnym ży- 
ęiu, cierpieć niefprawiedliwości i kr?y<
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wdy. Trzeba wfzyftkim na wieki żyć 
chcącym, porzucić Stoikow, i wfzy- 
ftkich inaczey rozumiejących, i pifzą- 
cych Filozofow, przez błędy, duizę nie
śmiertelna zabiiaiących , a tym fpofo- 
bem, wolą ludzką bez hamulca, i przy
kazaniem żadnym niezwiązaną, mieć 
chcących.

Profilem o pozwolenie pifania łaflta- 
wego Czytelnika , ktoregobym fobie ż y 
czył mieć, długim czytaniem, nie znu
dzonego, owfzem zabawnego, ale teraz 
przeprafzam za kawałek w yżfzy, ze 
nie koniecznie w tym mieyfcu i do tey 
materyi był potrzebny, tylko żem go 
napifał, dla tego iuż tak fię zo(lać(ie* 
fźcze raz z przeprofzeniem )  muli.

Po tey moiey każdemu w fzczegol- 
nośći czytaiącemu deprekacyi, przyftę- 
puię do wykonania tey powinności, kto- 
rąm wyżey obiecał, a w iey czytaniu, 
profzę o uwagi i zaftanowienie fię , nad
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każdym punktem , co też Prufak, albo 
Brandeburczyk, kiedykolwiek.dla Poliki, 
dobrego uczynił?

Jako Brandeburczyk, nic nigdy złego, 
ani dobrego, bo nie był w tym ftanie, 
ani file.

Jako zaś Prufak, przez Polikę zro
biony, iuż tu powtarzać niechcę, bo ieft 
Wyżey, choć mało, ale niech na tym 
i tym czafem dofyć będzie, wfzelako 
czegom nie wyraził w yżey, to tu teraz 
przez przywiązanie do Polakow, i po
budzony krzywdą Braci moich,'w Prur 
iiech przez nieiaki czas zoftaiących, od
krywam fzczerze i rzetelnie.

Prufak ( gdybym go chciał natural
nie z przywarami, lub życzeniem dla 
Poliki, fwoiey Tworczyny, czyli ftwo- 
rzycielki, definiować , i żyłki jego wfzy- 
ítkie anatomizować, mógłbym nie tyl
ko iego famego, ale i przyiacioł iego, 
fci^gnąć na fiehie nienawiść, lub odpis

)  iós c

http://rcin.org.pl



gorfzy, na który wfzelako, z więkfzym 
z gruntu wyiaśnieniem ( ieżeli go oba- 
czę)  za każdą literę, fto odpifzę, od 
początku aż do końca.

Jednak czyftą myślą dla Pollki, i prze* 
ftrogi Polakow, wydaiąc to Pifino, od
krywam to , co wiem, i o czym tu u 
nas częfto w Paryżu mówią.

Ze Prufak (ominąwfzy początki iego 
niewdzięczne i niewftydliwe)  miał za- 
wfze TygryiTa, albo Sępa ferce, drapie
żne, i fzarpiące Polakow, ktoregoczyli 
zwierzem, czyli ptakiem uznaiąc, na- 
zwać inaczey nie można, tylko T y 
ranem, a tym famym wfpołeczeńftwa 
ludzkiego niegodnym.

Ten to Prufak , przez Polikę ftworzo- 
n y ,  fzukał i fzuka zdrady , na zgubęiey 
to ieflt tey która go ftworzyła Matki Pol- 
ikiey, ten iafzczurce plemie , flara fię 
fwoią Matkę zgubić, (nie znaiąctego, 
£e przy zgubie ie y , fam żyć przeftanie*
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albo podpadnie mocy inney, bez tey 
Matki, a fwey ftworzycielki będąc )

Ten to Prufak, (tworzony będąc z Bratu 
deburczyka Prufakiem, zaraz wfzyftkie 
ufiłowania natężył, iak bydź naynie- 
wdzięcznieyfzym , Dobrodziejom fwoim , 
i nayokrutnieyfzym, aż do podziwienią 
świata.

Tento Prufak, który po daniu fobie 
życia przez Xięftwo Prufkie , Polfkich 
Prufs Wfchodnich, fzukał niewdzięcznik 
śmierci Polakow, i całey zagubienia Pol- 
(ki, przez tyfiączne , a do wyrażenia tu 
nie podobne Machy awelikie fpofoby , pra* 
k ty ki „ i intrygi, iedynie fobie, fwey 
ambicyi, i chciwości dogadzaiące, a cel „ 
jedyny na (topień naywyżfzy fiebie z t 
mizernego i podłego Hołdownika w ygó
rowania maiacy.

Ten to Prufak który nigdy fię nie za-, 
¿rudnia myślami, fumnienie, charakter, 
hppor, i przyiaźń obowiązuiącemi, iak
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jbydż] drugiemu bliźniemu życzliwym, 
jak mu w niefzczęściu będąoemu podać 
rękę, radę, i pomoc, przez zabieżenie 
jtłotni, pojednanie ferc urażonych, przy- 
iacielfkie do zgody, i fpokoyności nad 
wfzyftko naymilfzey, przez co fobie 
Monarchowie zzyfkiwali wdzięczność , 
obowiązki, i pamięć nieśmiertelną pokąd 
fię temi wfpaniałemi rządzili maxyma* 
mi, nie pragnąc nigdy lłyfzeć tego o 
drugim, czegoby fobie nie życzyli. Wie- 
leż to fię naczytać można Traktatów? 
famym fercem, i miłością nie intereso
waną ikoiarzonych , wiele nauczyć fię 
przykładów, z pomory dawney bez nad- 
grody, przeciwko przemocy flabfzego* 
a niewinnego opprymuiącey.

Jakbym ia dziś czynił Bogu dzięki, 
a Potencye wizy ftkie uwielbiał, gdybym 
ie zamiafl ftrafznych, obaczył łafkawe, 
zamiaft fię chytrze na krzywdę drugie-: 
go zmawiających, uznał Jednomyślny
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i Icontente z tego co pofiadaią, a poiła« 
daią raz na zawfze udeterminowawfzy 
Granice, i wfzyftkim okolicznościom 
okazyą do niechęci, lub Woyny uko
chanym potomkom fwoim bydź mogą" 
cym, uczyniwfzy koniec, i tamę żało*, 
Źywfzy, na wieczne czafy

Ale na to nigdy fam Prufak nie po
zwoli , chciwości fwoiey nie mogąc zna* 
leść końca, i dla tego na to iedyme, my-* 
śli fwoie zawfze obraca, ażeby zapala- 
iąc ogień woienny, przez burzenie i 
kłócenie Gabinetów w Europie , mógł 
zawfze przy fwoich filach coraz wię- 
k fzych , profitować z zakłóconych, 1 
zniechęconych choć niewinnie, przez 
intrygi fwoie, a z czafem ofłabiwfzy 
woiuiących, mógł pod fwoią podgarn^ć 
dependencyą, nie chcąc znać tego, iż 
Bog przy ftworzeniu świata ftworzyki 
alternatę, która fię we wfzyftkim co
dziennie widzieć daie, a mamy prze*
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konanie i z Monarcbiow owych wygó
rowanych, i przez ambicyą inne niwe
czyć ufiłuiących, iaki ich fmutny widok, 
i pamięć? bo Bog pychą iię brzydzi, i 
żawfze ią niiko kładzie, podług owych 
z Pifma Wierfzy.

Hitnc Deus in mundo, folet obferiare 

tenorem,
Ponithumi tumidos, tollithumo timidos,•

Pfalm; 90. "

Mocnieyfza była Polika w file, od 
Margrabiego Brandeburlkiego, dziś ier 
fzcze od niego mocnieyfza, ale tylko 
w niewinność i fprawiedliwość; mocniey- 
fzą od niego w Woylko będąc, zrobiła 
go dla więkfzey lwey fiły Xiąźęciem 
Prulkim, ale on nad Panią i Prawoda- 
wczyną fwoiąchcąc bydź Panem mocniey- 
fzy m , zaczął ią oftabiać intrygami, a 
potym zrobiwfzy lię Królem, ieft te
raz nad Polikę mocnieyfzym, bo naiey

l i t
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Kraiach, ludziach i Skarbach, Tron pocfc 
/tępnie wyitawiwTzy, umacnia go za- 
wfze filami PolTkiemi, a Polikę oflabta , i 
mazawfze ftaranie , ażeby lak nayiłabTzą 
była,dia dopięcia zamiarów Twoich ¿w ¿gło
dem których, maiąc Tobie przeciwną, a il-
Jy Twoie przewyźTzaiątą loTami zaśficzę- 
śliwfzemi Poliki, fzczerze interesowaną 
^końcem jedynie uwiecznienia przyja
źni)  potęgę RoiTyifką, było to konie- 
cznym intereiTem z Polityki wypadają
cym PruTaka, ofłabiać i tę pryncypainle,- 
wTzelkiemi TpoTobami, gdyż ley oflabie- 
nie, rokowało mu, riaypewnieyTze doy- 
ście myśli ułożonych, W podbiciu Tobie 
Poliki, wprzód politycznym, a potym 
deTpotycznym TpoTobem , z wcieleniem 
iey, do Kroleftwa Pruikiego, (^choć tyl
ko rękaw od Tukni znaczącego) iunda- 
ment do tey mafzyny, zakładaiąC na za* 
ufaniu fobie Polakow, potym w propo
nowaniu im chytrze Woyłka, daley 

nadzieie »amiffoania') Rządu, s n#
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foftatku, Tronu SukceiTyonalnego, ro
zlewy krw i, utratę maiątkow, prywa- 
tne niechęci, i Bezkrólewia nifzczące* 
go, który Plan zdawna ułożony, pra
gnął iefzcze w Roku 1772. do filutku 
przyprowadzić, i którego tym był pe*> 
Wnieyfzy , im bardziey widział RoiTyą , 
Woyną Turecką, a potym podrobionym 
Puchaczowem zatrudnioną, miotaiąe 
przeciwko m ey, a fwoiey nayfzczegul- 
nieyfzey Protektorce Qbo ieij to winien 
czym dotąd ieji, boby iuz cmi znaku iefłe- 

jlw a iego, dni zamięjzania , i lVoien, w 
Europie nie było ) Czemidła bezwftydne, 
przez Pifma w rożnych ięzykach, i du
chy naięte rlaypodleyfze , że iuż ieft bez 
pieniędzy, bez Woyika, bez fiły, a zgo
ła iuż nic nie znacząca; fiebie za obiekt 
naylepizy, i naypryncypalnieyfzy wy- 
ftawuiąc Polakom, z mocą,* fkarbami, 
i przychylnościami wielkiemi, przef*
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ciwko wfzelkim przemocom, wolny 
Naród, do niewoli prowadzącym.

A  ponieważ mu iefzcze na przefzko- 
dzie byli Sąliedzi, Przyjaciele i Gwa* 
ranci Polfcy to ieft: Cefarz , Kroi Fran
cuzów i Szwedzki, do uikucecznienia 
myśli zdradliwych, bez których zatru
dnienia, nie mogłyby zamyfly iegobydź 
wygórowane;

Przeto naypierwfzą w Holandyi, ma
jąc tam Sztatudera, rozpoczyna intry
gę , fpokoyriość Cefarzowi, ( do ktorey 
był przywykły) pfuiącą , z ktorey iaką 
miał, i ma korzyść? Europa cała wia

doma.
Zatrudnia potym Cefarza, nayfkryt- 

fzemi fpofobami, fatalną Woyną, z For
tą Ottomańlką; Króla Francuzkiego Re- 
wolucyą Kraiową, całemu światu głośną, 
żeby nie mógł bydź ani Polakom, ani 
Szwagrowi pomocnym, a Króla Szwedz

kie-
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kiego przy ofiarowaniu pomocy, Woyn| 
przeciwko RofTyi.

Daley potyrn zapalił (dla zrobienia 
bezfilności) ogień w Węgrzech, Cze
chach, Niderlandzie, Bruxellii, Saxo- 
nii łkc,*a zgoła tyle zrobiwfzy zawieru
chy, i zamięfzania, a w Polfzcze, po 
lubtelnym pozbyciu fię Pofla Roflyilkie- 
-go, człowieka w cale na Mini lira (two
rzonego Salderna , a wfadzeniu przeas 
intrygę i politykę, na mieyfce jego Szta* 
chelberga, pfzez ktorego nauczonego 
zuchwałości i Barbarzyńftwa^ ifcarał fię 
nie tylko Naród cały Poiiki, przez de- 
fpotyczne obchodzenie fię, zniechęcić 
przeciwko Roffyi, ale tez nawet i Ta
niemu Królowi Polikiemu, rożne i czę- 
iłe zadawać umartwieni^, do których 
Polacy nie przyzwyczajeni, natężaliprze- 
myfty fwoie iedynie ku temu, ażeby fię 
takowego dfcfpotyzmu (przez Prufakat 
fztucznie mimo wolą i myśl RoJJyi, filgra-

M
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«¡ową robotą wykoncypowancgo)  wydo
być, gdyby też i z fzkodąfwoią mogli.

Otóż/ Prufak zniechęciwfzy ferca Pol
f i e  ( lak pragnął przeciwko ĘoJJiji, zapędy 

ipga do zguby Po laków natężone, wftrzy- 
.tpuiącey )  a widząc fwoią mifterną poli
tykę, przedziwnie fię udającą, bierze 
błylzczadlo, do ref?ty zaślepiące Pola. 
^pw, w które oni, iafc w tęczę wpa
trując fię, i obiećtpm milf2ego znać 
9,ię chęąę, iąk tylko ęo , że Prufak zgu
bicie! będzie defpotyzmu, a reilaurator 
naymilfzey wolności, czynią mu Pane- 
giryki, w mieyfcach publicznych i pry
watnych, a przeciwko RoiTyi jiaywię- 
Idze oświadczaią niechęci, ofobliwie 
przez Prufaka, po fęrcach pogłafltani, 
la mc mi delikątn^ściąmi z dodaniem f  że 
ipe po kjofkiewfku) Kroi Jmó Prulki Zna
jąc, Naród Pojfld w olny, nie będzie fię 
wdawał w Obrady , ani Rząd Kraiowy 
do Naród* należący, tyłkom« ledyni«.»
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chce hydź pomocą i zaiłoną od wfzel* 
Kich przeciwności,, fpokoynośń, i wol
ność, nar o i żalących

Ufność w Prufaku. coraz bardziey goi* 
re w Polskich Sercach i umyiłacb brad 
zfąęąetą ( iako. nowe fitko,}  tak da lecą# 
iż cokolwiek przyfiany przez Niego, 
Wioch Lukjezirji, Min.iier* i pjerwfzy 
Jego itopień pofiadaiący Margrabia, po* 
wiedział *. t o by i o Ewangelią, na obalę- 
nię, i zrzeczenie Gę przyiażni Moskiew
skie y , przez Prufaka iuż czarną maflką 
okrytey, i a ko Jego Inter elfom , m»Xy- 

► mom , intrygom, i politykom, nadto, fig 
do góry wzbiiaiąc.ym , przecjwnąy.
. Tea Wioch graiąp rolą oczy bawiącą* 

a przydając do niey dwa pifma fwoie 
inpuhlicum Wydane, z uwielbianiem nay- 
wyż^ytn Pryncypa.la, a przeiirogą, przy
la n ą  dla Naroku Polskiego, gdy widzi 
w niektórych fereacii ogień przeciwko 
ĘoflTyi wznaagąiący fię, podżega go tyra

M ij
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bardziey Piorunowym promieniem, do 
zagafzenia trudnym, pcha w ufzy rożne 
potwarzy przeciwko Roflyi, wyftawuie 
niewolą (o e myślach gorfzych [we go Pryncy- 
pała nic nie mówi') Zwabia do fiebie Poiłow, 
zaklina Ich o wnofzenie na Seymie za 
naywiękfzy punkt, ażeby Woyika Rof. 
fyilkie, ewakuowane z Kraiu były £nie- 
chcąc ich mieó na przefzkodzis dalfzym fwo- 
im zamiarom) oświadcza przyiazń wie
czną i nierozdzielną Pryncypała fwego, 
nieintereffowaną £ a ê w fercu intencyą 
przyłączenia do fiebie Poljki maiącą )  z zgła* 
dzeniem niewoli, a przywróceniem Pola
ków, do dziedziczney \  Przodków Suk- 
«effyonalney wolności ( ale. o niewoli wie-, 
tzney, dla nich iuż zgotowaney, trzyma fe - /
kret)
- Polacy więc fprzylcrzywfzy fobie, de- 

fpotyczne z fobą Woyfk. i Poiła Roflyi- 
lkich obchodzenie fię ( a  nie znaiac tego f 
iż to wfzyjłho , z dyktatury Prufaka było)  
idą w znacżney Części, iak muchy do

)  i S o  (
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miodu» do Lukieziniegc, odprawmy 
konferencye, oświadczaj za tę Prote- 

/ frcya wfzyftko, co naylepfzego czynid 
dla Króla Pruikiego, inni zaś, więkfze 
światło maiący, zapatruj fię na mądre
go Króla, i RoiTyą, zachowując tym 
czafową indyfferentność.

Którą widząc Lukiezini, a niedaiąe 
czafu do poznania zdrady , czym prą* 
dzey za gorąca, pokąd Żelazo pod mło
tem, niżeli i duchy oftygną, proponuie 
Alians odporny, i zgoła iak‘ tak go 
wykręcił podftepami , przez Duchy 
ślepo lobie faworyzujące, a inne ośle
pione.

Odgłos ten a  Alianfie, gdy nieprzy«
* tomnych, ściągnął na Seym wielu Po- 

fiow, o fobii wie Wielkopolikich, i Dkra- 
ińlkich, otoź ci dopiero zaczynają re- 
monftracye, tłonaacząc i odkrywaiąc 
zdrady i tyranie przefzłe Pruikie, a dru
dzy uwielbiając dobrodzieyftwa dla Pol*

«1 '
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fld Pófiyiflkie, i tak Wifelkopolfcy Po- 
flóWió , prócz wyżey -wyrażonych 
krzywd i uciążliwości,wyliczali niełzczę- 
Hiwóśfc! fwoie, i eałey Paliki, ód Kro* 
\tL Pruikiego poniefiane takowe:

jm o .  Z e  Wielkopoirka Prowincya* 
w lat kilka pot śmierci Augufta III. o- 
icienfią będąc Kraiu w ręku Brandebor- 
Htich zoftaiącego, nie chcąc lako wolna 
ptegac impózycyom, cenom £boża, i 
tyfrelkich Produktów Króla Pruikiego, 
$by mu ie pYzyftawiaia ż  upafdkitefts 
dobytków i gofpbdarftwd, doznała Ż 
fcałYm Pcrlfkim Kraiem, mimo Wfżelką 
iłufzność , nieludzkości i nieprzyjaciel* 
ftwa JegO, gdy całą Wiślaną, odebrał 
łhftuYtacyą, poftnftoWiWfzy 1'Woife Kó* 
wióry pod fam CsdaÓfk, i Ćto nad wTżeb* 
ką prOpotcyą , z  płaceniem go antiói* 
pStiye poftanoWil, hezpiawnie, gwafc 
fctiń i przemocą gnębiąc wolnych Pola?*
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kotf, a ¡akie może bydż fzczeryih* i 
przychylnym Aliantem?

2do. Pokrzywdził cały Kray Poliki; 
odebrawfzy mu naypryncypalhieyf«^ 
Fpiawną, do Gdańflca, i Morza Bałty* 
ckiego Rzekę, na ufzkódzenie oczy wi- 
fte wfzyftkich przez zdzierftwo Cei 
Tyrańikich, a iakże może to niowić; 
że iefi, albo chce bydź życzliwym?

3U0, A  to cży nie left pogardą, albd 
zrzeczeniem Przyiaćielftwa, kiedy Król 
Prufki w Roku 1772 . ufofrmowawfzy fo
bie z Kapitana pretext pretenfyi, do 
Miafta Gdańfka (  datemieif, go połrsebnytń 
fobie uznawfzy y otoczył ie na wfzyftkiŻ 
ftróny Woyikiem fwoim, iak w Kraiil 
dzikim * bez referencji do Króla , i 
Rzeczypofpolitey Polfkich, nakazując 
albo poddanie iię fobie $ albo zapłace
nie dwóchkroć ftu tyftęcy Czerworiycłi 
-Złotych, czyliź ten poftępek, nie go» 
dzień pamięci a pamięci ©fobii wfeey?
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Ąto. Ni# poddało fię, ani tey  kon- 
Łrybucyi nie zapłaciło Miafto Gdańik. 
ale czemu? i z czyiey Protekcyi? wfzak 
liie z Polikiey, choć ją mieć powinno 
było to Miailo, iako naypierwfze han- 
dlowne, i kommunikacyą z Europą ma
jące, ale w ten czas Polacy, i zawfze 
% łaiki i intrygi Prufkiey ftabemi będąc, 
mufieli ulegać mocnieyfzey, choć nie«* 
gdyi fwego Hołdownika przemocy, oba
wiając fię aby rozgniewany, więcey nie 
aabrał (  co wszelako potym zmieniu/fzy z 
Kukułki naturę w Krogulca drapieżnego 
uczynił') ale na ów czas, któż Go od 
Gdanika odpędził? ieżeli nie perfwazya, 
i groza Imperatorowey RoiTyiikiey? a 
iakiź on ieft? albo bydź może Przy-» ? 
iaciel?

£to. Gdy mu fię ten zapęd frogi nie 
udał, wymys'lił niefpracowany nigdy w 
koncepta*h, z pożytkiem na fwo.ią itro
wy* (choćby naynieCpcawiedliwfzym, i
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uformował Komorę Szpicę mil kilka od 
Qdańika, a przy tey idącą do Gdańika i 
Morza Bałtyckiego Wiffę» z wygodą Poł- 
iki całey, kazawfzy obok Jey w prawą 
przekopać Kanał wielki, i głęboki, obro* 
cił całą wodę i defluitacyą do Miafta. 
Elbląga Polikiego , ale dotąd iedyną 
przemocą pófiadanego przez fiebie, ieft- 
źe to Serce, i może fię wdzięcznym 
nazwać? zgubić Miafto Portowe Gdańik, 
od wieków kommunikacyą maiące, z 
Nadrnorfkiemi Potencyami i Panami Pol- 
lkiemi, maiąc z niemi interefla, i od 
nich produkta wfzelkie.

6to. Odebrawfzy Wodę Gdańiku, ale 
Jednak widząc iż iefzcze miewa choć 
<łwa razy do Roku przez wielką powodz 
fpław z wielkiemi od Panów Polfkich 
produktami, wydaie zazdrosny Frufak 
iekretny edykt, do Komory Fordon- 
lkiey, w Powiecie Bydgofkim, Woie- 
wództwa Inowrocław (kiego >■ wydartey
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Polfzeze, któremil Officyaliści dofyć 
czyniąc, przytrzymują wfzelkie Statki 
Wodne, zatrudnieni (  niby ) będąc Re- 
geilrajni» Raportami i Expedycyami do 
Króla iwego , a przetrzymawszy Ich 
przez wielką wodę , i wymfzczywfzy kil* 
koniedzielnym u pala przytrzymaniem 
% Tyfiącami Ludzi pracujących, pufzcza- 
lą Ich dopiero w ten czas, kiedy z E l
bląga maią doniefienie, iż iuż Woda tak 
opadła, że do Gdańika nie mogą fpiy- 
nąd, tylko do Elbląga, czyliż to Serce 
właściwie nazwać iię może Przyiaciel- 
ikim? czyli Tyrańfkim? niechay kto 
rta iumnienie decyduie, z tey permo- 
Wehcyi: Pan wyiłał Szypra z Produkta
m i , dawfzy mu Lodzi Flifow jo’o. lub ( 
4oo. z Jeguminami, pieniędzmi, iakiś 
wymiarkował w proporcyi fpłynienią 
do Gdańika, i dał tyle Pieniędzy ile 
Cło kofztować będzie, Prufacy trzy- 

go w arefzcie bez winy* Miefiąffe
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iëdeti i dwa, pokąd im nie da flowâ; 
àlbô fię nie zarewerfu'e, iż nie do Gdaô» 
fka ale do Elbląga popłynie; zgłafza* 
iąc fie pierwiey do Pana fWego o tym 
przypadku, mil 50. albo iôo. miçfzkâ* 
iącfego, czekaiąc Jego rèzolucyi, gdyâ 
miał infżą dyi^ozycyą, Pan wyîeehat 
gdżie indżiey, ten biedny, fiwych Włó* 
fow z zgryzoty nabywa, męcząc my* 
¿li fwoie beż przeftanku; tandem przy
chodzi reżolubya liofowna do iożkazó# 
( z  boleściąSetca) Pruikich, albo prZedt« 
■ Wita, chce płynąć , Wody nie ma dó mia* 
f y ,  Ludziom trzeba dać żywność, pie
niędzy dopięto îiâdeiîània od Pana cze* 
k a , że naoftatèk püfzdzâ fię ód miéy* 
fća tego nitefżczęśliwegó FOtdofia, ofia* 
dà na pfafkach, wody doczekać lie pt-zei 
całe lato nié może. Ludzie fię rozchcM 
dżą , fam nieizczęśliwe ż defpërUcyl 
kończy życie. Jefzcżfe nie wyrażam 
fcfzyftkîego dla krótkości, âlè iâkàè tô
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:) iss  c

Serce nazwać? leżeli nie drapieżno Ty- 
rańikim? a iakże może bydź Przyia- 
cielfkie?

?mo. Płynącym, do Elbląga determi
nowanym, darowana była połowa Cła, 
a do Gdańlka dubelt podwyźfzona, kö
rn ii z to ta złość i krzywda? ieżeli nie 
Swoim Dobrodziejom Polakom,-o Serce 
nieludzkie bo niewdzięczne!

8vo. Przyrzekł Król Pruflci, Królowi 
i Rzepltey Polikim, iż ani do Miafta 
Gdańika ani do Jego Territorium, ni
gdy intereflować fię nie będzie, iako 
włafności Polikiey; a przecież nie tyl- 
Ico Territorium zabrał, ale też nawet 
1 Przedmieścia wfzyitkie, aż po famę 
Bramy podgarnął, a Miafto iak niewol
ników, fwoiemi Szylwaehami ścifnąłi 
o! iakież wiarołomftwo? a iefzcze uro
czy Ile i poprzy/iężone,. a iakże mu dać 
Wiarę? gdy ią łamie, choć poprzyfięźoi* 
ną? czy ieftże to charakter nie tylko
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Kro!a, Xiążęcia, Pana, ale i niifzego 
poczciwego człowieka? na ktorego bea 
przyfięgi Powie , ludzie fwoie befpieczen* 
ftwo i pewność niezawodną gruntują a 
ztąd między niemi, wiara i zaufanie ieii, 
naymocnieyfzym związkiem, a za tego 
zerwaniem ftaią fię fobie naywiękfzemi 
nieprzyjaciółmi, bo dochowuiący ścisło 
wiary, a złamaną maiąc, więcey czui# 
krwi porufzoney, przeciwko niedotrzy* 
muiącemu, i bez wiary będącemu a za* 
tym ( porzuciwfzy polityczne Monar* 
chom teraz zwyczayne, Bogu iednak 
obmierzłe i Dufzy fzkodliwe maxymy. 
Filozoficzne) wiary mu dać w  niczym, 
nie można iako iuź wiarołomcy.

Toż famo uczynił i z Miaftem Toru
niem , zabrawfzy iego całe Territorium 
i z Przedmieściami po famę bramy, prze
ciwko Iłowom Traktatu w Artykule IŁ' 
wyrzekcnąc fie wfzelkiey pretcnfyi do Miafia 
Gdańjka i iego Territorium; i daley w
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tymże Artykule * Miaßo Jonm Z Cdlym, 
Territorium, zachowane przy Polßcze zoßa- 

tią; a dotrzymałże i tego?
Jakimże po tym iefzcze czołem po

dana przez Lukieziniego Nota do De- 
putacyi Polikiey? z. żądaniem konie
cznym , Miafta Gdanika i Tornnia, dla. 
Pryneypała fwego, lako przyiaciela* i 

ĄUanta.
Ą  iakimie fpofobem fam Prufak od-, 

piiuiąc na Liit grzeczny, mądry i ludz
kości pełen, Króla Polikiego, pod Datą 
Ania 17. Marca Roku teraznieyfzego pi
jany * odpifać mógł bez wzaiemn.ey Ho- 
cjyczy, gorzko, dnia 11. Kwietnia tegoż 
Roku wyrażaląc w iednym mieyfcu; 
Ç%uie ia to Robrze, iak wiele. Naród Polfki 

füeßyjznym cierpi fpofohem , ale to ieß błąd 

tego wlafny , a nie Królów Pn/fiich. Któż 
tu z tego wyrazu nie zrozumi doikona- 
le, iak fam Kroi Pruiki zna Polakow nie 
Hufzną krzywdę, i przyznuie ią błędowi
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y w  c
Polakow, pa co przodka jego JsrobiH 
Xią^ęęięm Pruikim, i w podobieńftwi« 
drzewa* dali Heterze toporzyfkoi na 
podcinanie fiebie.

Daley pifzes „ T a  wadą, paty nie mo. 
„  i e  przeftać bydi wfpolną handlowi, 
n  który Polacy prowadzić chcą Wiflą z 
9$ Gdańlkiem, dopoki Miafto to , i dru- 
»  g 'e Toruń, oddzielne hędą od mego 
„  Territoriurn, które ie otacza, a ofo* 
„  bliwie pierwfze, dla tego ia ehcąc zg. 
9* radzić tey nieprzyzwoitośei, inaczey 
„  nie poprąwney, kaząiem proponować* 
>t W.K.Mci i zacnemu Seym owi, aby 
%% zrobić ze mną, nową traozakcyą, prze? 
*> k t ó r ą  zmnieyfzyibym Cło uftano wioną 
»> na Wiśle ia . od ita.

Otóż t o  p o d f u g  p o l p o l i t e g o  p r z y f ł ą .  

Wia: dać kurom grzęda, to on chce wiefy 
b y ł o  ie g o  T e r r i t a r i n m  m a l e ń k i e , i  nikQ* 

m u  ftrafzne bydź n ie  m o g ą c ą  B r a n d s ?  

b u r g i k i e ,  o  k i l k u d z i e f i ą t  T y f i ę c a c h  dulz^
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dala um Folika Xięftwo Prufs Wfcho* 
dnieli letniością dwa razy więkfze, iuź 
et więkfzym zoftawfzy, zachciało mu fię 
iefzcze więcey, i coraz chce więcey , 
tak dalece, że potym równym fpofobem, 
iak dotąd czynił, nazwie całą Polikę* 
fwoim Territorium, bo iego myśli chci
w e, i ambifc, fą nieograniczone.

Daleypifze: ,, Sądziłem ia iż będę 
„  m ógł, podać takową propozycyą» 

nie mogąc bydź fądzonym, o niefiu- 
t, fzne wzmocnienia fię widoki, i o ia- 
,, kową ambicyą, ponieważ oba Mia- 
„  fta, Toruń i Gdańlk, położone 1\  
„  w pośrzod Pańftw moich. Naywyż- 
„  fze tedy nad niemi panowanie, nale- 

żećby tylko powinno, do po fi ad aczo w1 
„  Prufs Zachodnich , i sprzymierzeńca 
„  Polakow, Jttorego pomnożyć mogą 
„  (iły , równie Frufibm, iak i Polfzcza 
„  potrzebne.

ju ż

> 19» <!
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Już ia tego punktu tłomaczyć nie bę
dę, bo ieffc dolyć iafny do zrozumienia, 
i*ylko mówię co do fił więkfzych, prze
ciwko komu one fą iemu potrzebne , ie- 
Źeii przeciwko właścicielom Szląfka, 
Prufś , Wiełko-Połiki, Kuiaw &c. to fą 
Polacy; i oniż go iefzcze przeciwko 
ibbie wzmacniać maią?

Jeżeli Brandeburczyk powie, że prze
ciwko MoTkwie , i Domowi Auftryackie- 
tnu, to ia mowie że z temi dwiema 
Potencyami, bez Woyny naftąpić może 
przyiaźny koniec, a koniec dobry z umo
cowaniem ńa wieki i przyiaźni, i Gra
nic tak, iż nie maiąc nic nigdy do fie- 
bie , będą dofyć mocnemi i fpokoynemi 
i pomagać fobie wzaiemnie będą do odr 
zyikania tego, co im chciwość i prze
moc podftępna, w upatrzoney pórze, i 
zrządzonych intrygach nieflufznie wy- 
darła.

)  *93 C
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Dafey pifze: „  Obiecuię ia fobie ie- 
>» fzcze po przyiaźni, i wyfokim świa* 
„  tłe W.K.Mci, iż zechcefz roztrząfoąć 
,, i zważyć te uwagi, tym duchem fpra- 
„  wiedliwości i przezorności, które go 
„  charakteryzują i że ich W. K Mść uży- 
„  iefz ku oświecaniu twego Narodu dal- 
,» fzemu, na zbicie przefądow fprzeci- 
,, wiaiących fię prawdziwym* i zobo- 
,, polnym interelTom obu Narodow.

Po takowym Liście Naród Polfki za 
ciemny miany, przecinając nadzieię Pru- 
fakowi, i złą o fobie mażąc opinia» na* 
pifał na Seymie w Kardynalnych Pra
wach, ażeby Gdańik i Toruń wieczne- 
mi czafy, przez żaden fpofob, nie były 
od Rzpltey odłączane, i potym głębokie 
naftąpiło milczenie.

Skończywfzy materyą o Gdańiku, 
wyrażam iefzcze pamięci godne trzy 
rzeczy. Jwfzą. Ze Prufak opafawfzy Woy- 
Ikiem Gdańik, gdy go mieć nie mogl
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przez dobrowolne poddanie Fię, nakłaniał 
rożnemi fpofobami do buntu przeciwko 
Magiftratowi pofpolftwo, iuż przez ode
brane commercia i zamknięty handel 
zniweczone* 4

sgq. Ze gdy mu fię i to nie udało ka
zał przygotowanie zrobić do Attaku 
Miafta, które Sekretarz iego opowiada
jąc, przeftrzegał Rezydenta Roflyilkie- 
go, aby fię z nim wyprowadził na Przed
mieście Szotland, wnofząc iż to oftatni 
fpofob poda pofpolftwu do buntu i to fię 
nie udało, bo choć Sekretarz Pruiki 
Wyiachał, iednak widząc Rezydenta Ros* 
fyiikiego Pofpolftwo w Mieście iiedza- 
cego, fpokoyne było.

V cjcią. Ze gdy fię to wfzyftko nie uda
ło , zabrał brzegi Morza Bałtyckiego pod 
Gdańikiem ,' i nad niemi nie tylko zało* 
żył Komorę i Zupę fb!ną> ale też ka
sat wfzędzie, i wielkie pofypać fzańce,

N ij
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boiaiń i zgryzotę zawfze wewnętrzną 
maiąc , od robaka więkfzego iak Solitera.

9no. Po Gdańiku, Prufak wprowadził 
W Roku 1772. Woyikafwoie w Xięftwo 
Zmudzkie i mil 6. w Kurlandyą, bez 
wiedzy i pozwolenia Króla i Rzpltey 
Polikiey, kufił on fie , i iefzcze nawet 
teraz kufi, na te dwa Xięftwa, i myśli 
ie oświadczyć do Territorium fwego 
należące , bo tam iefzcze Polacy maią 
brzegi Morza Bałtyckiego , o których on 
w Memoryale wyżfzym Rexyna wfpo- 
minał, a onby ie chciał zamknąć do koła, 
z przecięciem, i odięciem kommunikh- 
cyi, żeby prócz niego, nikt od Polakow 
nie mógł nic kupować, nikt z niemi 
handlować, tylko przyiaciel, i Aliant, 
żeby ich zawfze miał w arefzcie iak 
niewolników, i uftanawiał im ceny na 
Produkta ieh , i fwoie, a dopiero z 
fwoiey ręki, przedawał dziefięć razy 
drozey, Potencyom Nadmotikim, albo’
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tez wcale przeciwnym fobie, zabronił 
wfzyftkiego. ;

Dokazawfzy zaś tego iuźby był Pa- 
nem i na Morzu, wielom niebezpieczny, 
i granice fwoie rozfzerzałby zawfze na 
wfzyftkie ftrony, maiąc myśl w chci
wości, Alexandrowi Wielkiemu równą, 
o ktorey wfzyiłkim należy mieć pamięć 
wielką, bo ten Ogień zapalony przez 
Niego w Europie, ma bydź dla niego 
jedynie pożytecznym, któryby prze
zorność , koniecznie powinna iak nay- 
prędzey ugafić, a Jemu go oddać, iako 
przez Niego wikrzefzony, bo On zapa
lać potrafi, ale gafić nie umie, redeat 
unde nenit.

jtomo. W Koku 1772. Prufak widząc 
Rofiyą Protektorkę Polfki nayfzczerfzą, 
a zatrudnioną Woyną i Turecką i Pu- 
chaczowem w^Kraiu, i Konfederacyą 
Bariką w Polfzcze , upatruiąc iż bez 
W °y°y ma porę bez przefzkody korzy?
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ftać z Poliki, wprowadza Woyfka fwo- 
ie znowu w Województwa Wielkopol- 
ikie, i całą Prowincyą, wypróżnia z 
Zbóż wfzelkich Stodoły, i Szpichlerze, 
nakazuie Liwerunki więkfze, nad Zbioi 
z  Pola, jedynie dla znifzczenia, w y
rządza rożne Tyrannie; Urzędników, i 
Szlachtę godnych, i majętnych, każe 
przy Koniu na poftronku prowadzić 
piefzo, o mil kilka, i kilkanaście, Exe- 
kucye w każdym Domu, o śmierć nie 
iednego Obywatela, Zonę, i Córki przy
prawia , wypędzaią bezwzględnie na 
czas Gofpodarlki, i potrzeby Domowe, 
Podwody z Zbożami do Szląlka, do 
Prufc, do Torunia, w  Toruniu zabiera
ją , z Zbożami Kupcom Szpichlerze, i 
nafypawTzy ie do pełności, pieczętuią, 
z płaczem i zgubą na maiątkach, a rar 
zem i życiu Obywateli, z Kupców, w 
żebraków chciał mieć przemienionych ą 
fflbo fobie poddanych.

)  *98 C

http://rcin.org.pl



Jakiż w ten czas Prowincyi Wielko- 
polikiey był upadek? niemaiąc nikogo 
do odporu, bo Prufak, i Mofkwę, i Ce- 
farza, i Konfederacyą Bariką, miał przy
jaznych , przez zdradę , i wfzyftkich 
potym (  wziąwfzy to, co fobie ułożył )  
zdradził, a Polfkę całą podftępnie, przez 
wfzyftkie fpofoby nachylaiąc Ją do upa
dku, i olłabienia, do opłakanego ftanu 
przyprowadził, niech na Niego te wfzy
ftkie fpadną łzy ,  które z oczu wyci- 
fnął, niech nie znaydzie pociechy w 
pokoleniach fwoich, za gwałty, krzy
wdy , bicia , więzienia , znifzczenia ; 
niech od Niego naydalfza w fmutku bę
dzie pociecha, za tyrannią, i nielitościwe 
obchodzenie fię z Narodem niewinnym, 
nikomu pokoiu nie pfuiącym, ani myśli 
naymnieyfzey , do pokrzywdzenia ko- 
goźkolwiek, nie maiącym.

A  coż mówić, o krociach do Niego
wywiezionych? wieleź to Obywateli,
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f ‘ dyftyngwowanych naypierwfzych  ̂
tey Prowincyi Dam, Zon z Dziećmj 
jeździło do Niego po względy, profząc 
o litość, gdy im fię nie urodziło w Po* 
Ju, o Exekucye gdy ślepo, i w nay* 
przykrzey fzy ch fpofobach obchodziły 
l ie ; iakież ich w Berlinie, i innych 
mieyfcach było przyimowanie, pewnie 
Sąfiedzkie Przyiacielfkie? iakie Ich wy* 
trzymy wanie ? aby przez zabawę dłu
gą tyfiące w Kraiu Jego zoftawiały ; iakie 
jrezolucye na proźby, pewnie Monar** 
chom zwyczayne i wrodzone, litości
we? Oto, co raznapifano, i nakazano, 
tak bydź mufiało, a za to ze fię w Po
lu nie urodziło, dawać mufieli, i mufia- 
ly  Polacy, Przyjaciele, Dobrodzieie, 
a teraz Sprzymierzeńcy, pieniądze go
towe, a w niedoftatka ich, podług Ta- 
xy, Srebra, Kleynoty, &c. Otóż to 
aż miło wfpomnreć, o Alianfie, i ta
kim Przyiacielu, który potym ogłodzi*
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l^fzy z Zboża te Prowincyą, pokazał 
nad nią kompaflyą, pozwoliwfzy dla 
Wielkopolanow, te famę Z  boża dubel
tową ceną przedawaó , niech go Bóg 
znifzczy i zabiie, albo niech zefzle cno
tliwe Mocarftwa na zemftę Jego,

Alboż to Bóg nie zemści fię krzy
w dy, i tych tjłfięcy Ludzi, Kupców, 
Rzemieślników &c. którzy z  okazyi 
Jego wniwecz obróceni, i do mizeryi 
przyprowadzeni, wyfzli z Gdańika z 
płaczem i przeklęńftwem,

Alboż to krzywdy, i krew niewinnie 
wylana w Polfzcze, z zdrady, podftę* 
pu, i namowy Jego, przez lat cztery, 
póydzie na Roflfyą? nie; fzukać ona 
będzie w fprawiedliwości Boikiey zem- 
fty, i okrutney kary na Nim, i Poko
leniach Jego.

jurno. W Roku 1774. po umorzoney, 
rozprofzoney, i zdradzoney Konfede- 
racyi Barikiey, po zwiedzioney forter

)  201 (

http://rcin.org.pl



lami RoiTyi, i Cefarzu, po zrobioney 
Konwencyi Peterzburikiey, i determi- 
nacyi co ma urwać Kraiu Polikiego, i 
pierwey iefzcze przed konwencyą za
branego, wpadaią znowu Woyika Pru- 
lkie w Prowincyą Wielkopolfitą, a nie- 
maiąc żadney przefzkody od RoiTyi, 
pomykaią fię daley nad konwencyą w 
granice Polikie, tak śmiało, że nawet 
iuż Polakow, za Stworzenie Boikie nie 
uznawali, a iuż też krew żywa Polika, 
nad takowym wiarołomnym poftępkiem 
wzrufzona , przymufiła, choć cierpliwie 
ulegającego niefzczęśliwościom Króla, 
i Rzepltą, do wyflania, nie na pobicie, 
gromadnego Woyika, ale przynaymniey 
okazanie fprzeciwienia iię gwałtowi , 
i przemocy, w garftęe małey Komendy 
Polakow, z Kawaleryi Narodowey, z 
Regimentarzem Wielkopolfkim Krafze- 
wlkim, maiącym także fwoie Dziedzic 
ęttyo w tęyżę Frowincyi.
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Król Prufki o tym uwiadomiony, pi- 
fze Lift z Kwidzyna Dnia 6. Czerwca 
tegoż Roku do Maiora fwego Dawnaro- 
wicza, zalecaiąc mu, ażeby oznaymił 
Regimentarzowi Polikiemu, iż ieżeli z 
konfyftencyi fwoiey z Wfi Kąpielą nie 
uftąpi, i nie cofnie fię w Polikę, Dobra 
iego konfiikowane będą; donofi o tym 
Maior, i kommunikuie Liftu Regimenta
rzowi Polikiemu, przydaiąc perfwazye 
fwoie, ze prócz Woyik iuż gromadnych 
Pruikich , idzie iefzcze Generał Lofow 
z Bośniakami 800. i Hufiarami, którzy 
w pięciu minutach tę garftkę z kilku- 
dziefiąt Polakow złożoną bez wyftrze- 
lenia wezmą w niewolą, ale Bóg nay# 

 ̂ ' mocnieyfzym ramieniem fwoim wfparł- 
fzy niewinność i fprawiedliwość Pola
kow, wlał w nich nadzieię pomocy fwo
iey, że Maior ten negative odebrał od
powiedź, po którey gdy nadciągnął z 
Woylkiem, i inne zgromadził General
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Łoflow, dofyć Iławny w bataliach, [ 
zaczął pod Kąpielą attakować Polakow, 
ze wfzyftkich ftron opafanych tak , iż 
nawet furażu żadnego niemaiąe, ogło- 
dzeni, kilkunaitu utracili Szeregowych, i 
Koni wiele, poznali Prpfacy, iak Bóg ino« 
cy i pomocy fwoiey niewinnym i pokrzy
wdzonym dodaie, bo oto Polacy w pie- 
chotę przez połowę obróceni, dzielą fię 
na trzy części, attakowani w czyftyną ~ 
polu od tyfiącow, nie uciekaią, ale mę
żnie przy włafności, nie raz iuż krwią 
oblaney ftoiąc , wytrzymują natarczy
wy Ogień, Boga iednego, ale w Tróy- 
cy iedynego, wzywaiąc pomocy, wi
dząc iak Szarańczę Prufakow, Pole 
okrywaiących, i miarkując 50. na gło
wę każdego Polaka, ftanął Bog przy 
niewinności, dał Im tak wielką i iku- 
teczną pomoc, iak niegdyś Przodkom 
ich dawał, że garfteczki owe iłabe , 
jak Dawid przeciwko filnemu i ftrafzne-
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fnu Goliatowi , uderzywfzy razem ż 
trzech ftron na nieprzyiacioł, w nie
porządek ich wprowadzili, a filnie iak 
L w y, nie w wielości Woyfka; ale w 
mocy Bofkiey, całemu Światu £ a do- 
pieroż niefumiennym Libertynom i in
nym im podobnym) ftrafzney zaufani, 
pędzili przed fobąt ikrzydlafte Woyika 
iak Owce, famę zaś Korpus z Genera
łem LofTow, ieden młody Piechowiki 
Namieftnik z dwudzieftą czterema Sze- 
fęgowemi piechotnemi (  bo Im Konie 
wyzdychały )  nie tylko owego Maiora 
Dawnarowicza ( z  żalem to mówię, bp 
był Człek dobry, ale w złey fprawie ) 
dwóch Poruczników Ładzi mir ikicK i 
wielką liczbę Żołnierzy trupem na pla
cu położywfzy, famemu zaś Generało
wi LoiTow, pozwoli wfzy przez delika
tność ucieczki , na znak iż miał moc nad 
nim, i był w Jego ręku, odebrał Pałafz 
i Order,* które na dowod prawdy tey/
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pamięci godney, oddane były w ięCg 
Króla Polikiego, Pana fwego, na znak, 
iż iefzcze ieft w Polakach krew Przod
ków# i przy niey Opatrzność Boik3,

A  goż teraz mówić o Polakach, gdy 
W całym święcie ieft zadziwienie# iak 
w momencie wyftawiii fto tyfięcy Woy- 
Ika , i pięknego, i we wfzyftkie potrze-* 
by woienne z zadumieniem przedziwnie 
opatrzonego, a przez nierząd z łaiki 
Prufaka w Ikarbie nigdy pieniędzy nie 
maiąc , ani ich pożyczy wfzy, i iefzcze 
z uwodzeniem długim przez Prufaka ma
iąc odmowione, dla więkfzey zguby, iak 
ieft wyżey wyrażono.

A  coż mówić gdy Naród Poliki, 
ośm Millionow, liczbę inaiący, poftawi { 
żołnierzy ftarych fwoich rodowitych, w 
rożnych Aronach, świata flużących do- 
Ikonałych, i dofkonalić innych mogących 
dwakroć fto T yfięcy, ochotnych dlaOy- 
czyzny wyrachowanych, a gdy pofta*
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w polu umundurowanych z wfzelkini 

porządkiem i munderunkiem Szlachty i 
innych ochotników, za Oyczyznę chę
tnie ginąć determinowanych, bo żalem 
i krzywdą iey, i krwią Braci iedynie 
przeciwko Prufakowi zapalone paflye 
inaiąoych trzykroć fto tyfięcy, wieleż im 
ubędzie ludności, choćby dwakroć fto 
tyfięcy zginęło, oto na ich mieyfce, iak 
z piaiku przez żal przez zemftę goto
wych w polu ftanie czterykroć fto tyfię- 
cy, a Naród zapalony, potrafi bez ha
mulca zrobić z Kozła Barana,

Udawała fię chytrość , podftępy, 
Zdrady , rabunki, znifzczenie , gwałty , 
przemocy &ic. Prufakowi fubordynuią- 

» ćemu nawet przyiacioł, w iedności z  
Po lilią żyć powinnych, na karki i zgu
bę Polakow, ale fię to udawało dopoty, 
pokąd Polacy z Królem fwoim ńie byli, 
w iedności, i pokąd pod nim z podnie
ty iego kopali dołki, pod Królem do-
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brym, od Boga dla nich, i ich ocaleni^ 
danym, lecz ikoro fię ziednali i porozu
mieli z Królem fwoim, a poznali zdrady 
Pruikie, dawne i teraźnieyfze, iuż idąc 
za rozumem i wolą ie£o, iak pfzczoły 
za Matką, poznawfzy , że bez niego , 
mufieliby żyć przeftać (' iak chciał Pru- , 
lak} więc teraz od Miefiąca Augufta, 
nayściśley z Królem fpoieni miłością i 
fercami tak, i i  na iego głos wfzyfcy ż y  
cia fwoie za niego i Óyczyznę ofiaruią, 
iużeż teraz ikończyła Hę praktyka, i 
intryga Pruika , iużeż Polacy przeftali 
fię bać Prufaka, a Prufaka przez odkry
te zdrady nikogo przyjaznego mieć nie 
mogącego.

Dotąd fię £Woynę iiedmioletnią ma- f 
iąc w pamięci, a przez iedyną kompas- 
fyą i protekcyą Rofiyi, zatrzymaniem 
przy życiu , i tey wcale niepotrzebney 
exyftencyi Prufaka zakończoną} oba
wiali i O bcy, i Polacy, dopoki nie po-
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znali fpofobow, iego myślenia, na fa- 
mych zdradach (  długo trwać nie mo
gących i zawfze po odkfyciu do gor* 
fzego nad pierwfzy końca, zmierzaią- 
cych )  iedynie zafadzanego.

Lecz gdy teraz z wfzech miar prze
konani zoftali, iż i Diabeł, i Prufak, nie 
fą tak ftrafzni, iak ich maluią, bo Pru- 
i'ak przy dwóch kroć ftu tyfięcznym 
Woyiku, a oftentacyi tyle drugiey po
łow y, okazywał fię mocnym i ftrafzył 
wielu, iak £aba kożuchem (ia to mówię 
Francuz znaiąc i fztuki i zdrady iego£ 
bawiąc tam, i poznawfzy wfzyftkoprzez 
lat xa.

.Z tym zas ftrachem Jego poznawfzy 
fię, wcale fądzę niegodnym tego na- 
zwilka, i można z nim wfzyftko co fię 
podoba zrobić, bo ma tylko Maikę ftra- 
fzną, ktorey fię boiąc Polacy, próżną 
dotąd iak »małe dzieei wpoioną maiąc 
ftrachow impreifyą, ulegali mu od lat
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tak dawnych we wfzyftkim, co on tyl
ko fam chciał, a przez to wprowadzi* 
wizy go w zuchwałość , z nikczemnego, 
zrobili go fami przez uleganie , filniey- 
fzym, ale iednak nie mocnieyfzym od 
iiebie.

A  lubo on do tey zuchwałości przy. 
fzedł, iż fię chce nie tylko mocnym, 
ale nawet potężnym i ftrafznym oka
zać, zakładaiąc fobie w dalfzym czafie 
C. i fyna do tego ferce maiącego fpofo- 
biąc) ażeby przepifywał reguły i Pra
wa nie tylko Polfzcze, ale też nawet 
i innym Potencyom, przez iedyny am- 
bit wielowładztwa.

Strafzy wfzyftkich ftabfzych, licznym 
Woyikiem fwoim, wyprowadziwfzy go f 
na rewią w pole, ale to pod czas po
kosu, nie maiąc z nikim Woyny, do 
ktorego liczby przyłącza nawet Mundu- 
ry ,  na kołkach, iefzcze przez XciaFry
deryka III. do chałup gofpsodarikich roz-
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dane, mizerne, i przezroczyfte,'ciepło 
iedynie lubiące dla Rewii (ale broń Bo
że zimy )  ciefzy fię z ich Mufztry i fer- 
ca, ale ich wykalkulować nie może 
przychylności, wieleby fię przy nim 
podczas Woyny z kimkolwiek rozpo- 
czętey zoftalo, i dla tego teraz tylko 
ftrafzyć, i napadnieniem raptownym ko
rzyści fzukać umie , ale Woyny z nikim 
prowadzić nie potrafi.

Bo wiadomy przefzłych Kampanii, 
wiele na nich bez zyiku w Czechach, 
utracił Woyika, bo na przekonanie, gdy 
w tym Roku przeciwko Auftryi prowa
dził Dy wizye fwoie * wiele mu fię z nich 
do Kraiu nie wrociło żołnierzy, wiele 
do Leopolda Króla Węgierskiego i Cze- 
ikiego Iłyfząc o intencyach iego zba
wiennych, nawet z bronią pofzło, wie
le Iłyfząc o zdradach pod Pollką, do 
niey powrociło?

‘ O ij
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Bo na oftatek gdyby miał Woynę Pru- 
fak z Auftryą, wieleż w Woyiku Jego 
ieft Auftryakow ? gdyby przeciwko Pol- 
fzcze? wfzak więkfzą połowę Woyika 
iego ikładaią Polacy, a te dwa gatunki 
Woyfka, pofzłyby zawfze, wfteczprzez 
naturalne przy wiązanie , 'ftawaiąc przy 
obronie włafney Oyczyzny i Rodakow 
fwoich, Oycow, Stryiow, Wuiow, Bra
ci naymiłfzych fwoich, którym winni 
z  Prawa Natury, koniecznie ferce i 
miłość.

Gdyby zaś przeciwko Moikwie chciał 
woiować, a ta , przez powrócenie Kra- 
iow, ( których nigdy nie była chciwa, 
tylko ie przez Prufaka miała fobie narzu
cone, i dla tego naydyikretniey iak Ma
tka z dziećmi, obchodziła fie rroperatoro- 
wa nie iak w niewoli, ale pod flodką pro- 
tekcyą fwoią będącemi Polakami, chcawc 
ich zawfze mieć, nie poddanych, ale 
przyiacioł, z fzczer^ intencysj powroce-
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nia ich Oyczyźnie , i złączenia fię z nie
mi wieczną przyiainią, dla Połfki konie
cznie potrzebną )  fkleiona przyjaznym 
Alianiem na zawfze z Poliką, ktoryź- 
by Polak w Woyfku Pruikim, podnioft 
broń przeciwko niey, widząc Polakow 
żMoikwą iedno rozumiejących, i o od- 
zyik Kraiow , przemocą i zdradą wydar
tych przez PruPaka, przeciwko niemu 
broń podnofzących, któryżby był tak 
niegodziwy Polak , gdyby nie fpiefzył 
na obronę Braci, i ratunek Oyczyzny 
włafney, nazwałbym go iafzczurczym 
plemieniem * i przekląłbym go z całym 
Potomftwem do końca świata, ażeby 
nigdy takowi odrodkowie, nie oglądali 
pociechy.

Niech wniofek i nadzieia moia , ma
jąca fundament, zoftanie fhuteczna, że 
Prufak zaczyna Woynę z którymkol
wiek z tych trzech; wyprowadza fto 
tyfięcy Woylka, a przez dezercye i wi-
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tłoczne z bronią całych Regimentów od 
Niego odftępowanie, zoftaie mu fię re- 
fzty w polu 30,000. przeciwko 100,000. 
iakaż kalkulacya ftrafzna, a iefzcze do 
tego w wnętrznościach Jego Kraiu, 
defpotyzm robi rewolucyą , a taką ze 
go fnawet pozbywa fię, czy polity
cznym, czy nauczonym, od Niego fpo- 
fobem.

Jakażby to była przednia kalkulacya, 
Wetrą do poprawy nie znayduiąca, któ- 
reyby i Hertzberg fluchad i poflufznym 
by di mufiał, w infzym iak teraz fpo- 
fobie.

J^mo. Dyfiydentow namowa i podnie
ta do Konfederacyi Słuckiey i Toruń* 
ikiey w Roku 1767. przez Prufaka, 
fekretnie Ich protekcyą Rofiyiiką okry- 
waiącego, wieleż w Prowincyi Wielko- 
polfkiey fprawiła rewolucyi, Szkód Pro
ce ftb w i niefpokoyności ? zrobił dla nich 
Prufak pod hallem Molkwy; czego tyi*
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ko fobie życzyli, i winne obowiązki 
(  pryncypalni wyznając fekretnie Pru« 
fakowi, począwfzy od Goltzow, Gra* 
bowikich, Unrugow &c. mnieyii zaś za 
obiekt godny wdzięczności gdy mieli 
zawfze Moikwę )  widząc tych więk- 
fzość, bez wyznania fobie prętendowa- 
ney podległości, burzy znowu Prufak W 
przefzłym i tym Roku, tychże Dyfiy« 
dentow, przeciwko Mofkwie, przez 
Grabowikiego fwey Religii, Wołkowy- 
ikiego Staroftę i Poiła, umyślnie dla 
praktyki dogadzaiącey fobie, zrobione
go, daie fekretne Baliki; Obiady i Ko- 
lacye, choć rzadko, bo mu ikąpą ręką 
pieniądze dane, nie wyftarczały, wfzy- 

i ftkich Dyflydentow zaślepiaiąc oczy, że 
te Prawa które pod protekcyą Moikwy 
otrzymali, nie fą dla nich dofyć dogo
dne, i owfzem przez uleganie Moikwy 
przyiazney Polfzcze, fą fzkodliwe Re
ligii Dyflydentikiey, i różne im pcha w
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ufzy, w rozumieniu że głupim, a iedy. 
nie fobie zaufanym przez Religią, robi 
iekretną konfpiracyą , iefzcze dotąd 
przydufzoną, że generalnie wfzyfcy 
Dysydenci, fą Jego w Polfzcze Szpie
gami^ Faktorami i Poddanemi z dekla
rowaną protekcyą i przyjęciem ich do 
Kraiu fwego, w przypadku odkrytego, 
ich poftępkow fekretu, iakoż iuż nie
których w znaczney liczbie od Unrugow 
Kray przez Dyrektorftwo mennicy ubo- 
żących, Tepperow, Blanków, Szulców 
&c. zrobił Oby watelami wfwym Kraiu, 
a przez to Polika do więkfzey coraz 
mizeryi i wynifzczenia z Kraiu pienię
dzy , ku oftatniemu upadkowi przycho
dzi , przez nieofzacowaną Przyiażń, 
Gwaranta, Sąfiada, Przyjaciela, i A li
anta , boday nigdy nieznanego zdraycy.

Opufzczam inne intrygi, na zgubę 
Króla i Pollki, w Ropniu podłego ale 
poczciwego Człowieka niegodnym ,
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przez Prufaka nawet iefzcze w tym 
czafie praktykowane, bo o tych Gabi
netowe Króla Polfkiego wiadomości , 
oświecić Naród, choć przy fekrecie i 
polityce powinny, gdyby nie wfzy- 
ftkich, to przynaymniey zaufanych, i 
po Bogu miłość Oyczyzny, za naypier- 
wfzą maiących, że Prufak biorąc fię na 
wfzyllkie fpofoby podbicia fobie polity. 
czną, ieźeli fię uda Intrygą Poliki, bie
rze fię na wfzyllkie fpofoby, iuż to 
maiąc wfzyftkich Bankierów w Poifzcze 
fwoich, gubiących Pollkę, przez wpro
wadzanie do Kraiu Monet Prufkich, z 
ilratą Miilionow przez Redukcye, a zgu
bą ludzi ubogich przez fzkodę, nadzie
lę zaś gminow biednych do fiebie przy- 
ciągnienia, przez Apoftołow do tego 
wyznaczonych, iuż to przez ikupowa- 
nie za też bezwalutne pieniądze fwoie 
Pałaców, Kamienfc, Dworko w, i Jury- 
dyk w Warfzawie, albo ónych muro
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wanie, iuż t o 553okopami, i około War
szawy dóbr podjroźnemi Imionami dzie* 
dzićtwem nabywanie &c. co wfzyiiko 
ściągnąć może bardzo zł| Q ktorey nie* 
chcę teraz wyrażać )  dla Kroleftwa Pol
skiego Konfekwencyą, nad ktorę przy 
mędrym Królu , zaftanowcie fię Polacy; 
y/fzak wam światła nie potrzeba, bo 
macie iafne rozumy, wfzak krzywd wam 
i zguby, z intryg przekładać i oftrożno- 
ści uczyć , nienależy, boście iuż ich M i
lion razy doświadczyli, a zatym powin* 
niście, z przykładów Swoich, choć pa
mięci niegodnych, iuż teraz nawet in
nych, czekających tych lofow , prze- 
ftrzegać i bacznemi czynić, iak maif 
bydź oilrożnemi.

J j. Na Dom Salki f| narzekania, że 
przez czas nayzręcznieyfzy iego Pano
wania, Pollka z fił wyfzła, nikczemni 
fię flała, z utratą reputacyi nawet po 
oBatnim w rzędzie przed niemi, Janię
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Sobíeíkim , zoflawił Polfkę wtych wfzy» 
ftkich niefzczęściach i Polakow, których 

( teraz z płaczem doznaia.
Ja nie ieflem Sas, nie ziadłem ie- 

fzcze nigdy w tym Domu, ani obiadu, 
ani kawałka chleba, choć go byłem go
dny, przez moie attencye czynione dla 
niego w Roku 1763. i 1771.

Przecież iako Francuz, wfpaniałą Du- 
fze maiący, zrzekając fię wfzelkiey 
pretenfyi, mówię o tym Domie przeze- 
zacnym , krew z nafzym Królem złączo
ny maiycym, że Polacy zły i ślepą ma* 
iy nienawiść, przeciwko niemu, nazy- 
waiac Go bezczynnym, dofyć ia mówię 
był czynnym że gdy przy intrygach 

 ̂ Prufaka, a fprzyianiu naylzczerfzym 
Mofliwy , nie mógł nic odzyikać, ido* 
brego uczynić dla Poliki, przynaymniey 
utrzymał, zabór Kraiu , iefzcze za Ja
na Kazimierza iuź przez Hołdownika 
Prufaka ułożony, dofyć przy beziilno-
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¿ci Polikie/ (  a któż iey chciał na Sey- 
mie 1717. Roku? Podatki na woyiko 
odmowiwfzy, i woyiko przez Augufta 
II. w Komplecie utrzymuiącego, zwi* 
nąwfzy? wfzak nie Kroi Sas, ale Po
lacy , )  źe niemogąc odebrać włafności 
Polikiey, zachował Ją przynaymniey 
przez związek z Potencyami Europey- 
lkiemi, przytym całkowicie, co zaftał, 
i iefzcze Podole z Ukrainą, i Kamie
niec odebrał.

Ktoz mu przefzkodził do zbawien
nych doprowadzenia do fkutku intencyi? 
oto fami Polacy, zdradę na zgubę Oy- 
czyzny, (intrygą Prufaka zarażeni i prze
kupieni ( niewypifulę Ich Regeftru, ale 
ich poznać można ) bo i teraz Piosnkę 
Jego, iak Syreny Oyczyznę i Braci za- 
biiaiący, fpiewaią Perekiiiczykowie, 
razem i od Moikwy przez tyle lat bio
rąc wielkie Penfye, dla tego iedynie, 
ażeby od intryg Piulkich, ocalopa Pol:
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ika była, brali z obydwóch rąk pienią
dze, gubili Polikę a na Dom Salki po
czciwy, niewinny, i życzliwy , zwalali 
fwoie niegodziwości, które iię iefzcze 
odzywaią i na tym Seymieza Prufakiem 
w ich plemieniu, niegodnym iię nazwać 
Polakiem, ani mieć mieyfca, nie tyl
ko w Obradach wielkich i Publicznych 
cały Kray i Naród intereiTuiacych, ale 
nawet w prywatnych ^wfty d z niemi mó
wić iako z zdraycami fwemi i Oyczyżny.

Kroi mądry Pollki, a Narodowi fwe- 
mu iako Polak życzliwy, niechcąc 
Go po śmierci fwoiey w ofieroceniu i 
zamiefzaniu zoftawić, a pizecinaiąc 
przez perfpektywę rozumną, niefzczę- 

 ̂ śliwości wfzyftkie, naywięcey podczas 
Bezkrolewiow , od Zygmunta Auguila 
bez urządzenia Sukceflyi zoitawionych, 
proponuie na S ejm ie , że Ja laty ucią* 
zony i śmiertelny, radbym gdyby z u- 
mnieyfzeniem zdrowia i życia mego,
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widzieć Naród ten ukochany , a widzieć 
w iak naywiękfzey fzczęśliwości przed 
śmiercią za życia mego, radze i życzę 
ażeby fobie Stany Seymuiące , obrały 
za życia mego Sukceffora Tronu, po
dług woli fwoiey , gdyż ia z moiey ftro- 
n y , niemam nikogo, i żadnego propo« 
nować.

Otóż tu Seymułące Stany wylanym 
fercem Króla fwego , rozrzewnione, nie- 
chcę za życia Jego pozwolić na żadne
go Nominata, tandem iednomyślnością 
ftaie zgoda, na Elektora Saikiego , przez 
wielu wdzięcznych, i remonftracye Kró
la dobrego, prewalency^ w fercach, i 
pamięć ożywiaiącego maiących , naftę- 
puie potym w tey mierze od Seymu 
zalecenie, ażeby Marfzałkowie Seyrao< 
wi tę wolą Króla i Stanów Seymui|cych 
iednomyślną, Woiewodztwom oświad
cz y li ,  i ftało fię to wfzyitko w celu 
iamego Elektora Saikiego.

)  C
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Lecz iezeli ten Pan, albo fam pamię
tny ilraty Milionów z fzkody dziedzi
cznej Saxonii w Polfzcze, nie zechce 
Tronu, albo mu go Naród Salki przez 
obawę iiedzenia w Polfzcze, z krzywdę 
Saxonii nie pozwoli, i iefzcze źe E- 
lektor Safki nie maiyc SukceiTora, mo
że fię exkuzować od Sukcellyi Tronu 
Polikiego.

Coż zatym idzie? oto ukartowany da
wno Plan Prufaka, ażeby fam z Hołdo- 
wnika i Alianta był Królem Polikim, a 
potym Polikę inkorporował do Prus, 
przez Polikę nadanych, i  od niey prze
mocy zabranych z zguby Tmienia Pola
ków , a podług planty Fryderyków, na
zwał wfzyftko Kroleftwem Pruikim.

Albo leżeli Polacy tego, przez nay- 
fubtelnieyfze remonftracye Włoikie, Lu- 
kiezyniego Miniftra Jego nieprzyimy, 
tedy fŁawi na celu Brata Elektora Sa- 
ikiego Maxyęiiliana, za ktorego gdy
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będzie Królem Polikim, wyda Cór
kę fwoię, i jak fwego Zięcia, tak 
i  Polikę , iego Sukceifyonalńą , zechce z 
Barana w Kozła przemienić we wfzyftkim.

NB, Należ/ tu teraz nadt  ̂ mater/ą 
wielką a lof/ dalfze determinująca, bar
dzo fię zaftanowić i pomyślić, co z nią 
ucz/nić , albo iefzcze o kim inn/m do- 
godnie/fzym, a bez opieki Prufaka bę- 
d^c/m pom/ślić , azeb/ mu nie t/Iko 
nie ulegał, ale tez b/ł nad niego mo- 
cnie/fz/m, i z Europa Kommunikaćyą 
przyiazną maiącym . ktorąby z wfzech 
miar, lof/ i powodzenia na pot/m fzcę- 
śliwfze Poliki, intereffować mógł/.

Ja go iuż widzę przez perfpekt/wę, 
ale Polakow w/borowi przefzkadzać nie- 
^hcę, ofobliwie , ieźeli fię z Elektorem 
Saikim ułożą , i dla iiebie Go zobliguią.

Opufzczam dla krótkości, dalfze Pun- 
kta i remonftraę/e tychże Pofłow 
Wielkopolikich przeciwko Prufakowi, i

Ali-

D  *44 C
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Aliantowi dla Niego nienależycie przea 
pragn|cych gubić Oyczyznę podfiępnie 
wypracowanemu j ftanęła natym konklu
z ja  między niemi, że który mówić, 
albo pifać będzie za Prufakiem, tym fa
jnym będzie oczywiiiym nieprzyiacie- 
lem Oycżyzny.

Ukrainikich takz’e Poftow niewyfzcze- 
gulniam, C ikracaiąc pifmo } Punktów 
i  Remonftraęyi za RoiTy  ̂ mowięcych, 
ofobliwie; że Moikwa w naycięfzych. 
razach, dawała Polizcze fwey przyjaźni 
dowody i dawno, i pozniey, przez wfzy- 
iikie czafy, i profzona przez Rzpltę o 
Protekcyonalne poilłki, dla utrzymania 
wewnętrznego pokoiti, i przez tyle laC 
trzymając woylka fwoie w Polizcze po 
Przyiacieliku w naywiękfzym zachowa
ła rygorze, karności i fprawiedliwości, 
jako świadkiem Deklaracje Jey Poilow , i  
famey Imperatorowey, dnia 10. Siet 
pnia'jyóg Roku.

P
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Trzeba wniść w fiebie, trzeba fię fa- 
mym Polakom ofądzić , ieieli za rite- 
intereiTowaną a uprofzoną Protekcją, 
nie winni wdzięczności, za te woyfk 
trzymanie, a na nie Millionow Rubli, 
z ufzczerbkiem Skarbu Roilyiikiego w 
Polfkę wfypanie , nie dla fwego, ale iey 
intereiTu, iak^ż piwinni tnieć wdzię
czność , i dziękować za tę w Kraiach 
bezportowych Zboz konfumpcyą, za go
towe pieniądze, kiedyż na Ukrainie było 
Zboże tak drogo przedawane ? i który 
Szlachcic tyle gotowych zebrał pienię
dzy? gdy niebyło Woyfk Molkiewikich ?

Niech decyduię Polacy, coby dot^d 
z nich, i ich Kralu było w beziilności 
przy zapalonym ogniu wewnętrznym , bez 
peripektywyi KompaiTyi nad foba? oto 
gdyby Protekcjonalnych Pofiłkow nie by
ło, iuźby była pufta Arabia, przez Prufaka 
opanoryana, a Kraie Zagraniczne Safie- 
dzkie, pełne moźnieyizych Polakow.

/
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Niech fię ofadzę Polacy , ze fpkoy- 
ność , i dzilieyfzą rzedną exyilency^» 
winni RoiTyi, winni tey względney Mo« 
narchini obowiązki, za iey ierce nie- 
intereiTowane, niczym więcey, iak je
dyny miłością i pragnieniem ufzczęśli- 
wienia Poiakow, a zaiłonienia ich od 
natężonego na ich zgubę Łuku Prufaka# 
a tym bardziey od famego początku, 
niech ofadzą iey ferce, przez które’, 
czy rości do Poiakow iakową za te wfzy- 
fłkie uczynności , ftraty woyik i ikat- 
bow pretenfyą, czy żąda iakowey nad- 
grody? a zamiaft tych, iaką od Pola
kowi odbiera wdzięczność * i podzięko
wanie ? ubolewać nad nią należy, iak 
nad owym Ewangelicznym Gofpodarzem, 
iż ta ufpofobiwfzy Rol^ do przyjęcia 
Ziarna Pfzeniczńego, czyftemi intency- 
ami fwemi, pragnęc iię uciefzyć z do
bra i lofow Łczęśliwych Poliki, aż oto 
przyfzedł nieprzyiazny Człowiek Pru-

P ij
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fak zazdrofny , i zailawfzy kąkol, za- 
midfl pociechy, napełnił iey ferce ża
lem i boleścią.

Jeżeli kto powie: iz fobie Kraiem 
zabranym nadgrodziła uczynność, to ta
kowego niechay przekonain wfzyftkie 
Deklaracje tey Samey Monarchini, i 
Je) 1 o iłów, lako leit wyzey wyrażo* 
no, ze co t_ylko czyniła, czyniła za- 
wfze bez naymnieyfzey pretenfyi; owfzem 
ku ocaleniu granic, gwarantui§c onea, 
a ieżeli przymufzona przez Prufaka wzię
ła. i odda, niechże i Aliant nowy Pru- 
fak odda.

I.nperatorowa traciła wiele dla Pol- 
iki i fzkodna zawfze, przecież nadgro- 
dy żadney niechce, tylko przyjaźni i 
ferca Polakow, Prufak zaś nigdy dla 
Polfki nic nietracił, tylko brał, i ma 
z  niey wfzylłko, niechże iego adheren* 
ci, okaża dowodami ikutecznemi , fei- 
ce Jego, i życzenie dla Poliki nieinter 
re Iłowane.

)  «41 C
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Po tasowych i tym podobnych, Po- 
flow Ukrairiikieh remonftracyach, naft*- 
piła konlduzya , iż przez wfzyftfcie r(j. 

zumne, p l i ty c z n e ,  i fyftemmatyczne. 
xacye, i Konfekwencye, ptrzebna konie
cznie przyjaźń , i związek z RoiTyę, 
z umocowaniem po cd branym Kralu, 
Granic, i zagwarantowaniem ich wie
cznego befpieczeńftwa, przez Potencye 
Europę y (kie.

Polacy iławni, Polacy mężni, rozumni, 
i więcey iuz teraz w Europie od nas 
Francuzów poważani, przez rz|d, i u* 
ilawy wafze, echo fzczęsliwość Krołe- 
flwa, i każdego w fcceguJności, pod 
Berłem, i randem mądrego Króla Po
laka, ogłolić wkrótce m iacy, mówię 
do was Cudzoziemiec, ale przez iako- 
w ś̂ fympatyą życzliwy, gdy wam po
moc upadła od nafcego, a wam z&wize 
od wieków przychylnego Króla , zakli
nam was- na miłość Kolką, na miłość

)  *4$ (
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Ojczyzny po Pogu pierwfzey, na mi
łość waLą, i krwi wafzey, mieycie ba
czność w Kaiuw aizym , na Ofoby tam 
wydane do zapalania Ognia wewnętrzne
go, (ale nie od Moikwy, iuź wam fer- 
cem przyiazney, i ręczę iednomyśln| 
na zawfze bydź, z wami cbcaceyj nie* 
nasbuluycie fceny u nas. na zrujnowa
nie Tranów, zgubienie Religii z świę- 
tościami, obalenie Ołtarza, i Ofiary, 
a przyprowadzenie przez nieład, me- 
fwornośc, nierozumną we wfzyftkim 
wolność, całego rodzaiu Ludzkiego przez 
Ludzi pierwej zgromadzeniem wolnym, 
a teraz oświecieielami lię nazywającym, 
zrządzony kochayc-ie i jfzańuyęie bar- 
dziey iak my Króla, z łaiki Boz’ey wam 
danego (którego Jawyznaię teraz, ten 
grzech publicznie, zoftai^c w Konfede* 
racy i Barikiey, byłem iego, i Moikwy 
ślepym nieprzyjacielem, bo mi Qyczy 
zaćmiła Ma£ka Pruika zdradliwa, pro«
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tekcyą oświadczająca, a iuż dawniejr 
i teraz, po te/ zdiętey przeyrzawfzy, 
i otworzone dobrze oczy maiąc, widzę 
że każdemu z ofodna obiecuiąc pomoG* 
wfzylikich fzukał zgub/, a na ich oba- 
iinach, wywyżfzenia fiebie i fwey am- 
bitney chciwości, i kied/ widzę iź to 
odkr/cie iię fobie zdradzonych, poro
zumienie fię z fobą prz/iazne, gdyby 
b/ło nailąpiło choć w Roku 1771. kie
dy Kroi mądry Poliki Reflexye, a Rof- 
fya fzczerze przychylna, perfwazye 
fwoie, przez Deklaracyą Poiła fwego 
Wielkiego Salderna, praktyką Pruiką z  
'Poliki wygryzionego, czynili, gdyby 
mowie wtenczas Konfederacya Barika, 
zaślepiona w Prufaku, była ie do ufzit». 
i uwagi, fwoiey przyjęła, i o wizy ii kim 
oświeconą zoftała, któżby mógł wątpid 
że taż Konfederacya, byłaby z Cefarzem 
Rymikim, i Roflyą złączona, a prze-  ̂
wodniczego głofu Króla fwego iltichałą-
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ca, wfzyftkie iity obróciła przez fpra- 
wiedliwą zemftę zdrady i zguby fwo- 
}ey , na Prufaka, i nietylkob/mu Kra
su zabierać, i wzmacniać iię nie dała, 
yrzy tych dwóch Mocarftwach, przez 
niego złudzonych, i urwaniem Poliki 
zdradzonych, ale tez odebrawfzy wfzy- 
fikie Polikie włafności chytrościę, gwał* 
tem, i przemocy wydarte, byłaby ode
brała, i tryumfalnie dzieło fwoie, z pa- 
ITiięci  ̂ i chwałę wiecznę zakończyła.

Kochaycie mówię Króla, i fzukaycie 
przez Panowanie iego mądre, Chwały 
nieśmiertelney, i ufzczęiliwienia pra
wdziwego, bo wam go wcale dlatego» 
i  w tym czafie Bog dał, i wybrał, zacho
wując was, i Kray Cały od zguby.

Zróbcie dla powagi, Konfyderacyl» 
Kommunikacyi zPotencyami Europey- 
Jkierni, Tron SukceiT/onafny z Elek
c j i  z a ż y c ia  K toU, Nominata zda
tnego, Prymogenitury nie przyirauiąc za-
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impozyeyą , refztę fami potraficie pią- 
linie w tey materyi, przez wzgląd na 
fwych potomkow naptfać.

Siły Kraiowe, dobrze iż fą woyfkami 
pomnożone, ale niedofyć natym, bo ma
jąc fąfiada chciwego, i zawfze na zgu
bę czuwaiącego njocaieyfzego PruCaka, 
trzeba mu ie uczynić koniecznie ftra- 
fzne, przez związek wieczney pryia* 
zni (  po ułatwionych miedzy Tobą iak- 
nayprędzey żalach i krzywdach )  z Do
mem Auitryackim, Rofiyą, Królem 
Szwedzkim, . Danią, Saxonią, i inne mi 
Mocarftwami EhiTopeyikiemi, które ma
jąc z fobą fprzymiferzone, będziecie znie- 
mi razem naymocnieyfzemi, bez wfzel- 
kiey od kogożkolwiek obawy, bo bez re
zerwy żalu, i pretenfyi, Przyiaciele 
wieczni nierozdzielni, Jednym fercem i 
miłością tchnący, razem wfzyfcy ie- 
dnego, a Jeden wfzyfi;kich całością, po
myślnością, i exyftencyą, interefluwasi.

)  a33 C
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Maiąc zaś Alians z Portą Ottomaru 
iką wam przy iazną, i prawie  ̂ interef- 
fem wafzym zagrzaną. choć w inney 
myśj.i, przez Prufaka dotąd woynę z Au- t 
liry a, i Roffyą prowadzącą, przełóżcie 
śey przez Poiła Twego , iż wam przez 
ten fpofob, w zapale naywiekfzym bę
dący, nie oks zuie ferca przyiaźnego, 
ale famemu tylko Prufakowi, fatysfak- 
cyą fobie wielką w Twych myślach 
ztąd obiecu>ącego, bo Auitrya i Rof- 
fya, zgodziwizy fię z Poifka , nie będą 
nigdy między loba mieli żadney i nay* 
mnieyfzey do niechęci i poróżnienia o* 
kazyi, ponieważ bywały i będą zawfze 
między Tobą przez nowy związek przy- 
iazneroi, oflabienie zaś ich, i Porty, 
śeft i będzie wzmocnieniem Prufaka; 
z ktorego intrygi, i podział Poiiki naftą- 
płł dla woyny Porty Ottomańikiey, któ
rą zatrudnioną była RoiTya, i tym Ta- 
mymchoć Polfzcze Przyiazna, fprzeci*
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wić mu ile nłemogła, iako to iuż ieft 
doftatecznie wyżey dowiedziono.

Uftanowcie podatki w proporcyą woy- 
ika tak, ażeby Naród pod ich ciężarem 
nieftękał, i widział, iż ilę na prożno 
nierozchodzą, zżąłem nieznośnym. Po
mnóżcie ikarb tak, ażeby nigdy jia ża
dne, gdyby też nadwzyczayne potrzeby 
niebrakowało pieniędzy , wfzak faiiiad 
wafz Prufak choć mnieyfzy , aiakie ma 
leżące milliony, możecie to dobydz z 
ziemi, we wfzyftko obfitey, i niebronią- 
cey wam iię użyć, podług ich woli, 
przez ludzi umieiętnych.

Poprawcie KommifTyf Skarbowy i 
wnidzcie w roztrz^śnienie czynności 
tey Magiftratury, nay więcey Kiay i Na
ród intereffui^cey (bo w iey ręku Skarb 
Rząd & c.) ażeby ofoby iak naypoczci- 
wfze, nayrozumnieyfze, a naybardziey 
bez prywaty Oyczyznę kochaiące, W 
tey Magiftracurze Ltak wielkiey, nie
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familią, ani Subftancyą, ale cnotami i 
charakterem poczciwym ozdobione za- 
fiadały , innego na czole nie maiąc Pre- 
zefa Podikarbiego; oraz o Officyalifltach 
nie tylko trzeba mieć pamięć, iaey bydź 
powinni, ale te i  poznać ich liczby i  
expenfow próżnych potrzebę.

Nie zgadza fię to z powagą tey, 
tak wyfokiey Magiftratury, ani z Pra*' 
wem wafzym . które przepifało fprawom 
wfzelkiego rodzaiu, forum do odpowie
dzi w wyznaczonym fądzie, gdy ofoba 
prywatna łamiąc toż Prawo, ma moc 
z woli fwoiey, rozkazać tey żeMagiftra-' 
turze przez zspifane Forum fądzić fwo- 

fprawę, taż fama nieprzyzwoitość 
dzieie fię w Sądach Grodzkich Poto
cznych Warfzawikich, Marfzałkowikich 
Koronnych, i „innych, z krzywdę Praw 
Stanówicielki Rzeczypofpolitey, inaczey 
roskazuiącey przez fwoie Konfiytucye, 
moc i poflufzeáílwO' mieć powinno.
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Niefprawiedliwość dla Obywateli, u* 
ciik Miaft, i tyrannia nad Wieśniakami 
w Polfzcze, całego Świata napełniają 
ufzy , a ztąd w tym Krain z ludzi za* 
granicznych cnotliwych i bogatych, 
przez obawę, ofiadae nikt nie chce, 
oczekuiąc iefzcze formy Rz^du, lako
we przezeń naftąpię przepify, każdego 
cd wielkiego aź do.nayinniey fzego przy 
włafności, i bezpieczeńitwie Ofob, od 
przemocy, gwałtów, i tyra podobnych 
zapewniaiące, a ofobliwie od Sędziów 
niefprawiedliwych, przez ieden Rok zle 
fędząc, millionowe, i nienadgrodzone 
nigdy krzywdy, w Obywatelach Kralo
wi fprawui^cych, ktorychby trzeba 
naycnotliwfzych, co trzy lata obierać-

N A Y IA S N IE Y S Z Y  ST A N ISŁ A 
W IE A U G U Ś C IE  Królu Poliki, na- 
pełniaięcy U izy całey Europy, mądrym, 
łaikawym, i nayprzezornieyfzym Pano
waniem Twoim, ma(a flosłka i konwią-
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kuiącą zawfze, aż do podziwienia każ
dego wymowę, nie używaiąc nigdy wy- 
ręczyeiela, uczyń to przez miłość Na
rodu Polfkiego, zabiegaiąc podobney iak 
ieii u nas fatalney Traiedyi, prze« 
mow flo'^o, i przełóż, dofyć światła 
i przezorności pełnym,Seymuiącym Sta
nom, ażeby materyą, Miaft, i Wieśnia
ków iak naydogodniey ułatwiali, fer- 
ca ugłaflsali, i żadnego w nich nazaw- 
fze niezoftawiłi nieukontentowania*, mo
wie to z ferca, a mówię iako Polakom 
życzliwy, i mowie do Polakow, miey- 
cie czułość, i ulitowanie na Oby ware. 
li upadających bez winy, przez przypad
ki , a Oyczyznie przychylnych j Nieza- 
kładaycie mocy ani exyftencyi wafzey 
na extynkcyi Zakonow i Klafztorow, 
modlitwami was od Gniewu Boikiego, 
i zguby utrzymuiących, a miłofierdzie 
wam błagających, pokażcie względy 
Miaftom, które fą iedyną Kraiu ozdobą
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i  wygodą, a Obywatele ich, z krwi 
Przodków wafzych, i z wami złączeni, 
fercami i iednomyślnościf, ktorey prze* 
przeciwności nie zrywaycie. Ofłodzcie 
Stanowi.Wleyikiemu Tyranni^, nieludz- 
kość, i Barbarzyńikie przez nie których 
obchodzenie iię z nim , przez co upada, 
a wy przy nim, gdyż to ieft wafz Ali
ment, i zgoła wfzyftko co macie, upa. 
daiąc zaś przez niefprawiedliwość, w 
wfzelkim rodzaiu i gatunku, od JPa- 
now KommiiTarzy, i Adminiftratorow 
nayczęściey i naywięcey, wpada w nie
chęć, przywary rożne, a naó(datku defpe- 
racya; iakież iey ikutki ? Oto zmniey- 
fzenie ludności, która wfzyftkie Mo- 
carftwa naybardziey intereiTuie, bo 2 
niey ilły Kraiowe , i Skarb wielki.

Nie dziełcie ciała, na części, gdy ie- 
ileście zdrowi, na coź fobie dobrowolne 
czynić niebefpieczeńftwo, budźcie mi- 
łoilerni, i miłośnicy bliźnich wafzych,
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pofkromcłe kary nad niewinnemi, a na- 
tęźeie ie na winowaycow, i zdraycow 
Oyczyzny, fzannycie i dyftyngwuycie 
cnotliwych, zjibefpieczeniem każdego, 
ofoby, życia, i włafności, nie czyńcie 
zgoła nigdy nikomu tego, czego fobie 
nie życzycie, a tak przy miłości Boga, 
gdy będzie prawdziwa miłość bliźniego, 
będzie zatym w Kroleftwie wafzym, ła- 
fka, miłofierdzie, i wfzelkie Błogofla* 
wieńftwo Boikie, przy których, pokotu, 
fzczęśliwości, i pomyślności z Potom
kami wafzemi, doznawać będiiecie, i 
tych wam życzę, oraz c*łey Europy 
Mocarftwom nayfzaonwnieyfzym, któ
rych iednak Skutecznie, fpokoynie, i 
trwale inaczey nie będą mogły, tylko 
Jednomyślny zfobą, a przynaymniey w 
więkfzości związek, Przyieciellki wie- 
czyfty, uczyniony zaś iak nayprędlzy, 
Frufakowi Koniec.
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P r z e p r o s z e n i e  c z y t e l n i k a .

Raż miłością Polakow zagrzany $ po- 
¿achałem chętnie, ilyiząc o Konfedera- 
ćyi Barikiey, ktorey źe była podftępnie 
zrobiona, i zdradzona, fercem żałuję, 
widząc tak wielu poczciwych miłością 
Oyczyzny uwiedzionych, na życiu, i  
majątkach zgubionych, pofzukiwanie 
tego na Phifaku, iakie i kiedy, Bogu 
wiadomo.

Drugi faz w tyiti Roku , przez pa- 
inięć nie wyga ił| pobudzony doniefie- 
rriami o Seymie Wielkim , i czynno
ściach Jego od początku Polilii niepra- 
ktykowauych , pragnąc uwiecznienie 
zrobić Familii moiey , źe byłem przy
jaciel fzczery Polakow, i znaydswa- 
łem iię w jch Kraiu, i związku, przed* 
lięwziąłem z tey okoliczności, a z oka
zaniem ferca Polakom , źe choć OTobg
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©dległv, mam ie dla nich ftateezne,
wydać to krótkie pifmo moie.

Lecz gdy w tym famyrn czafie, roz* 
pocięła fię u nas ciekawa z poczftku, 
nal<fzałt Polfkiey Rewolta, 1 to na ftra- 
fznym Mariowym Polu; kogożby woy- 
lkowość znai^cego, gdyby łańcuchem 
przykutego, nie oderwała, dowidzenia 
iiebie, i przypatrzenia fię, fpodziewa- 
nym wielkim uroczyftościom, więc i 
ia porzuciwfzy pioro, a uczęfzczaląc 
codziennie, na to, co raz więkfzą fpra- 
wować maiące ciekawość widowifko, 
z ktorego powrociwfzy, co mi wolne
go zoildło, choć przy przefzkodach cza- 
fu , to pikałem, kładę zaś na czole tego 
dzieła iź na Polu Mailowym , bo na nim 
będąc, a mai^c czas, i nie robiąc nic, 
tylko niekiedy obrociwfzy oczy na ten 
Akt Komedyalny, zatrudniałem fię my
ślami, fłodkiemi i gorzkiemi o Polfzcze,
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ale w myślach roztargnionych tak, i i  
nawet w Domu napifawfzy, przeczytać 
i poprawić, ani Senfu, ani flow, ani 
errorow, niemiałem czafu, i dla tęga 
fpodziewaiąc fię, i i  w nim wiele znay- 
dować fie będzie podwoyności, alba 
flow nieprzyzwoitych, oczy Czytelnika 
©brażaifcych, czynię to przeprofzeni«
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